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اندیشــۀ ســاختنبزرگداشت

 دنیایــی بهــتر

پرونده بزرگداشت یاد  مهدی آگاهپرونده بزرگداشت یاد  مهدی آگاه

انجمن

دبیرخانه انجمن پسته ایران



از این رو، به منظور گرامی داشـت این اندیشـه جاوید که اثرات زیادی بر انسان های 
اطـراف خود، جامعه و حتی بعضاً بسـیار فراتر از آن داشـت، تصمیم گرفتیم در 
ایـن شـماره از ماهنامه دنیای پسـته تعداد پنـج اثر مکتـوب وی در زمینه های 
اقتصاد، آب و تولید و تجارت پسـته را بدون تصرف، تلخیص و دستکاری در قالب 
یک پرونده بازنشـر کنیـم. در تولید این پرونـده به این نکات توجه شده اسـت: 

     بـرای انتخـاب محتـوای ایـن پرونده سـه معیـار در نظرگرفتیـم؛ 1- نتیجه 
محتـوا برای شـرایط حال معنـادار باشـد 2- محتـوای ارائه شـده راه حل محور 
باشـد 3- مطلب مدنظر نمایش کاملی از نحوه تفکـر نقادانه اسـتاد را ارائه کند.
       از خلاصه سـازی و برگزیـدن نـکات برجسـته و انتشـار آنهـا پرهیـز 
کردیـم؛ چـون احتمـال بـروز اشـتباه در انتخـاب نـکات برجسـته و امـکان 
تغییـر در مضامیـن و معانـی در ایـن روش وجـوددارد. ضمـن اینکـه، کلمات، 
جمـلات و پاراگراف هـای تنظیم شـده توسـط مهـدی آگاه با وسـواس انتخاب 
شـده اند و بـا تسلسـل خاصـی نسـبت بهـم پیونـد خورده انـد کـه امـکان 
دسـت برُدن در محتـوا بـرای تهیـه نسـخه گزیـده ای از آن را دشـوار می کند. 
    در تصمیم گیری برای تولید محتوا سُنت شـکنی کردیم و به سـراغ بستگان، 

نزدیکان، همکاران، دوسـتان و خیل شـاگردان استاد نرفتیم؛ چرا که مهدی آگاه 
متفکـری صاحب قلم و صاحـب ایده بود. بالغ بر 50 اثر مکتوب شـامل مصاحبه، 
یادداشـت و مقاله در ماهنامه های انجمن و سایر رسانه ها از وی منتشر شده است؛ 
همچنین، کتـاب حقوق آب در فـلات مرکزی ایران یک اثر ممتاز و البتـه نادر در 
سـپهر حقوقی ایران اسـت که زاییده اندیشـه بلند و تجارب اوست. استاد غالباً 
در گردهمایی ها و جلسـات انجمـن نقش روشـنگرانه ای ایفا می کرد و بـه ایراد 
سـخن می پرداخت که بخش بزرگی از آنها در آرشـیو انجمن موجود هستند. از 
این رو، معتقدیم وی طی دوران حیات خود هر آنچه در اندیشـه داشـته را با دقت 
نظر، حساسـیت بالا و پرداخت سـخت گیرانه در آثار موجود منعکس کرده است.
    کلیه آثار مکتوب اسـتاد مهدی آگاه را در این شـماره بازنشـر نکردیم، چرا که 
علاوه بر طولانی شـدن پرونـده و بیم از حوصله خارج شـدن آن بـرای مخاطب، 
ماهنامه دنیای پسته ظرفیت بازنشـر همۀ مطالب را ندارد. از این رو، برای رفع این 
نقیصه، فهرسـت عناوین کلیه آثار مکتـوب وی را در انتهای پرونـده قرارداده ایم 
کـه  امـکان مطالعـه همۀ آنهـا بـا ارجاع بـه وبسـایت انجمـن فراهم گـردد.

باید توجه داشـت آنچه از چنین شخصیت هایی می تواند برای همیشه به یادگار 
بمانـد و پندآموز باشـد، نوع نگاه آنهـا به جهان و طرز مواجهـه فکری و عملی با 
موضوعات و چالش هاسـت؛ وگرنه با توجه به تغییر مداوم جهان و پیشرفت های 
بشـر، نظـرات آنهـا راجع به مسـائلی کـه در طـول دوره حیـات خود بـه آنها 
پرداخته اند، ممکن اسـت محدود به شـرایط خاص زمانی و مکانی موضوع باشد.

طـی ایـن یک سـال فرصـت کافـی بـرای 
فکرکـردن به ابعـاد مختلف تهیـه این محتوا 
پیش آمد و نهایتاً به این نتیجه رسیدیم کسی 
از عهـده به تصویرکشـیدن زندگـی حرفه ای 
و اندیشـه وی به جـز خـودِ اسـتاد برنمی آید. 
به عبـارت دیگـر، فقـط مهـدی آگاه می تواند 
بدون تحریف و تعریف روایت گر اندیشـه های 
بلند مهدی آگاه باشـد؛ زیرا هرچه خواسـتیم 
از کسـی بپرسـیم و یـا سـر قلـم را به راهـی 
بچرخانیـم کـه رنگ و بـوی مـدح و مجیز به 
خود نگیرد تا اسـطوره نسـازیم، نتوانسـتیم؛ 
همان چیزی که مهدی آگاه دوسـت نداشـت 
بـه او نسـبت دهند. اسـتاد همـواره یـادآور 
می شـد کـه مهـم نیسـت شـخص گوینده 
کیسـت و یا چـه پسُـت و سِـمَت و عقبه ای 
دارد، بلکـه آنچـه گفته می شـود مهم اسـت.   
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پس از درگذشـت مهـدی آگاه، از متفکرین 
برجسته کشـور که تأسـیس انجمن پسته 
ایران نیـز یکی از ثمرات ایده های جسـورانه 
و دوراندیشانۀ وی بوده است، هیئت تحریریه 
ماهنامـه دنیای پسـته بلافاصله در شـماره 
اردیبهشـت ماه 1401 این قول را به مخاطبین 
گرانقـدر داد کـه در یکی از شـماره های آتی 
بـه موضوعی تحت عنـوان »دربـاره زندگی 
و اندیشـه اسـتاد مهدی آگاه« با اسـتفاده از 
آرشـیو سـخنرانی ها، مصاحبه ها و گفت وگو 
با نزدیـکان وی بپردازد. برخود لازم دیدیم که 
در زمان مصادف شـدن سـالروز فوت استاد 
بزرگ با موعد انتشـار ماهنامه اردیبهشـت 
عملـی سـازیم.  را  وعـده خـود  امسـال، 
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انجمن

کدام سیاست باعث شد فرهنگ تولید در ایران از بین برود؟

ج فروپاشی ار
ماجــرای پیوســتن مــن بــه ارج، آنقــدر طولانــی نبود که شــرحش مثنوی هفتــاد من 
طلــب کنــد. امــا در یک بزنــگاه تاریخــی به وقــوع پیوســت. بزنگاهی که سرنوشــت 
ده هــا بنــگاه اقتصــادی بــزرگ را تحــت تأثیرقــرار داد و آینــده را بــرای آنهــا تیــره و تــار کــرد.

اسـتخدام فـردی بـرای تصـدی ریاسـت امـور 
صـادرات شـرکت بودنـد و پـس از طی مقدمات 
رایـج و انجام مصاحبه حضـوری، در اوایل آذرماه 
سـال 1352 بـه اسـتخدام این شـرکت درآمدم.
 شـرکت ارج کـه به دنبـال موفقیت های مهندس 
ارجمنـد در تولیـد صندلی هـای فلـزی تاشـو در 
کارگاهـی واقـع در خیابان شـوش، سـرمایه کافی 
انباشـته بود در محـل جدیـدی در جـاده کـرج و 
نزدیـک اسـتادیوم ورزشـی آزادی فعلـی اقـدام به 
تأسیس کارخانه تولید لوازم خانگی، شامل یخچال، 
اجاق گاز، کولر و ماشـین لباسشویی کرده بود. این 
کارخانـه در آن زمـان بزرگ تریـن کارخانـه لـوازم 
خانگـی ایـران و خاورمیانـه محسـوب می شـد و 
شاید نخستین کارخانه ای بود که از کامپیوترهای 
IBM بـرای امور مالی و انبارداری اسـتفاده می کرد. 

زمانی کـه مدیریـت بخش صـادرات ایـن کارخانه 
را برعهده گرفتـم، مدیـر قبلـی در مدتـی کوتـاه، 
شبکه ای از نمایندگی ها و کارگاه های تعمیراتی در 
همه کشورهای عربی خاورمیانه تأسیس کرده بود.
 از آنجـا که تولیـدات این کارخانـه به طور کامل 
در بازارهـای خلیـج فـارس، هـم از نظـر قیمت 
و هـم از نظـر کیفیـت رقابت پذیـر بـود، مدیـر 
بازرگانی شـرکت، در بدو ورود اینجانب را احضار 
و ایـن خواسـته را مطرح کرد کـه در اولین زمان 
ممکـن بـا نماینـدگان ارج در خاورمیانـه دیدار 
و برنامـه مدونـی بـرای افزایـش فـروش در ایـن 
منطقـه تهیـه کنـم. آن روزهـا اقتصاد ایـران در 
رکودی شـاید مشـابه رکـود فعلی فـرو رفته بود 
و گزارش هـا نشـان مـی داد انبوهـی از تولیـدات 
کارخانـه در انبارهـا مانـده و بازار فـروش به علت 

تقاضـای کـم دچـار رکود شده اسـت. 
در اسـفندماه سال 1352 سفر بازاریابی اینجانب با 
موفقیت انجام شـد و نزدیک بـه دو هزار محصول 
کارخانه و عمدتاً یخچال ارج در هفت کشور منطقه 
بـه قـرارداد قطعـی رسـید و با دسـت پر بـه ایران 
مراجعت کـردم. فـروش دو هزار محصول تولیدی 
شـرکت، قطعاً موفقیت بزرگی محسـوب می شد، 
امـا تأییـد قراردادهای منعقدشـده، چند صباحی 
به دلایـل اداری در بخش بازرگانی شـرکت از امروز 

 آبان ماه سـال 1352 بود که دوران سـربازی ام به 
پایان رسـید و مایل نبودم از پدر و خانواده، برای 
به دسـت آوردن شـغل، کمـک بگیـرم و ترجیح 
دادم شـروع کار در بخـش خصوصـی بـا توصیه 
و آشـنایی بـرادرم صـورت نگیرد. پـدرم، مرحوم 
غلامرضا آگاه، بنیان گذار شـرکت صادرات پسته 
ایـران، تاجـری سرشـناس محسـوب می شـد 

کـه وسـعت کارش مرزهـای ایـران را پشـت 
سـر گذاشـته بود. بـرادرم منوچهـر آگاه نیـز آن 
روزهـا معـاون وزارت دارایـی بود و فـردی بانفوذ 

به شـمارمی آمد. 
بـا پایـان دوره سـربازی و زمانی کـه جویای کار 
بـودم، آگهـی اسـتخدام شـرکت لـوازم خانگی 
ارج، نظـرم را جلـب کـرد. مدیـران ارج به دنبال 

هفته نامه تجارت فردا
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بـه فردا حواله می شـد. از آنجا که نگران 
تعهدات شـرکت بودم و هراس داشـتم 
کـه قراردادهـا به دلیـل گذشـت زمـان 
دچـار مشـکل شـود، به شـدت پیگیـر 
بـودم اما به درسـتی نمی دانسـتم دلیل 
مانع تراشـی بر سـر راه صادرات کالاهای 
تولیدی شـرکت چیسـت. موضوع این 
بـود که فـروش محصـولات با دسـتور 
صـورت  بازرگانـی  بخـش  مسـتقیم 

گرفته بـود و از همـه مهمتر این بـود که محصول 
زیادی در انبار وجودداشت و در صورت اقدام سریع، 
می شـد انبارهـا را از وجود کالای تولیدشـده پاک 
کرد، اما نمی دانسـتم دلیل بهانه تراشی ها چیست.

لحظات عجیبی بر من گذشـت. مشتریان مدام 
فشـار می آوردند و پیگیر تعهدات شرکت بودند. 
تعمیرکاران نیز مطابـق قرارداد، بـرای یادگیری 
بـاز و بسـته کـردن محصـولات می آمدنـد و در 
بـا  کلاس هـای آموزشـی شـرکت می کردنـد. 
ایـن حـال خبـری از ارسـال محصـولات نبـود. 
در اثـر فشـارهایی کـه بـه مدیریـت بازرگانـی 
شـرکت آوردم یک روز اینجانـب را به دفتر خود 
احضارکـرد و به صراحـت گفـت که شـرکت ارج 
قصـد دارد واحـد صـادرات خـود را تعطیل کند 
و اینجانـب را بـا کارمنـدان ایـن واحـد، در واحد 
واردات کالاهـای خانگـی از شـرکت آدمیـرال 
آمریکا به کار گمارد. ایشان همچنین به صراحت 
اعـلام کرد که شـرکت ارج به هیچ وجه تعهداتی 
را کـه بخش صادرات بـرای تحویل کالا به خارج 
ایجاد کرده اسـت نمی پذیرد و در شـرایط جدید، 

قراردادهـا قابل انجام نیسـت. 
پرسـیدم شرایط جدید چیست و چه مختصاتی 
دارد؟ گفتنـد؛ در اسـفندماه کـه شـما در سـفر 
بازرگانـی بودیـد، به علـت اختـلال در صـادرات 
نفـت کشـورهای عربـی از سـوی غـرب، قیمت 
نفـت از بشـکه ای 3 دلار بـه بشـکه ای 12 دلار 
جهـش داشته اسـت و آقـای مهنـدس ارجمند 
از محافل دربار شنیده اسـت که شـاه قصـد دارد 
بـا افزایـش قیمت نفت، میـزان اسـتخراج را نیز 
افزایـش دهـد و با تجدید نظـر در برنامه بودجه، 

سـرمایه گذاری شـدیدی در مسـائل زیربنایی و 
تولیـدی انجـام دهد، به طـوری که در 10 سـال 
آینده اقتصاد ایران از کشـور فرانسه پیشی گیرد. 
وقتـی همچنـان کنجکاوانه بـه مدیـر بازرگانی 
شـرکت نگاه می کردم، ادامه داد: بر اساس ارزیابی 
مدیـران شـرکت، وارد کردن دلارهـای نفتی به 
اقتصاد کشـور موجـب افزایش تـورم از 2 درصد 
سـالانه به 12 درصد و تثبیت همزمان نرخ دلار 
در هفـت تومان یا حتی کاهش نرخ دلار بسـیار 
محتمـل اسـت. بنابرایـن، در چنیـن شـرایطی 
واردات کالاهـای اشـتغال زا تنهـا گزینـه اسـت 
و صـادرات و تولیـد داخلـی جوابگـو نخواهدبود.

 پـس از شـنیدن ایـن اظهـارات، آمادگـی خود 
را بـرای اسـتعفا و پوزش خواهـی از نماینـدگان 
وفـادار شـرکت در خاورمیانه عربـی، اعلام کردم 
و فرصـت خواسـتم که امور بخـش صـادرات را به 
هر کسـی که برای واردات تعیین می کنند محول 
کنم. دوره خروج من از شـرکت ارج، مصادف بود 
بـا افزایش شـدید درآمدهای نفتـی. همان طور 
کـه مدیر بازرگانی شـرکت ارج گفته بود، شـاه 
برنامـه  را تغییـر داد و درآمدهـای نفتـی را به 
اقتصـاد تزریـق کـرد. او به حرف کارشناسـان 
تزریـق  بـه خطـر  نـداد کـه نسـبت  گـوش 
درآمدهای نفتـی به اقتصاد هشـداردادند. این 
پـول وقتـی وارد اقتصاد شـد، تـورم ایجادکرد. 
در کوتـاه مـدت، رضایـت خاطـر نسـبی در 
مـورد فراوانـی کالاهـای وارداتـی به وجودآمد، 
امـا مصرف گرایی تشـدید شـد و روحیه مردم 
تغییرکرد. شـاه درحالی که نسـبت بـه افزایش 
نارضایتـی عمومی نگـران بود، قصد داشـت از 

درآمدهـای نفتـی، بـه مثابه ابـزاری 
نارضایتـی  آتـش  فرونشـاندن  بـرای 
مردم اسـتفاده کند. بنابرایـن، در طول 
این سـال ها، واردات به شـدت افزایش 
یافت، نقدینگی به شـکل بی سابقه ای 
رشـدکرد و اقتصـاد ایـران بـه شـکل 
نگران کننـده ای بـه درآمدهـای نفتی 
وابسـتگی پیـدا کـرد. واردات رونـق 
گرفته بود و شـرکت های بـزرگ ایرانی 

رغبتـی به تولیـد و صادرات نداشـتند.
 شـرایط جدیـد را مدیـران شـرکت ارج خـوب 
پیش بینـی کردنـد. چـه آنکـه طـی سـه سـال 
بعـد، تـورم به شـدت افزایـش یافت و کوشـش 
بـرای کاهـش نـرخ دلار از 7 تومان بـه 4 تومان 
در دسـتور کار قرارگرفت. توسـعه دیوانسـالاری، 
بسـط ارتشـا، هدایت سـرمایه گذاری های دولت 
به سـوی صنایع انرژی بر، توسـعه بخش خدمات 
و بالاتـر از همـه تبدیـل بخـش خصوصـی از 
موتور رشـد جامعه بـه دریوزگـی و رانت خواری 
از ایـن زمـان کلیـد خـورد. در اثر این سیاسـت 
بـود کـه ارج و بسـیاری از شـرکت های بـزرگ 
نابـودی قرارگرفتنـد. مـا به تدریـج در مسـیر 
 ایـن روزهـا کـه اخبـار متناقـض از وضعیـت 
شـرکت های بـزرگ ایرانـی می شـنوم، بی اختیـار 
یـاد سیاسـت های غلـط دهـه 50 می افتـم کـه 
گـذر زمـان و تکـرار تجربیـات تلخ هم نتوانسـت 
برخـی  ذهـن  از  همیشـه  بـرای  را  فکـر  ایـن 
تکنوکرات هـای دولتـی دور کنـد. اکنـون هم این 
نگرانـی وجـوددارد کـه اقتصـاد ایـران همچنـان 
پیداکنـد. توسـعه  نفتـی  تزریـق دلارهـای  بـا 

 بورس تهران که زمانی عمدتاً از کارخانه های فعال 
در کشاورزی، نساجی، چرم و کفش و بالاتر از همه 
لوازم خانگی و صوتی و تصویری متشکل بود، امروز 
با جنازه های ورشکسته این شرکت ها و جایگزینی 
آنهـا بـا صنایع انرژی بر و سـرمایه بر و نه اشـتغال زا 
نظیر پتروشـیمی، فولاد، پالایشـگاه و نیروگاه که 
اغلـب فقط بـا یارانه انـرژی زنده انـد روبه رو اسـت.

باش تا صبح دولتت برسد
         کاین هنوز از نتایج سحراست

 این روزها که اخبار متناقض از وضعیت شرکت های بزرگ ایرانی می شنوم، بی اختیار یاد 
سیاست های غلط دهه 50 می افتم که گذر زمان و تکرار تجربیات تلخ هم نتوانست این 
فکر را برای همیشه از ذهن برخی تکنوکرات های دولتی دور کند. اکنون هم این نگرانی 

وجوددارد که اقتصاد ایران همچنان با تزریق دلارهای نفتی توسعه پیداکند.

مهدی آگاه:



مهدی آگاه فرد ناشناسی نیست. فرزند غلامرضا 
آگاه اسـت و بـرادر منوچهـر آگاه. نـام خودش و 
پدرش با پسـته، ارزآورترین محصول کشـاورزی 
ایـران گره خـورده و نـام بـرادرش بـا نوسـازی 
اقتصـاد ایران. غلامرضا آگاه اولین کسـی بود که 
رفسـنجانی ها را به تولید و کاشت پسته تشویق 
کـرد. در جنـگ جهانی دوم، مغز پسـته را به نام 
»جیـره غذایی«، بـه ارتش های متفقین و آلمان 
شناسـاند و در سـفر نیل آرمسـترانگ بـه ایران 
پسـته ایـران را بـه او هدیـه داد. بـرای صـادرات 
پسـته ایران به آمریکا تا مرز ورشکسـتگی پیش 
رفت و سـرمایه ای عظیم هزینه کرد تا توانسـت 
درخـت بنه جنگلی را با پسـته اهلی پیوند بزند 
و پسـته تولیـدی را به بازارهای دنیـا صادر کند. 
برادرش منوچهـر آگاه دکترای اقتصاد دانشـگاه 
آکسـفورد را دارد و سـال 1338 کـه بـه ایـران 
بازگشـت ریاسـت اداره بررسـی های اقتصـادی 
بانـک ملـی و بانـک مرکـزی را بر عهـده گرفت 
و تـلاش کـرد نهـاد تولیـد آمـار کلان اقتصادی 
را پایه گـذاری کنـد. مهـدی آگاه را در تهـران 
ملاقـات می کنیـم؛ او ادامه دهنـده راه پـدر در 
صنعت پسته اسـت و مدت هاست در اندیشکده 
تدبیـر آب ایران به بررسـی اوضاع کشـاورزی در 
شـرایط بحرانی آبـی می پـردازد. گفت وگویمان 
بـا مهدی آگاه حدود دو سـاعت طول می کشـد. 
گفت وگویـی متفـاوت دربـاره اوضاع کشـاورزی 

مهـدی آگاه می گویـد: اگر بحران 
آب داریـم - که داریـم- چرا تنها 
خواستار توقف کشـاورزی هستیم. آیا راهکار 
مقابله با بحران آب این اسـت که فقط بگوییم 
کشـاورزی را تعطیـل کنیم. چـرا به صنعت 
توجه نمی کنیم؟ چه کسی گفته کشـاورزی 
صرفـه ندارد، اما صنعـت دارد. تـا زمانی که ما 
قیمـت آب و انرژی را در کشـور واقعی نکنیم، 
غیرممکن است بتوانیم متوجه شویم که چه 
کاری صرفه اقتصـادی دارد و چـه کاری ندارد.

بررسی مسیر اصلاح کشاورزی 
گاه در ایران در گفت وگو با مهدی آ

به نام بحران 
به کام صنعت

هفته نامه تجارت فردا
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پرونده بزرگداشت یاد

  مهد  مهدیی آگاه آگاه



 W W W  .  I R A N P I S T A C H I O .O R G

و نقـد سیاسـت های در پیش  گرفته شـده برای 
توقـف آن از یک سـو و طـرح خودکفایـی غلات 
و دانه هـای روغنـی از سـوی برخـی مسـوولان 
دیگـر. آنچـه در ادامـه می آیـد بخش هایـی از 
ایـن مصاحبـه اسـت کـه قابلیـت انتشـار دارد.

؟   مسـاله بحران آب یـک دغدغه جدی 

اسـت. دغدغه ای که هم دامـن تامین آب 
مورد نیـاز در بخـش شـرب را گرفته هم 
صنعـت و هـم کشـاورزی را. در این میان 
امـا مسـاله کشـاورزی همـواره بـا انتقاد 
بیشـتری مواجه بـوده. چراکـه آمارهایی 
کـه منتشـر می شـود می گویـد حـدود 
92 درصد آب کشـور در بخش کشـاورزی 
مصرف می شـود امـا کشـاورزی آب را به 
هـدر می دهـد و بهـره وری لازم را نـدارد. 
در آخریـن اظهارنظـر هـم رئیـس خانـه 
کشـاورز گفتـه کشـاورزی بـا پـول نفت 
دیگـر جـای کار نـدارد و هزینـه تولیـد 
برخـی از محصـولات کشـاورزی در ایران 

بیـش از دو برابـر قیمت جهانی اسـت.
بگذاریـد گفت وگـو را بـا بررسـی سـخنان آقای 
کلانتـری آغاز کنیـم چون من با بخشـی از این 
سـخنان مخالفم و می خواهم چنـد نقد کلی به 
آن وارد کنم. ایشـان مسـاله توقـف تولید برخی 
از محصـولات کشـاورزی به دلیل کمبـود آب را 
مطـرح می کنـد و می گوید هزینـه تولید برخی 
از محصولات کشـاورزی در ایران بیش از دو برابر 
قیمـت جهانی اسـت. اما آیا این مسـاله محدود 
به محصولات کشـاورزی اسـت؟ اگر بخواهیم از 
ایـن منظر به بخش کشـاورزی نـگاه کنیم، باید 
بگویم که همه صنایع بزرگ ما در داخل کشـور 
ورشکسـته اند. ایـن صنایـع یـا با عدم محاسـبه 
هزینـه واقعی اسـتهلاک، یـا در پناه دیـوار بلند 
دریافـت  بـا  یـا  وارداتـی  گمـرک  تعرفه هـای 
یارانه های پنهان انرژی و آب توانسـته اند تاکنون 
سرپا بمانند. شرکت هواپیمای ملی ایران از گروه 
اول اسـت که نمی توانـد ناوگان خـود را از محل 
ذخیره هـای اسـتهلاک بازسـازی کند. شـرکت 

کـه حیـات  اسـت  دوم  گـروه  از  ایران خـودرو 
خـود را عمدتـاً مرهـون تعرفه هـای سـهمگین 
وارداتـی اسـت. صنایـع فـولاد، پتروشـیمی و 
می گیرنـد  قـرار  سـوم  گـروه  در  مـس  ذوب 
انـرژی  بین المللـی  قیمت هـای  کـه چنانچـه 
حاکـم می شـد ادامه حیاتشـان غیرممکـن بود.
 نکتـه دیگر اینکه آیا آقای کلانتری می خواهد 
بـا تعطیل کـردن کشـاورزی، آب مصرفی این 
بخـش را به صنعت بدهد؟ یعنـی آب را از یک 
بخـش که بـه گفتـه ایشـان صرفـه اقتصادی 
نـدارد بگیریـم و بـه بخـش دیگـری بدهیـم 
ایـن شـرکت های  کـه قطعـاً ورشکسـته اند؟ 
ورشکسـته چگونـه می توانند جانشـین بخش 
کشـاورزی مـا بشـوند؟ وضعیـت مـا در بخش 
صنعـت بـه مراتـب از بخـش کشـاورزی بدتر 
اسـت. ظاهـراً بهتریـن و پرسـودترین صنعت 
در ایـران، تولیـد فـولاد اسـت. ایـن صنعـت و 
کارخانه هـای تولیدکننـده فـولاد بزرگ تریـن 
دریافت کننـدگان یارانـه انـرژی در کشـورند. 
یکـی از بزرگ تریـن کارخانه هـای این صنعت، 
و 320  میلیـارد  یـک  حـدود  سـال 92  در 
میلیـون دلار یارانـه پنهـان انـرژی از دولـت 
دریافـت کـرده اسـت. منابـع انـرژی آبشـخور 
برخـی از صنایع خاص شـده اسـت. انـرژی را 
بـا قیمت هـای واهی و بسـیار بسـیار اندک به 
بخـش صنعـت می دهنـد. می خواهیـد چنین 
سـودآور  یارانـه  از  ایـن حجـم  بـا  صنایعـی 
نباشـند! امـا در مقابـل بخـش کشـاورزی مـا 
انـرژی بسـیار اندکـی مصـرف می کنـد و در 
نتیجـه یارانـه انـرژی کـه می گیرد بسـیار کم 
اسـت. مثلًا در کاشـت گندم چنانچه نرخ برق 
برای مصـارف صنعتی و کشـاورزی یکنواخت 
هزینه هـای  بـه  درصـد  شـود حـدود چهـار 
تولیـد اضافـه می شـود. امـا ایـن یارانه هـا در 
بخـش صنعت 20 تـا 50 درصـد هزینه تولید 
اسـت. ما تمـام هم وغـم و توان خـود را صرف 
تولیـد فـولاد، مـس و سـیمان کرده ایـم. امـا 
یارانه هـای پنهـان انـرژی کـه بـه ایـن صنایع 
داده می شـود بسـیار زیـاد اسـت. چگونه ممکن 

اسـت تولیـد ایـن محصـولات بـا ایـن میـزان 
عظیـم یارانه افتخار باشـد امـا تولید محصولات 
کشـاورزی افتخـار نباشـد؟ نخسـت بایـد یارانه 
انـرژی از هرگونـه تولیـد چـه در بخش صنعت 
چـه کشـاورزی حـذف شـود بعد بنشـینیم و 
بحـث کنیـم کـه تولیـد چـه کالایـی افتخـار 
اسـت و اقتصـادی اسـت و تولیـد کـدام نـه.

تمام شـده محصـولات  ؟    الان هزینـه 

مختلـف چـه صنعتـی و چـه کشـاورزی 
بدون انواع یارانه ها محاسـبه نشـده است؟

اینـک مـا نمی دانیـم کـه قیمـت هـر کالایـی 
اسـت.  کـدام  انـرژی  یارانه هـای  غیـاب  در 
چنانچـه جنـاب آقـای عیسـی کلانتـری راهی 
بـرای محاسـبه قیمـت کالاهایـی نظیـر گندم، 
هندوانـه، پسـته، فـولاد، سـیمان و... در صورت 
حـذف یارانه هـای انـرژی دارنـد بهتـر اسـت آن 
را منتشـر کننـد تا مجبـور نباشـیم در تاریکی 
بخش هـای مختلف را به نابـودی محکوم کنیم.

الان آقـای کلانتـری گفته انـد هزینـه مـا در 
بسـیاری از محصـولات کشـاورزی بیـش از دو 
برابـر قیمـت جهانی اسـت. خب مدرک ایشـان 
چیسـت؟ ایشـان از کجا چنین آمـار و ارقامی را 
اسـتخراج کـرده؟ از کجا متوجه شـده اند قیمت 
هـر محصـول چقـدر اسـت و از کجـا متوجـه 
شـده اند کـه تولیـد فـلان محصـول کشـاورزی 
صرفه اقتصـادی ندارد، امـا تولید فلان محصول 
صنعتی توجیه دارد؟ ارقامی که عنوان می شـود 
بـا قیمـت قلابـی انـرژی اسـت. ایـن هـم نقـد 
دیگـری اسـت کـه بـه سـخنان ایشـان دارم.

؟   بیاییـد از منظر بحران آب به سـخنان 

ایشـان توجـه کنیـم. ایشـان می گویـد 
کشـاورزی با وجود بحـران آب معنا ندارد. 
مشـکل آب در کشـور مـا جـدی اسـت. 
آیـا بـه نظـر شـما مـا بایـد ایـن منابع 
محـدود آب را صـرف کشـاورزی کنیـم؟

مـا در شـرایط بحرانی آب قـرار داریم. این سـخن 
درسـت اسـت. امـا مسـاله ایـن اسـت کـه در این 
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مصاحبه

شـرایط بحرانی بایـد دید تولید چه کالایـی -اعم 
از صنعتـی و کشـاورزی- آب کمتـری می بـرد و 
ارزآوری بیشـتری بـرای کشـور دارد. مـا می توانیم 
محصولـی را کـه آب کمتـری می خواهـد تولید و 
صادر کنیم و در مقابل آن محصولی را که ارزآوری 
کمی دارد و آب بیشـتری می خواهد وارد کنیم. اما 
چـون قیمت واقعی تولید در کشـور ما مشـخص 
نیسـت، کلی گویـی می کنیـم و می گوییـم بایـد 
کشـاورزی را متوقـف کـرد. اگـر بحـران آب داریم 
-کـه داریـم- چرا تنها خواسـتار توقف کشـاورزی 
هسـتیم. آیا راهـکار مقابله با بحران آب این اسـت 
که فقط بگوییم کشـاورزی را تعطیـل کنیم. چرا 
بـه صنعـت توجـه نمی کنیـم؟ چه کسـی گفته 
کشـاورزی صرفه نـدارد، اما صنعـت دارد. تا زمانی 
کـه مـا قیمـت آب و انـرژی را در کشـور واقعـی 
نکنیم، غیرممکن اسـت بتوانیم متوجه شویم که 
چه کاری صرفه اقتصـادی دارد و چـه کاری ندارد.
مقامـات تمرکـز خـود را بـر تولیـد فـولاد در 
کشـور گذاشـته اند و هـدف ایـن اسـت کـه بـه 
تولیـد 55 میلیـون تـن تولیـد فـولاد بـه روش 
احیای مسـتقیم در سـال برسـیم. صنعت فولاد 
آب برتریـن صنعـت و بزرگ تریـن مصرف کننده 
انـرژی اسـت. این صنعـت با یارانه عظیـم انرژی 
سـر پا مانده. بر اسـاس محاسـبات هزینه انرژی 
سـه فرآیند اصلی گندله سازی، احیای مستقیم 
و کـوره قـوس الکتریکی بـرای هر تن فـولاد به 
ارزش 289 دلار، بیـش از 118 دلار بـوده اسـت. 
قیمت صادراتی این محصـول در حدود کمتر از 
20 درصـد قیمت تمام شـده آن اسـت. باید دید 
چـرا متولیـان صنعت مـا روی تولیـد محصولی 
تمرکـز کرده انـد و در ایـن شـرایط ایـن همـه 
یارانـه آب و انـرژی را به یک صنعت ورشکسـته 
می دهنـد امـا با فـرض اینکه کشـاورزی توجیه 
اقتصادی نـدارد، می خواهند آن را تعطیل کنند. 
سـوالی از این دوستان دارم. شما اگر کشاورزی و 
کشـت برخی از محصولات را متوقف کردید، آیا 
می خواهیـد آب را برای نسـل آتی ذخیره کنید 
یـا ایـن میـزان آب را هـم می خواهید به صنعت 
مورد علاقه خودتان هدایت کنید؟ صنعت ما در 

همه این سـال ها کل انرژی کشـور را با کمترین 
قیمـت بلعیـده و حـالا می خواهد منابـع آبی را 
هـم ببلعـد. عـده ای می خواهند منابع آبـی را به 
سـمت صنعت ببرنـد اما نـه از طریق بـازار آزاد.

؟   راهـکار پیشـنهادی شـما چیسـت؟ 

آزادسـازی قیمـت آب و انـرژی؟
در کنـار آزادسـازی قیمـت حامل های انـرژی تا 
زمانـی کـه بازارهـای محلـی آب در هـر حوضه 
آبریـز ایجـاد نشـود نمی تـوان به هیـچ اجماعی 
دربـاره نحوه چگونگی مصرف آب رسـید. به طور 
مثـال در حـوزه دریاچـه نمـک حوض سـلطان 
قـم که شـامل تهران بـزرگ نیز می شـود قطعاً 
بزرگ تریـن مصرف کننـده آب شـرب صنعـت 
اسـت و نه کشاورزی. ولی در حوزه کویر درنجیر 
کـه کرمـان و رفسـنجان در ایـن حوضـه قـرار 
دارند هنوز مصرف کشـاورزی قریـب 80 درصد 
از مصـرف آب را بـه خـود اختصاص داده اسـت. 
بازار رقابتی بهتریـن تخصیص دهنده منابع آبی 
کشـور در هر حوضه آبریز اسـت، هـرگاه این دو 
شـرط حاصل شـود می توان گفـت که مدیریت 
آب کشـور از دام تخصیـص بـر اسـاس منافـع 
شـخصی یا گروهی آزاد شـده اسـت. آب کالایی 
نیسـت کـه قیمـت آن در همه جـا یکی باشـد. 
قیمت آب وابسـته به حوضه آن است. اگر آب به 
قیمت رقابتی به فروش برود آن زمان مشـخص 
می شـود که تولیـد چه کالایی صرفـه اقتصادی 
دارد و تولیـد کـدام صـرف نخواهـد کـرد. دولت 
بایـد از دخالـت در قیمت آب و انرژی پرهیز کند. 
مـا باید اجازه دهیم بازار آزاد و خود اقتصاد تصمیم 
بگیرد که این منابع محدود آب صرف تولید فولاد 
شـود یا کاشـت هندوانه. اما مشـکل این است که 
در کشـور ما قیمت ها واقعی نشده است. مطمئنم 
اگـر در اطـراف تهران بـاغ گیلاس احـداث کنیم، 
درآمد آن از خیلی از صنایع کنونی ما بیشتر است.

؟   بـا ایـن اقـدام آیـا می تـوان به این سـوال 

هـم جواب داد که تولید کدام کالای کشـاورزی 
صرفه اقتصادی بیشتری نسـبت به بقیه دارد؟

بله طبیعتاً. اما و این اما امای بزرگی است، حصول 
ایـن دو شـرط و کنـار زدن مصلحـان خیرخـواه 
احتیـاج بـه اراده پولادیـن در بالاتریـن سـطوح 
مدیریتی کشـور دارد. اما در نبود شرایط بازار روش 
دیگـری می تواند مقایسـه ای در بخش کشـاورزی 
بیـن محصولات شـکل دهـد به عبارتـی می توان 
ارزآوری کالاهـای کشـاورزی مختلـف را بـه ازای 
مصرف یک مترمکعب آب تخمین زد. اندیشـکده 
تدبیر آب ایران مطالعه ای در این مورد روی هشـت 
محصول انجام داده که نتایج تقریبی آن بدین شـرح 
اسـت: در مقابل مصرف یک مترمکعـب آب ارزآوری 
گندم 10 سـنت، ذرت 12 سـنت، عدس 28 سنت، 
پسـته 93 سنت، زرشک 104 سـنت، هندوانه 120 
سنت، گل محمدی 140 سنت و زعفران 300 سنت 
بوده است. یعنی اگر قرار باشد به اندازه کل نیاز کشور 
گنـدم بکاریـم )کل نیاز کشـور 5 /15 میلیون تن( 
بـه حدود 28 میلیارد مترمکعب آب نیاز اسـت اما 
اگـر ارز همیـن مقـدار گنـدم را از محل صـادرات 
هندوانـه تامین کنیـم 20 میلیـارد مترمکعب در 
مصـرف آب صرفه جویی کرده ایم. شـاید با همین 
یک تغییر بتوان کل مسائل آب کشور را حل کرد.

؟    پـس چـرا بـر مسـاله تولید گنـدم تا 

این حد تاکیـد دارند؟ آیا مسـاله دغدغه 
تامین امنیـت غذایی یا مقابلـه با تحریم 

احتمالـی مواد غذایی اسـت؟
مسـاله ایـن اسـت کـه ایـن تصمیم سـازی در 
کشـور ما بدون هیچ مطالعه، بررسـی و محاسـبه 
انجـام می شـود. بـه  عنـوان مثـال در اسـفندماه 
گذشـته رئیس شرکت آب منطقه ای کهگیلویه و 
بویراحمـد اعلام کرد حکم قطع برق هندوانه کاران 
کشـاورزان  درحالی کـه  اسـت  کـرده  اخـذ  را 
هندوانـه کار مـا بالاتریـن بهـره وری را در بخـش 
کشـاورزی دارنـد و با مصرف یـک مترمکعب آب 
چهـار کیلو هندوانـه در جنـوب کرمان برداشـت 
می شـود امـا گنـدم کاران مـا بـا مصـرف یـک 
مترمکعـب آب تنهـا 600 گـرم گنـدم برداشـت 
دارنـد. و ایـن امـر مـورد تاییـد آقـای دکتر عباس 
کشـاورز معـاون محتـرم وزارت کشـاورزی اسـت.

ما در شـرایط بحرانی آب قرار داریم. این سـخن درست است. اما مسـاله این است که در این 
شـرایط بحرانی بایـد دید تولید چه کالایی -اعـم از صنعتی و کشـاورزی- آب کمتری می برد و 
ارزآوری بیشـتری برای کشـور دارد. ما می توانیم محصولی را که آب کمتری می خواهد تولید و 
صادر کنیم و در مقابل آن محصولی را که ارزآوری کمی دارد و آب بیشتری می خواهد وارد کنیم.

مهدی آگاه:
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؟   یعنی شـما معتقدید راه اصلاح مسـیر 

کشـاورزی در ایران از تغییر الگوی کشت 
و تمرکز بر کشـت محصولات کمتر آب بر 

و بیشـتر ارزآور می گذرد؟
تولیـد  مـا  اینکـه  اول  دارم.  راهـکار  دو  مـن 
محصولاتـی را کـه نیـاز بـه آب زیـاد دارنـد و 
ارزآوری کمـی دارنـد متوقـف کنیـم. در ایـن 
حالـت تـراز آبـی کشـور مثبـت می شـود. الان 
وزارت نیـرو برداشـت از ذخایر زیرزمینی کشـور 
را 44 میلیـارد مترمکعـب تخمیـن می زنـد. در 
حالی کـه میزان منابع آبـی تجدیدپذیر ما تنها 
حدود 20 میلیارد مترمکعب اسـت. یعنی ما دو 
برابر بیشـتر از میزان منابـع آبی تجدیدپذیر آب 
برداشـت کرده ایـم. چنین سیاسـت آبـی کاملًا 
اشـتباه اسـت. من حاضـرم در هر جایـی از این 
گفتـه دفـاع کنـم. بسـیاری مسـاله خودکفایی 
گنـدم را مطـرح می کنند. چرا مـا باید این همه 
منابـع آبـی خـود را بـرای کاشـت گنـدم هـدر 
بدهیـم؟ چـون نگرانیم کـه مبـادا روزی تحریم 
غذایـی بشـویم. دو نکتـه را بایـد در قبـال ایـن 
نگرانـی عنوان کنـم. اول اینکه طبـق معاهدات 
بین المللـی تحریم هـا تاکنـون شـامل تحریـم 
غذایـی نبـوده اسـت و مـا در بدترین سـال های 
تحریـم، گندم مورد نیازمـان را از آلمان و آمریکا 
تهیـه کرده ایم. تنوع صادرکننـدگان بین المللی 
گنـدم نشـان می دهد تحریم غلات علیـه ایران، 

اگر عملاً غیرممکن نباشـد برای به اجرا درآمدن 
بسـیار دشـوار خواهد بود. از طرفـی اگر برفرض 
محال ما تحریم شـدیم یـا نگرانی از بابت تامین 
گندم داشـتیم، چنانچه به جـای خودکفایی در 
غـلات منابـع آبی خـود را بـرای روز مبادا حفظ 
کـرده باشـیم، با توجه به سـه برابر بـودن اراضی 
قابل کشـت در ایران نسـبت به اراضی زیر کشت، 
در صـورت ضـرورت در یـک سـال می تـوان کل 
گنـدم مـورد نیـاز را در داخـل تامیـن کـرد. ما این 
تجربـه را پیش از این هم داشـته ایم. امام خمینی در 
سـال دوم انقلاب اعلام کردند همه گندم بکارند. من 
آن سـال تنهـا یک بار بـاغ پسـته ام را آب دادم و باقی 
آب را صرف کاشـت گندم کردم. اما چرا در همه این 
سـال ها بایـد کل منابع آبـی را صرف کاشـت گندم 
کنیم؟ ما الان می توانیم تولید این محصـول آب بر و 
فاقد توجیه اقتصادی را متوقف کنیم. اما به جای آن 
منابـع آبی مان را ذخیره کنیم. امـا با ادامه رویه فعلی 
دیگر امکان چنین کاری نداریم. چون ما در همه این 
سـال ها هرچه منابع آبی داشـته ایم صرف کاشـت 
گنـدم کرده ایـم و بـه زودی آبی باقی نمی ماند که 
بخواهیم در تولید محصولات کشـاورزی خودکفا 
بمانیم. داستان خودکفایی داستانی ساختگی است.

؟   راهکار دومی که برای اصلاح کشاورزی 

وجوددارد چیست؟
راهکار دوم بسیار سـاده است. قیمت حامل های 

انـرژی و آب را آزاد کنیـد و بعـد اجازه دهیم 
مکانیسـم بـازار عمـل کنـد کـه تولیـد چـه 
محصولـی صرفـه اقتصـادی دارد. آن زمـان 
هزینـه تولیـد و صـادرات مشـخص می کنـد 
کـه آیـا مـا بایـد در این کشـور فـولاد تولید 
کنیـم یـا هندوانه؟ مـا نمی توانیم مشـخص 
کنیـم که هزینه تمام شـده فولاد یـا هندوانه 
اقتصـادی  صرفـه  کـدام  و  اسـت  چقـدر 
بیشـتری بـرای تولید دارد. البتـه من حدس 
می زنـم صرفـه تولیـد و صـادرات هندوانـه 
میلیـون  روزانـه هشـت  مـا  اسـت.  بیشـتر 
بشـکه در روز گاز و نفـت از زمیـن برداشـت 
می کنیـم. الان قیمـت نفـت حـدود 55 دلار 
اسـت. یـک محاسـبه سـاده نشـان می دهـد 
انـرژی  از محـل فـروش  درآمـد سـالانه مـا 
160 میلیارد دلار اسـت. با احتسـاب برداشـت  
44میلیارد مترمکعـب آب با هزینه جایگزینی 
هر مترمکعب آب سـه دلار، برداشت ما معادل 
132 میلیـارد دلار خواهد بود. الان این صنایع 
هسـتند کـه بیشـترین تغذیـه را از ایـن رانت 
حـدود 290 میلیـارد دلاری یارانـه می کننـد! 
و بعـد می گوینـد صنعـت سـودده اسـت امـا 
کشـاورزی صرفـه نـدارد! اصـلاح کشـاورزی 
در ایـران راهـی جـز ایـن دو مـورد کـه گفتم 
نـدارد. در نبـود قیمت هـای واقعـی هـر فردی 
اسـت.  خـوب  مـن  اقـدام  بگویـد  می توانـد 
همـان دوسـتانی کـه می گوینـد کشـاورزی 
بایـد تعطیـل شـود نمی داننـد چـه کالای 
کشـاورزی صرفـه اقتصـادی دارد. هیچ کدام 
نمی داننـد کاشـت زعفـران یـا گل  محمدی 
چـه ارزآوری می تواند داشـته باشـد یا صدها 
کشـت دیگر. چرا نگران آزادسـازی قیمت ها 
هسـتیم. بگذاریـم ایـن اتفـاق رخ دهد و بعد 
بـازار تصمیـم بگیرد کـه چه کالایـی توجیه 
اقتصـادی دارد. در شـرایط بحرانـی آب چـرا 
فقـط بایـد دغدغـه مـا تعطیلـی کشـاورزی 
باشـد شاید کشـاورزی آب کمتری بخواهد و 
سـود بیشـتری عاید ما کنـد تا تولیـد فولاد 

و سـیمان و فـلان کالای صنعتـی.



انجمن

اندیشه مالکیت و حریم در آب های زیرزمینی

گذر از فرهنگ 
تولید ایرانی به راه 

رشد غیرسرمایه داری

تـا نیمـه دوم دهـه 1330 کشـاورزی در 
نواحـی نیمـه خشـک ایـران بـر پایـه 
زیرزمینـی  آب هـای  از  بهره بـرداری 
به وسـیله قنـات اسـتواربود. قبـل از آن، 
آخریـن بقایـای امـلاك خالصه توسـط 
مالکیـت  و  رسـیده  به فـروش  دولـت 
به طـور  زیرزمینـی  آب هـای  و  اراضـی 
کامـل در دسـت بخـش خصوصـی قرار 
گرفته بـود. ایـن امـلاك خالصـه آخرین 
بقایای نظـام تیولـداری بود کـه با حمله 
مغـول جانشـین نظـام دهقـان- رعیتی 

گردید. ایرانـی  سـنتی 
 در نظـام تیولـداری، خـان بـزرگ مالک 
کلیه زمین های کشـاورزی و امـلاك بود. 
در هـر ناحیه املاك و آب های متعلقه را به 
خان هـای کوچک تر برای مدتـی در قبال 
تأمیـن بـاج و جنگجـو واگـذار می کرد. 
در ایـن نظـام، مالکیـت به طور عمـوم به 
ارث نمی رسـید و امـلاك از خانی به خان 
دیگر دسـت به دسـت می شـد. در نظام 
قبـل از حمله مغـول و پس از پایـان دوره 
ایلخانی، اسـاس مالکیت بر حیـازت آبها 
و احیـا اراضی موات توسـط شـهروندان 
متکـی بـود و امـلاك و آب هـای حیازت 
شـده طبق قوانین اسـلام به ارث رسیده 

و قابـل معامله بود. 
در این مختصر نوشـته به تجربه شـخصی 
اینجانب از اوضاع کشـاورزی رفسنجان در 
اوائـل دهه سـال های 1330 تا اواسـط دهه 
پنجاه بسـنده گردیده اسـت. تا اواخر دهه 
1330 کشـاورزی رفسـنجان بـر اسـاس 
بهره بـرداری از حـدود 300 رشـته قنات 
اسـتواربود که لازمه آن تفکیک مالکیت 
زمیـن از مالکیـت آب هـای زیرزمینـی 
می باشـد. اراضـی هـر ده از محـل مظهر 
قنـات تـا پایین دسـت که تحت کشـت 
یـا آیـش قـرار داشـت محدود می شـد. 
درحالی کـه رشـته قنـات از مظهـر آن 
قنـات شـروع و معمـولاً فرسـنگ ها در 
اراضـی موات یـا اراضـی مالکیـن دیگر 
می شـد.  کشـیده  ارتفاعـات  به طـرف 
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مالکیـت بر آب هـای زیرزمینی بـرای هر 
رشـته قنات از محـل ورود رشـته قنات 
بـه سـفره آبـی و تـا مادرچـاه آن قنات 
و بـا حریمی کـه عرفـاً از هزار تا هـزار و 
پانصدمتر برحسـب کیفیـت خاك متغیر 
بود، تعیین می شـد. اولویت در مالکیت و 
حریم آب های زیرزمینی بر اسـاس قاعده 
»لاضـرر و لاضـرار فـی الاسـلام« اسـتوار 
بـود و بدین ترتیـب احداث قنـات جدید 
بـه شـرط آن مجاز بـود که قسـمت تران 
)آبـده( آن در حریـم ضرری قنـوات موجود 
نبـوده و برای توسـعه قنـوات قبلـی ایجاد 
ضرر ننماید. به هرحال، ضـرر زدن به مالکین 
آب های تحت الارضی در این زمان مسـتلزم 
صرف هزینه هنگفت برای کندن کیلومترها 
کانال زیرزمینی تا رسـیدن به محل پیشکار 
قنات دیگـران بود. در این مـورد مالک قنات 
موجـود می توانسـت سـال ها قبـل از آنکه 
ضـرری متوجـه وی گردد از نیـت متجاوز به 

حقـوق خود پیـش آگهی داشته باشـد.
در این زمـان، تنها چاه های دسـتی که تا 
سـطح سـفره آبی حفر می شـد )حفاری 
در عمق سـفره آبی غیرممکن بود( روش 
دیگر اسـتحصال آب به حسـاب می آمد. 
برداشـت آب از ایـن چاه های سـنتی که 
بـه کمک دَلـو صورت می گرفـت هیچ گاه 
بـه چنـد درصـد  نمی توانسـت حتـی 
استحصال آب توسـط قنات برسد. بدین 
جهت به مالکین اراضی روی رشـته قنات 
که ممکن بـود آب هـای تحت الارضی آن 
نقطـه در حریم ضرری قنات باشـد اجازه 
داده می شـد کـه بـرای شـرب انسـان 
و دام در ملـک خـود چـاه دسـتی حفـر 
نماینـد. این امـر در عرف ایرانی و شـرع 
اسـلامی جایز بـود. این گونه چاه دسـتی 
نمی توانسـت در میـزان آبدهی قناتی که 

از کنـار آن می گـذرد زیان برسـاند.
 در اوایـل قـرن اخیـر کـه بـا روی کار 
آمـدن رضـا پهلـوی همـراه بـود قوانین 
عرفـی و شـرعی ایـران در قانـون مدنی 
تثبیـت گردیـد و ایـن قوانیـن کامـلًا 

ظرفیـت جوابگویـی بـه مسـائل حقوق 
آب و پاسـخگویی به اختلافـات در زمینه 
مالکیـت آب و زمیـن و حریـم آنهـا را 
دارا بودنـد. در ایـن دوره، دعـاوی بیـن 
و  می گرفـت  شـکل  به کنـدی  قنـوات 
حکمیـت کارشناسـان محلـی هیـچ گاه 
اجـازه بحرانی شـدن به این مناقشـات را 

نمـی داد.
 بـا پدیـدار شـدن دسـتگاه های حفاری 
جدیـد و پمپ هـای آبکشـی در حجـم 
زیـاد از عمـق سـفره های آبـی، عنصـر 
کاملاً جدیـدی وارد مبحث حیازت و احیا 
گردیـد. هر فـرد صاحب مُکنـت اندکی، 
می توانسـت در زمانـی بسـیار کوتـاه با 
حفـر و بهره بـرداری از چـاه عمیـق بـه 
کمـک پمـپ در ظرف چنـد روز بـه احیا 
مباحـات دسـت بزنـد. امـری کـه قبـلًا 
مسـتلزم خرج هزینه گزاف بـوده و انجام 

آن بـه ده ها سـال زمـان نیاز داشـت.
 ورود چـاه عمیـق بـه صحنه کشـاورزی 
رفسـنجان به دو طریق موجـب تزلزل در 
مالکیـت و بـروز دعاوی و مناقشـات حاد 
بر سـر منابع آبـی گردید. نخسـت آنکه 
چـاه عمیـق می توانسـت از فرسـنگ ها 
فاصلـه بـه کاهش سـطح سـفره آبی به 
قنوات منطقـه زیـان برسـاند. دوم آنکه 
برخـی از مالکیـن بـه اسـتناد فتـوای 
معـروف که حفر چاه را )به معنای دسـتی 
آن( در زمیـن مالک مجاز می دانسـت، با 
سـو اسـتفاده از این فتاوی، بـه حفر چاه 
عمیـق در حریـم ضـرری قنـوات اقدام 
کردنـد. اختلافـات قبلی که بـا حکمیت 
به سـادگی حـل می شـد اینـک بـه زد 
و خـورد و حتـی در پـاره ای مـوارد بـه 
قتـل منجـر می شـد. ناگهـان ده هـا نفر 
داوطلـب حیـازت از منابـع آبـی در یک 
منطقـه می شـدند و معلـوم نبود کـه آیا  
اصـلًا این حیـازت جدید می توانـد بدون 
آسیب رسـانی بـه سـرمایه گذاری قبلی 

پذیرد؟ صـورت 
 در چنیـن جـوی بود کـه تکنوکرات های 

بـا  و  میـدان گذاشـته  بـه  پـا  دولتـی 
قانون گـذاری جدید در مسـائل آب نهایتاً 
وزارت نیـرو را مسـئول صـدور پروانـه 
حیـازت و رعایـت حریـم و اجـرای اصل 
»لاضـرر و لاضـرار« کردنـد. ایـن قوانین 
دولتمـردان  دیدگاه هـای  از  متأثـر  کـه 
وقت بـود سرنوشـت سـرمایه گذاران در 
کشـاورزی و باغات را به دسـت کارمندان 
سـپرد.  جـوان  مهندسـان  و  دولـت 
دولتمـردان و تکنوکرات هایـی که در جو 
آن زمـان به شـدت تحت تأثیـر تبلیغات 
همسـایه شـمالی و مکتـب »راه رشـد 

غیرسـرمایه داری« قـرار داشـتند.
از این پس تضییع حقوق مالکین موجود 
تحت عنوان سرمایه دار و فئودال از طریق 
)بهره برداری(  حیازت  پروانه های  صدور 
جدید و نادیده گرفتن قاعده لاضرر و لاضرار 
به صورت مصیبت دائمی درآمد و هر چند سال 
یکبار در قالب اجرای عدالت اجتماعی پروانه 
بهره برداری چاه های بیشتری صادر می گردید. 
با آنکه در سال 1353 حوزه آبی رفسنجان به 
لحاظ بیلان آبی منفی با حدود 400 رشته قنات 
و چاه عمیق از نظر صدور پروانه بهره برداری 
جدید ممنوعه اعلام شده بود، امروز تعداد 
بهره برداران پروانه دار از این سفره آبی بالغ بر 

1600 فقره می گردد.
اکنون کـه در آغاز آخرین دهه قرن چهاردهم 
به سـر می بریـم بـه کمـک قانون«تعیین 
تکلیف چاه های غیرمجـاز« و طرح دولتی 
موسـوم به فـدك هجمه جدیـدی علیه 
منابع آبی اسـتان با تمسـک همیشـگی 
بـه اجـرای عدالـت اجتماعـی صـورت 
می گیـرد. اگـر دولتمـردان مـا متأثـر از 
»راه رشـد غیرسـرمایه داری« نبودنـد، 
از  را  اجتماعـی  عدالـت  کـه  می شـد 
طریـق بازخریـد منابـع آبی موجـود از 
بهره بـرداران قبلـی و با فروش اقسـاطی 
آن بـه محرومیـن تحقق بخشـید، بدون 
سـرمایه گذاری های  بـه  لطمـه ای  آنکـه 
موجـود وارد شـده و موجـب آواره شـدن 

بهره بـرداران قدیـم و جدید شـویم.



در طـول زمـان، دو دیـدگاه راجع به تأثیرپذیری 
فرهنگ و تمدن، از شـیوۀ معیشت و زیست بوم 
در جوامع انسـانی مطرح بوده اسـت. از یک سـو، 
دیدگاه ابن خلدون را در سـدۀ چهاردهم میلادی 
داریـم. وی توسـعۀ تمـدن و چگونگـی فرهنگ 
هـر جمعیـت انسـانی را در درجـۀ اول متأثـر از 
زیسـت بوم و جغرافـی آن قـوم می دانـد. مثـلًا 
اینکـه چرا بعضی از تحولات متصل به تمدن در 
بعضـی جاها اتفاق افتاد و چـرا در بعضی از جاها 
دیرتـر اتفـاق افتاد یا نیافتاد را تأثیر زیسـت بوم، 
جغرافیـا و تأثیرگذاری جوامع همجـوار می داند. 
دیدگاه دوم، دیدگاه مارکسیسـتی است که تحول 
در ابـزار تولید و شـیوۀ تأمین معیشـت را زیربنای 
تحـولات فرهنگـی و درجۀ رشـد تمـدن می داند.
 دیـدگاه ابن خلـدون بـا چرخـش کانـون علم از 
بلاد اسـلامی بـه رنسـانس اروپایـی به تدریج به 
بوتـه فراموشـی سپرده شـد. در دو قـرن اخیـر 
چنانچـه فرهنـگ و تمـدن در بسـتر تاریـخ 
بررسـی شده باشـد، معمولاً ابزار مطالعه خواسته 
بوده اسـت.  مارکـس  از  متأثـر  ناخواسـته  یـا 
آن  بیسـتم،  قـرن  سـیِ  دهـۀ  اواسـط  از 
عـدۀ  توسـط  مارکسیسـتی  قطعیت گرایـی 
روزافزونـی از اندیشـمندان غربـی زیـر سـوال 
رفـت. پژوهش هـای ایـن اندیشـمندان ایشـان 
را بـه مقدمـۀ ابن خلـدون و تأثیرگـذاری محیط 
بـر فرهنـگ و اثـر متقابـل فرهنـگ بـر محیط 
رهنمون شـد. در سـال های اخیر تحلیل گران بر 
تأثیرگـذاری هر دو گـروه از عوامل بر نوع تمدن 

و فرهنـگ جامعـه تأکیـد دارنـد.
مسـطح،  سـرزمین های  در  به عنوان مثـال، 
جغرافیـا اجـازه اسـتفاده از نیـروی آب بـرای 
سـایش گنـدم و تولیـد آرد را نمی دهـد؛ یعنـی 
آسـیاب آبـی کـه جـزو ابـزار تولیـد و معیشـت 
می باشـد، نمی توانـد در چنیـن زیسـت بومـی 
ابـداع گـردد. به عبارت دیگر، دیـدگاه ابن خلدون 
نسـبت بـه دیـدگاه مارکـس در چنین زیسـت 
بومـی ارجعیـت دارد. یکی از ریشـه های تفاوت 
فرهنگـی بیـن مردمـان فـلات مرکزی ایـران و 
صحراهـای مرکـزی شـبه جزیـره عربسـتان را 
می تـوان در آسـیاب های آبـی جسـت وجو کرد.
اجـازۀ  زیسـت بومی  چنانچـه  فرضـاً  ولـی   
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  مهد  مهدیی آگاه آگاه



 W W W  .  I R A N P I S T A C H I O .O R G

PISTACHIO
W O R L D

21

اسـتفاده از نیـروی آب و بـاد را بدهـد، قطعـاً 
تنهـا  آن  در  کـه  زیسـت بومی  بـه  نسـبت 
انـرژی انسـان و چهارپایـان پایـۀ تولیـد اسـت، 
نظـر  از  پیشـرفته تری  جامعـۀ  بسترسـاز 
فرهنگـی- هنـری و سـطح تمـدن خواهدبـود. 
علـت امـر آن اسـت که هـرگاه گنـدم را بتوانید 
بیشـتر و ارزان تـر آسـیاب کنید، افراد بیشـتری 
جملـه  از  غیرتولیـدی  فعالیت هـای  بـرای 
پرداختـن بـه کارهای هنـری آزاد خواهندشـد.

 از هـر کـدام از ایـن دو دیدگاه که بنگریم نقش 
قنات در توسـعۀ فرهنگی تعیین کننده است.

  ؟       این قنات چگونه ایجاد شده؟
 اولین قنات هـا در ایران احداث شـده اند. حدس 
زده می شـود کـه ایرانی ها در حفـر تونل ها برای 
اسـتفاده از معـادن، بـه آب زیرزمینـی مزاحمی 
برخوردند که می شـد با دادن شـیب ملایم، این 
آب را از معدن خارج و استحصال معدن را ممکن 
سـاخت. گروهی دیگر بر این باورند که اندیشـۀ 
سـازه قنـات از گسـترش بعضـی چشـمه های 
کوهسـتانی به وجود آمده اسـت. طبیعـی اسـت 
کـه اولیـن قنات هـا در مناطـق کاملاً خشـک و 
صحرایـی به وجـود نیامده باشـند؛ زیـرا در ایـن 
مناطق طول رشـتۀ قنات چندین فرسنگ بوده 
و احداث آن، ده ها سـال به طول می انجامیده اسـت. 
چنین سـرمایه گذاریِ انسـانی درخور توجهی در 
جوامـع با جمعیـت اندک و با تولیـد غلۀ در حد 
نیـاز تولیدکننـده، نمی توانسـت شـکل بگیـرد. 
می تـوان نتیجه گرفت که نخسـتین قنات های 
ایجـاد  زیسـت بوم هایی  در  کویـری  مناطـق 
شده اسـت که چشـمه های کوهسـتانی در تمامِ 
فصـولِ سـال، روسـتایی کویری با تولید نسـبتاً 

وسـیع را آبیـاری می کرده اسـت.

  ؟      برایـن اسـاس اولیـن قنـات یـزد که 
ابتـدا آب جـاری در آنجـا وجودنداشـت، 

چگونـه شـکل گرفت؟
 مـن قاصـرم از اینکـه عظمـت مدیریت چنین 
پروژه ای را تصورکنم. اولین کسـانی که خواسـتند 
در جلگـه یزد اقامتگاهی ایجادکنند، چگونه بدون 
آب در یـزد مسـتقر شـدند؟ اسـتحصال آب در 

منطقـه یـزد یـک کار چندیـن ده سـاله اسـت. 
ایجـاد  و  در حـد خـوردن  از چـاه می توانیـد 
یـک باغچـه کوچـک سـبزی آب بکشـید، امـا 
نمی توانیـد تمـام انـرژی غذایی تـان را تأمیـن 
کنیـد؛ لازمه اش قنات بوده اسـت. بـا فرض آنکه 
علـم قنـات را هم از جـای دیگری آورده باشـند، 
ایـن اقامتـگاه را به گونـه ای تأمین مـواد غذایی و 
آب می کردنـد کـه مردمـش بتوانند ده ها سـال 
بـه کار ایجـاد قنـات بپردازند. سـوال شـما مثل 
مسـاله تقـدم مـرغ و تخم مرغ با یکدیگر اسـت. 
همین کـه اولین قنـات احداث شده باشـد، ایجاد 
قنات های بعـدی را می توان به سـادگی در ذهن 
خـود بازسـازی کرد. خلاصـه می خواهـم بگویم 
کـه تبعـات فرهنگـی و تمدنـی ایجاد قنـات در 
مناطـق کویـری بسـیار گسـترده بـوده و خـود 
ایـن ابزار اصلی تولید کشـاورزی متأثر از مسـاله 

جغرافیایی و زیسـت بومی اسـت.

  ؟      پـس این جغرافی بـود که احداث قنات 
را بـرای زندگـی درفـلات مرکـزی ایـران، 
الزامـی کـرد. آیـا قنات توانسـت بـه نوبۀ 
خـودش بر فرهنـگ جامعه تأثیر بگـذارد؟

 پاسـخ علمـی و مسـتند دادن بـه این پرسـش 
مسـتلزم پژوهش و کنکاش از جانب دانشمندان 
ایـن  در  اسـت.  گوناگـون  تخصص هـای  بـا 
گفت وگـو بـرای آنکـه باب جدل گشـوده شـود 
را عرضـه می کنـم.  برداشـت های خـام خـود 
پاسـخ مـن مثبـت اسـت. نخسـت بـه نکته ای 
می خواهـم اشـاره کنـم که در بین روشـنفکران 
ایـران )شـاید بـه اسـتثنای شـادروان ابراهیـم 
باسـتانی پاریزی( مغفول مانده اسـت. در آستانۀ 
تحـولات علمی و صنعتـی اروپا، در فـلات ایران 
از حـدود 50 هـزار رشـته قنـات بـرای آبیـاری 
کشاورزی استفاده می شـد. سازه های این قنوات 
شـامل بیـش از 300 هزار کیلومتـر کانال افقی 
زیرزمینی و 300 هزار کیلومتر چاه عمودی بود. 
آغـاز  در  را  ایـران  جمعیـت  مورخیـن  اکثـر 
 15 تـا   12 حـدود  اروپـا،  شـدن  صنعتـی 
میلیـون نفـر بـرآورد کرده انـد. بـا ایـن دو فرض 
متوجـه می شـویم کـه سـرانۀ سـرمایه گذاری 
صورت گرفته در قنوات، شـبکۀ آبیاری، تسطیح 

اراضـی، ابنیـۀ مسـکونی و عمومـی و راه هـای 
اتصـال روسـتاهای پراکنـده در فـلات خشـک 
ایـران، رقمـی بسـیار درخـور توجـه بوده اسـت. 
تنهـا سـهم سـرمایه گذاری در ابنیـۀ عمومـی 
شـامل مسـاجد، مـدارس، کاروانسـراها، بازارها، 
گرمابه هـای عمومـی، آب انبارهـا و یخچال هـا 
خـود رقـم قابل توجهی بود که همگی به دسـت 
شـهروندان و در چارچـوب وظیفـۀ اجتماعـی 

احـداث شـده بود. 
یکـی از معیارهایـی که بـا آن جوامع بشـری، از 
نظر سـطح تمدن سـنجیده می شـوند، انباشت 
سـرمایۀ سـرانه در آن جامعه اسـت. تصور بنده 
این اسـت کـه چنانچـه سـرمایه گذاری سـرانۀ 
فـوق در ایـران در آغاز صنعتی شـدن اروپا با آن 
جوامع، مقایسـه شود سـرمایه گذاری سـرانه در 
ایـران در سـطحی بالاتـر از اکثر جوامـع اروپایی 
قـرار گیـرد؛ یعنی با ایـن معیار تا همیـن اواخر، 
ایـران از سـطح بالاتـری از تمـدن نسـبت بـه 

جوامـع اروپایـی برخـوردار بود.
 ویژگی هایـی در فرهنـگ و تمـدن سـه هـزار 
سـالۀ ایرانیـان وجـوددارد که در بین سـایر اقوام 
مشـاهده نمی شـود. نابه جا نیسـت اگـر این طور 
تصـور کنیم کـه ایـن ویژگی های تاریخـی باید 
به عوامل جغرافیایی و شـیوه های تولیـد در این 
سـرزمین برگردد. در این سه هزار سال معیشت 
در ایـران بـر چنـد پایه اسـتوار بـوده اسـت: 1- 
زراعـت متکـی بـه قنوات کـه در فـلات مرکزی 
ایـران بیشـترین سـهم را دارد. به لحـاظ عمدتاً 
کویـری بـودن، این مناطـق محدودیت شـدید 
دسترسـی به سوخت را نیز داشتند. خصوصیت 
تأثیرگـذار دیگـر اقلیمـی ایـن مناطـق تفـاوت 
فاحـش حـرارت در طی شـب و روز و در فصول 
سـال اسـت؛ برای مثال این تفاوت در کرمان در 
شـبانه روز به بیش از 30 درجه سـانتی گراد و در 
طـول سـال، بـه بیـش از 70 درجه سـانتي گراد 
می رسـید. سـکونت با رفاه در این اقلیم نیازمند 
کوششـی مضاعـف اسـت. 2- زراعـت متکـی 
بـه رودخانه هـا کـه بیشـتر در پیرامـون فـلات 
ایـران و در اراضـی پسـت تر رایـج بـوده اسـت. 
3- زارعـت دیـم تـوأم بـا دامـداری کـه عمدتـاً 
درکوهپایه هـای مـرزی فـلات ایـران قـراردارد و 



عشـایر کوچ نشـین در حـد فاصل بیـن مناطق 
دوگانـۀ فـوق، سـالانه دوبار بـا مـرارت به ییلاق 
و قشـلاق مبـادرت می کننـد. معیشـت در این 
زیسـت بوم جـز از طریق انتقال عشـیره و صدها 
هزار دام بین چراگاه های گرمسـیری و ارتفاعات 
پـر از برف میسـر نبـود. در این زیسـت بوم قطعاً 
مردمـی پایـدار می ماندنـد که توانایی جسـمی 
فوق العـاده ای از پیـر و جـوان داشته باشـند. 4- 
شـهرهای بـزرگ کـه در نقـاط تقاطـع راه های 
مواصلاتـی ایجاد شـده و عمدتـاً اصناف تولیدی 
را در محله هـای پیرامـون بازار مرکـزی در خود 
جای داده اسـت. به خاطر بعُد مسـافات در ایران، 
ایـن شـهرها محـل بارانـداز و خریـد و فـروش 
کالاهـای بازرگانـی بـوده کـه از سـرزمین های 
دور با قافله های شـتر توسـط سـاربانان جابه جا 
می گشته اسـت. آنچـه فرهنـگ و تمـدن ایـران 
را می سـازد کنـش و واکنشـی اسـت کـه بیـن 
اقـوام سـاکن ایـن زیسـت بوم ایجاد شده اسـت. 
همگـی ما نسـبت بـه ویژگی هـای رفتـاری هر 
یـک از جوامـع فـوق، پیشـداوری هایی در ذهن 
خـود داریم. مثلاً از دیرباز در بین ایرانیان جوامع 
گروه یک، مردمی حسـابگر، صبور، با تدبیر ولی 
ترسـو قلمداد شـده اند. از حکایـات عبیدزاکانی 
دربارۀ ترسـوبودن مردم نواحی کاشـان و بیزاری 
از جنـگ در میـان ایشـان تـا داسـتان های نبرد 
دو روسـتایی اصفهانـی از دو سـوی مـادی )نهر 
آب( کـه اگـر مـن در آن سـو بـودم، چه هـا کـه 
نقـل می شـود. چـون  نمی کـردم، حکایت هـا 
اصالتـاً  یزدی هسـتم، می توانم به عنوان تصدیق 
داسـتان های متعددی در میزان “دلاوری“ مردم 
یـزد، بازگو کنـم. می گویند گربـه ای فیش کرد، 
یـزدی جا خـورد و از جایش پریـد. گفتند گربه 
فیـش فیش می کنـد، چـرا ترسـیدی؟ گفت: “ 
من خو از گربه نمَِترسـم، فقـط احتیاط مُکنم.“ 
قاجـار در کرمـان  اواخـر  در داسـتانی دیگـر، 
شـورش می شـود. حاکـم کرمـان از یـزد کمک 
می خواهد. یزدی ها حـدود 800-700 تفنگچی 
و مهمـات، سـر همبنـدی می کننـد و به طـرف 
کرمـان می آینـد. بـه کوهبنـان کـه می رسـند، 
بیسـت نفری تیرانداز از عشـایر شورشی کرمان 
را می بیننـد کـه بـه طرفشـان تیـر می اندازنـد. 

بـُرد تفنـگ شورشـی ها اندکی بیشـتر از تفنگ 
کمـی  یـزدی  فرمانـده  بوده اسـت.  یزدی هـا 
اوضـاع را بررسـی می کند و به یـزد برمی گردد و 
گزارشـی به تهران می فرسـتد کـه حاکم کرمان 
از ما درخواسـت کمک نظامی کرد، ما به کمک 
شـتافتیم، ولـی خوشـبختانه بـدون هیچ گونـه 
تلفاتـی با تمـام قـوا از میدان جنگ به سـلامت 

به یزد برگشـتیم.
گروه دوم که عمدتاً شـامل ساکنان نواحی حاشیۀ 
خزر و سـاکنان خوزستان اسـت در بین گروه های 
دیگـر معـروف بـه داشـتن خصلت هایـی نظیـر 
سـادگی، زودباوری، کاهلی و خوشـگذرانی اسـت. 
شـاید انتصـاب این خصلت ها به ایشـان از سـوی 
یزدی هایـی صـورت گرفته باشـد کـه نسـبت به 
دسترسـی راحـت و بی حـد ایشـان بـه آب جاری 
شـیرین احسـاس حسـرت می کنند.گروه سـوم، 
یعنـی عشـایر را سـایر گروه هـا افـرادی قـوی، 
جنگاور که احساسـاتی، زودخشـم، سست دین، 
دیرگرمابـه ولـی غیـور و پرطاقت می شناسـند.

 گروه چهارم هم سـاکنان شـهرهایی نظیـر دزفول، 
شوشـتر، یـزد، کرمان، کاشـان، اصفهـان، تبریـز و ... 
می باشند. ساکنان این شـهرها را نساجان، آهنگران، 
کفاشـان، زرگران، مسـگران، کلاه دوزان، لحاف دوزان، 
بازاریـان و بازرگانـان کثیرالسـفر تشـکیل می دادند. 
سـایر گروه ها خصلت های ناپسند نظیر دروغگویی، 
آز، دورویـی، پنهـان کاری، تقلـب و کم فروشـی را 
ویژگـی گـروه چهـارم می دانسـتند. حـال آنکـه 
بـرای مشـورت حتمـاً لازم می دیدنـد کـه از تدبیر، 
آینده نگـری و شناخت شـان از جهـان خـارج بهـره 
برنـد. امروزه معمـولاً این صفات نـزد گروه های چپ 
بـه خصلت های بخـش خصوصی تعبیر می شـود.
 ایـن چهـار گـروه بـرای حـدود سـه هزار سـال 
اسـت کـه در همیـن سـرزمین زندگـی کـرده 
معیشـتی  تفاوت هـای  علي رغـم  مجموعـاً  و 
و شـیوۀ تولیـد، خـود را ایرانـی می شناسـند. 
تفاوت هـای فاحـش میـان خصلت هـای فردی 
نـزد ایـن چهـار گـروه مانـع از آن نبوده کـه در 
این سـه هزار سال، پیوسـتگی زبانی و فرهنگی 

خـود را علي رغـم شکسـت های مکـرر از اقـوام 
دیگـر، حفـظ نمایند. حتـی می تـوان گفت که 
خصلت هـای ایـن چهـار گـروه مکمـل یکدیگر 
بـوده و هـر جا که مثـلًا تدبیر اصفهانـی کارایی 
نداشته، خصلت های دلاوری و پایداری در ستیز 

لرهـا، کارگـر شده اسـت.
اگـر در بیـن جوامـع دیگـر همیشـه فرهنـگ 
اشـغال گر بـر فرهنـگ بومی چیـره گشـته، اما 
در ایـن سـرزمین، سـه هـزار سـال اسـت کـه 
اشـغال گران پـس از چنـدی فرهنـگ ایرانـی 
را پذیرفتـه و بـه جمـع ایرانیـان پیوسـته اند. 
به عبارتـی، در ایـن سـرزمین سـرانجام فاتحان، 

مقهـور فرهنـگ دیرپـای ایرانـی شـده اند.

 ؟     اما به نظر می رسـد کـه در دورۀ معاصر این 
ما ایرانیان هسـتیم که مقهور غرب شـده ایم؟

 اگـر کتاب هـای متقدمین مشـروطه خواه مثل 
کتـاب سـیاحت نامه ابراهیم بیـگ یـا سـفینه 
طالبـی را مطالعـه کنیـد، خواهیـد دید کـه در 
آن مقطـع بازرگانان عمده متوجه ورشکسـتگی 
اصنـاف و نابودی تولیدات بومی ایـران در رقابت 
بـا تولیدات ماشـینی اروپا شـدند. در غرب، علم 
و صنعـت در خدمـت سـاخت ابـزار و بهبـود 
شـیوه های تولیـد قـرار گرفـت؛ حـال آنکـه در 
ایـران و هنـد و به میزان کمتـری در چین، علم 

در چارچـوب مقـولات انتزاعـی محـدود ماند.
 برداشـت ابتدایـی مـن این اسـت که یـورش و 
اسـتیلای مغـول در ایـن سـه کشـور و تحمیل 
نظـام تیولـداری به جـای نظـام فئودالـی، مانع 
از سـرمایه گذاری در ابـزار و شـیوه های جدیـد 
تولیـد گردیـد. درواقـع، مالکیـت موقـت جـای 
مالکیـت دایـم و موروثـی را گرفـت؛ امـری کـه 
حتـی در زمـان پهلـوی و پـس از آن هنـوز 
آثـار شـوم آن، بـر شـیوۀ حکومتـی مـا سـایه 
انداخته اسـت. خواننـده می توانـد پیرامـون خود 
مـوارد متعـددی از سـپردن مالکیـت موقـت 
بنگاه هـای اقتصـادی بـه گروه هـای خـاص را 
مشـاهده کند. در این شیوه، مالک موقت انگیزۀ 

مصاحبه



کوشـش برای حفـظ و بهبـود آن مال را نـدارد.
ناگزیـرم بپذیرم که این مرتبـه با نوعی چیرگی 
تولیدی-اجتماعی از جانب غرب روبه رو هستیم 
اسـکندر  از  بعـد  تهاجم هـای  در  لااقـل  کـه 
سـابقه نداشته اسـت. اقـوام بیابان گـرد کـه تنها 
مهاجمیـن بـه ایـران، بعـد از یـورش اسـکندر 
بودنـد، همگـی در مرحلـۀ شـبانی معیشـت 
بودنـد و عمدتـاً با زراعت وسـیع آبی سـروکاری 
نداشـتند. بنابرایـن، جـذب آنهـا در فرهنـگ 
متعالی قوم شکسـت خورده دور از ذهن نیست. 
این بـار بـرای نخسـتین بـار بـا برتـری علمـی-

صنعتـی فرهنـگ مهاجـم روبه رو هسـتیم. این 
برتـری علمـی- صنعتی ناگزیـر با خـود برخی 
تحولات فرهنگی را نیز سـبب خواهدشد. حقیر 
بـر ایـن بـاورم که رهبری هوشـمندانه از سـوی 
روشـنفکران و عالمـان دیـن می توانـد بـا حفظ 
عوامـل پایـدار در فرهنـگ ایرانی-اسـلامی این 
سـرزمین، تبعات ورود علـم و صنعت به جامعه 
را در حـد الزامـات اجتماعـی شـیوه های تولیـد 
جدیـد محـدود سـازد. یک بـار مطالعـۀ عمیـق 
قابوسـنامه - ایـن آیینـۀ تمام نمـای فرهنـگ 
دیرپـای ایرانـی- آشـکار می کند کـه بخش های 
اندکـی از این کتاب با تحولات امروز ممکن اسـت 
ناسـازگاری داشته باشـد. باید اذعان کنم که حتی 
امـروز هیـچ شـیرین سـخن و زیباکلامـی مجهز 
بـه فرهنـگ روز غـرب، نمی توانـد بـه انـدازۀ ایـن 
کتـاب هـزار سـاله در رفع مشـکلات اجتماعی و 
پرکردن شکاف بین نسـل ها، مرا دستگیری کند.
؟      اگـر این طـور باشـد، ایـن دیرپایـی 

فرهنـگ ایرانـی را که حتـی می توانـد در 
مقابـل ادعای جهانی شـدن فرهنگ غرب 
بایسـتند ناشـی از چه عاملـی می بینید؟

 اروپایی هـا بسـیار دیرتر از اقـوام ایرانی اقامت در 
زیسـتگاه های دایم را برگزیدند. معمولاً قسمتی 
از جنـگل را صـاف می کردنـد یا می سـوزاندند و 
بذر می کاشـتند. بعد از برداشت دو سه محصول 
کـه بـاروری خاک کاهش می یافـت، با مهاجرت 
بـه بخشـی دیگر از جنـگل، همیـن روش تکرار 

می شـد. اگـر دشـمنی بـر چنیـن جامعـه ای 
می تازید، نمی توانسـت به ایشـان آسـیبی دیرپا 
وارد آورد. چـه، همین که دشـمن امـوال را غارت 
و عرصـه را خالـی می کرد، می توانسـتند مجدد 
بذر گندم نهان شـده را بر زمین پاشـیده و چند 
مـاه بعـد محصـول بردارنـد. بالعکـس در فلات 
ایـران کـه بهره بـرداری از قنـوات و شـبکه های 
آبیـاری یـک الزام بـود، در پس یـک حملۀ یک 
قوم چادرنشـین و تخریب قنوات، سـال ها طول 
می کشـید که نجات یافتـگان از تهاجـم بتوانند 
بـا تحمـل قحطـی، قنـوات را مرمـت و مجـدداً 
جمعیـت را بـه سـطح قبلـی برسـانند. گاهـی 
ممکن بود این تثبیت یکی دو نسـل زمان ببرد. 
سـاختن قنـات کاری بسـیار پیچیـده و زمان برَ 
اسـت، درحالی که تخریـب آن به کمک مقداری 
خـاک یـا یک جوال کاه در چند سـاعت میسـر 
اسـت. ساختنش از قلعه دشوارتر و علاوه بر علم 
سـازه ای به شـناخت هیدرولـوژی منطقه ای که 

سـازۀ قنـات در آن واقع شـده، نیازمند اسـت.

؟     ایـن چـه شـاخص تمدنی اسـت که با 

انداختن یـک جـوال کاه درون آن، نیاز به 
چند سـال مرمت دارد؟

دقیقـاً! این شـکنندگی بنیـاد تولیـد در جامعۀ 
ایرانـی اسـت که بـه آن غنـای فرهنگـی داده و 
صاحبـان ایـن فرهنـگ را به تعامل با دشـمنان 
البرادعـی  قـول  بـه  واداشته اسـت.  احتمالـی 
رییـس سـابق آژانس بین المللـی انـرژی اتمی، 
ایرانی هـا در مذاکـره ظرفیـت بده بسـتان دارند، 
درحالی کـه آمریکایی ها فقط برُد را قبـول دارند.

 تا آنجا که من در شـیوه های معیشـتی تفحص 
کـردم، هیـچ شـیوۀ معیشـتی بـه شـکنندگی 
نیسـت. قنـات  آبیـاری  بـر  اسـتوار  زندگـی 

؟     امـا ایرانی هـا هـزاران سـال در ایـن 

عرصـه زندگـی کرده انـد؟
 نـه تنهـا زندگـی کرده انـد کـه پرچـم فرهنگ 
خـود را افراشـته نـگاه داشـته اند. ایـن چیـزی 

اسـت کـه در فرهنگ ایـران هسـت و همۀ غیر 
ایرانی هـا، را شـگفت زده می کنـد.

طوایفـی در حـدود 5 هزار سـال قبل در شـمال 
دریای سـیاه می زیسـتند که همبسـتگی زبانی 
داشـتند. به علت افزایش جمعیت هر عشـیره ای 
به سـویی مهاجـرت کرد. یکـی از این عشـایر به 
فـلات ایـران مهاجـرت و بر مـردم انـدک بومی 
مسـلط شـد. شـاخۀ زبانـی این قـوم ایرانـی نام 
داشـت. و از آن پس این سـرزمین ایـران خوانده 
شـد. ایـن واقعه به بیـش از 3 هزار و 500 سـال 
پیش برمی گـردد. از آن زمان تاکنون مهاجمین 
متعـددی بـر این سـرزمین تاخته و حتـی برای 

چندصدسـال بر آن حکومـت رانده اند.
علي رغم اشـغال طولانی توسـط اقـوام گوناگون 
که در هر کشـور دیگر منجر به تسـلیم فرهنگ 
برابـر فرهنـگ مهاجـم می گردیـد،  بومـی در 
در فـلات ایـران، ایـن فرهنـگ بومی بـود که در 
طولانـی مـدت بـر فرهنگ هـای مهاجـم چیره 
شـده و پیوسـتگی تاریخـی فرهنـگ ایرانـی را 
در ایـن سـرزمین رقم زده اسـت. هر اشـغالگری 
نیـاز دارد کـه حوائـج اولیـۀ زندگی قوم خـود در 
سـرزمین جدیـد را تأمین کند.در سـرزمین های 
حاصلخیـز و پربـاران نظیـر اروپـا، اقـوام مهاجم 
نیازمند کسب تکنولوژی بومی برای ادامۀ حیات 
نبودند. بنابراین، بومیان شکست خورده فرهنگ 
چانه زنـی در مقابـل حـکام جدید را نداشـتند و 
مُهـر قدرت مهاجم به آسـانی بر تارک سـرزمین 
جدیـد می نشسـت. هیـچ کشـور اروپایـی یافت 
نمی شـود کـه بیـش از چنـد صد سـال سـابقۀ 
زبانـی، ادبیاتی و فرهنگی پیوسـته داشته باشـد. 
خواندن نمایشنامه های شکسـپیر برای یک فرد 
انگلیسـی عامی بسیار دشـوار و فهم آن ناممکن 
اسـت. همین فرد انگلیسـی با زبان داسـتان های 
کانتربـوری نوشـتۀ چاوسـر بیگانـه اسـت. ایـن 
درحالی اسـت که هـر کـودک دبسـتانی می تواند 
اشـعار فارسـی رودکـی و فردوسـی و رابعـه بنت 
کعـب را کـه قریـب 500 سـال قبـل از زمـان 
چاوسـر سـروده شـده را بفهمد. حتی عجیب تر 
آنکه روایت صادق هدایت از »کارنامک ارتخشـیر 
پاپـکان« که از خط دشـوار پهلوی بـه خط رایج 
امروز بازنویسـی شـده برای هر دانش آموز ایرانی 
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قابـل فهـم و زنـده اسـت. بـرای هیـچ غیرایرانی 
باورکردنـی نیسـت کـه خواننـدگان جـوان پاپ 
بـرای ترانـه قطعـات خـود از اشـعار سـعدی، 
حافـظ، مولـوی و حتـی رودکی اسـتفاده کنند.

؟    آقـای آگاه! مـن هنـوز پاسـخ سـوالم را 

نگرفته ام. ارتباط معیشت شکننده بر پایۀ آب 
قنات، با پیوسـتگی فرهنگی ایران چیست؟

 علـت آنکـه تهاجـم و اشـغال ایـن سـرزمین از 
سـوی اقوام دیگر نتوانسته به پیوستگی فرهنگی 
ایـران در درازمـدت آسـیب برسـاند، دقیقـاً در 
پیچیدگی هـای فنـی و علمـی حفـر قنات هـا و 
نظام اجتماعی دقیقی اسـت که مرمـت و آبدهی 
بدون وقفۀ این سـازه را ممکن می سـاخته اسـت.
 مهاجمینـی کـه بر ایران مسـلط شـدند، بقای 
نظـام  حفـظ  در  را،  سـرزمین  ایـن  در  خـود 

اجتماعـی مبتنـی بـر قنـات یافتنـد.
 اگـر نظـام اجتماعـی حـکام جدیـد از خبرگان 
ایشـان  امـر  تحـت  ماهـر  کارگـران  و  قنـات 
حمایـت نمی کـرد، ایـن شـهرها و روسـتاهای 
بـدون قنـات، نـه تنها بـرای بومیان، بلکـه برای 
مهاجـم نیـز بـی ارزش بـود. درواقـع، جامعـۀ 
شکسـت خـورده، از ابـزار چانه زنـی بی نظیـری 
در مقابل اسـتیلای مطلق اشـغالگران برخوردار 
بـود. پـس قـوم مهاجـم مجبور بـود کـه هوای 
خبره هـای محلـی و کارگـران ماهـر و نظـام 
تقسـیم آب را داشته باشـد. سـرانجام پـس از 
گذشـت یکی دو نسـل، ناچـار حاکمـان در این 
نظم معیشـتی پررنج و شکننده مستحیل شده 
و ایرانی شـوند. برای شـما کـه کرمانی افتخاری 
هسـتید، به عنوان مثـال از میرزاآقاخان کرمانی 
نـام می برم کـه گرچـه از خانوادۀ بهـادری یعنی 
از خوانیـن مغـول منطقـه بردسـیر کرمـان بـود، 
اما نخسـتین کسـی اسـت که در ابتـدای نهضت 
مشـروطه دسـت به نگارش رمان هـای تاریخی در 
تجلیل از فرهنگ ایران باستان زد. دوام این فرهنگ 
یک الزام زیسـت بومی در حاشـیۀ کویر بوده است. 
تنهـا در دوران جدید و تسـلط حکومت ایران بر 
منابـع نفتی اسـت که شـاهد جراحـی در نظام 
اجتماعـی مبتنـی بـر بهره بـرداری از قنـوات و 
مصرف آب هسـتیم. رهاسـازی قنوات از سـوی 

مالکیـن در جریان اصلاحـات ارضی، نتیجۀ این 
انقلاب حکومتی اسـت که به توصیۀ “دلسوزانۀ“ 
دولـت آمریـکا و در قالب نهضتـی عدالت گرایانه 

بـه اجرا گذاشته شـد.

؟    آیـا تهاجـم اقـوام بیگانـه تنهـا اثـرش 

مسـتحیل شـدن فرهنگ قـوم غالـب در 
فرهنـگ بومی بوده یـا آنکه ایرانیـان نیز در 
پی این تهاجمات، ویژگی های فرهنگی شـان 

دچـار تحول شـد؟
پرسشـی هوشـمندانه اسـت. ایـن کـه ایرانیان 
بارهـا شکسـت را پذیرفتـه، ولـی توانسـتند بـه 
حیـات فرهنگی خـود ادامه دهند، قطعـاً لازمۀ 
آن تغییرات روانی- فرهنگی و نرمشـی است که 
تهاجمـات مکـرر در شـخصیت انسـان های این 
مـرز و بوم برجای گذاشته اسـت. مثـال زیر یک 
آزمایـش ذهنی اسـت که من برای پاسـخگویی 
به این سـوال طراحـی کرده ام. فـرض کنید قوم 
چادرنشـینی کـه بـه چـرای دام متکی اسـت و 
سـطوح بالاتر معیشـت نظیر کشـاورزی متکی 
بر شـبکه های آبیـاری و اقامت در زیسـتگاه های 
دائمـی را تجربه نکرده، در نبود حکومت مرکزی 
قـوی و پـس از غـارت شـهرهای مـرزی و قتـل 
عـام اهالـی آن، بـه آسـتانۀ شـهر یزد رسـیده و 
بـا عبـور از بیابان های بـی آب و علف، شـهر یزد 
را محاصـره کرده باشـد. در ایـن مرحلـه معمولاً  
تصمیمات توسط سـران اصناف و سرنوشت ساز 
بـازار و در هماهنگـی با روحانیون اتخاذ می شـد 
که نبض شـهرها را در دسـت داشـتند. در کنار 
اینـان مالکین و رعایـا بودند که به همراه زارعین 
روسـتاهای نزدیـک بـه شـهر و مالکین خـرد و 
کلان، سرنوشتشان به این تصمیمات وابسته بود. 
حـال فـرض کنیـد سـران ایـن گروه جلسـه ای 
در یـزد بـرای چاره اندیشـی در برابـر مهاجمـان 
برگـزار کرده انـد کـه بـا ایـن مهاجـم چـه باید 
کـرد. عـده ای خواهنـد گفت کـه دفـاع فریضه 
اسـت و بایـد تا پای جان بجنگیـم. عاقله مردی 
کـه کارشـناس داوری در دعـاوی قنـات اسـت، 
خواهـد گفـت: بیاییـد واقع بیـن باشـیم. اگـر 
در چنیـن جنگـی شکسـت بخوریم، شـهرمان 
تـاراج، اموال مـان غـارت و دختـران و زنان مـان 

بـه بردگـی می رونـد. اگـر هـم در عرصـۀ کار و 
زار پیـروز گردیـم، چند سـوار از قـوم مهاجم در 
حیـن عقب نشـینی می تواننـد بـا ریختن چند 
بـار خاک یـا جوالی کاه مجرای قنات های شـهر 
و روسـتاهای مجـاور را مسـدود و باعـث ریزش 
آوار در مجرا و تخریب پیشـروندۀ پیشـکار قنات 
شـوند. در این صـورت پـس از پیـروزی در نبـرد، 
برگردانـدن جریـان آب بـه چندیـن سـال مرمت 
نیـاز خواهدداشـت و تـا آن زمان زنـان و فرزندان و 
عمدۀ زارعین بر اثر قحطی خواهند مرد. می شـود 
گفـت کـه پیـروزی در صحنـۀ کارزار نیـز نوعـی 
شکسـت در جنگ است. دیگری خواهد گفت که 
تسـلیم در مقابل دشـمن و بازکـردن دروازه ها هم 
پیشنهاد معقولی نیست. شـما تجار و کسانی که 
انبارهـای آکنده از کالا در کاروانسـراها و بازار دارید، 
مي دانیـد که اگـر دروازه هـا را باز کنید چه بر سـر 
اموال تان خواهدآمد و سـرتان را بـر باد خواهیدداد.

  ؟   پس چه باید کرد؟ 
مـن ایـن سـوال را در موقعیتـی از دو بـازرگان 
یزدی پرسـیدم. با کمال تعجـب، پس از فرصت 
گرفتن برای چاره اندیشـی، هر دو جواب مشـابه 
بـود. گفتند: پیشـنهاد آتش بسَ و مذاکـرۀ رودر 
روی سـران دو طـرف را می دادیـم. در مذاکـرات 
صلـح شـیوۀ پیچیـدۀ تولیـد ابـزار کشـاورزی 
و تأمیـن آب توسـط قنـات را کـه لازمـۀ بقا در 
ایـن کویر برهوت اسـت، بر طرف مقابل آشـکار 
می کردیـم. حتـی گوشـزد می کردیـم کـه در 
مسـیر برگشـت تهیـۀ آب، غـذا و علوفـه بـرای 
لشـکر پیروز کاری بس دشـوار اسـت. به دشمن 
می فهماندیـم کـه چنانچه بـا آرامش وارد شـهر 
شـده و بنیـاد تولیـد و نظـم اجتماعـی را به هم 
نریزیـد، بهره منـدی بیشـتری خواهدداشـت تا 
تخریـب و سـلطه بـر شـهر خـراب. می گفتیـم 
که شـهر و روسـتاهای مجاور احتیـاج به تأمین 
امنیت در مقابل راهزنان و متجـاوزان دیگر دارد. 
چـه بهتر کـه نیروی مهاجـم تبدیل بـه نیروی 
تضمین امنیت تولید و تجارت و حراسـت راه ها 
شـود و در مقابـل اصنـاف و کسـبه تأمیـن غذا، 
پوشـاک و علوفۀ پاسـداران امنیت شهر را تأمین 
کننـد. تنها یکی از پاسـخ  دهنـدگان نظرش این 

 علت آنکه تهاجم و اشغال این سرزمین از سوی اقوام دیگر نتوانسته به پیوستگی فرهنگی ایران در مصاحبه
درازمدت آسیب برساند، دقیقاً در پیچیدگی های فنی و علمی حفر قنات ها و نظام اجتماعی دقیقی 

است که مرمت و آبدهی بدون وقفۀ این سازه را ممکن می ساخته است.

مهدی آگاه:



بـود کـه چنانچه ایـن مذاکـره به جـای این که 
زیـر آفتاب سـوزان کویـری صورت گیـرد، بهتر 
اسـت کـه خـان مهاجـم و محافظانـش را برای 
مذاکـره به خانۀ معین التجار دعـوت کنیم. آنجا 
در سـردابه و در مجـاورت بادگیـر و با گسـتردن 
سـفرۀ رنگیـن شـامل پالـوده یـزدی بـا چکیده 
نسـترن و یخ فـراوان خریداری شـده از یخچال 
محله، شـکاف بین رفاه شـهری و یورت نشـینی 
را زمینـۀ انجام مذاکرات قرار داد. شـاید بازدید از 
یخچال مملو از برف زمستانه در اوج تابستان در 
انجـام مذاکرات “ ژنو“ بی تأثیر نباشـد! )باخنده( 
مـن نمی توانـم آنچـه را کـه بیـن مهاجمیـن و 
مدافعـان در یزد اتفـاق افتاده، بـا قطعیت بدانم. 
امـا می دانـم کـه هـزاران سـال اسـت که شـهر 
یـزد پایـدار و پابرجاسـت. همچنیـن، می دانـم 
برخی قنات های شـهرهای کویری هزاران سـال 
را بـدون قطع جریـان آب سـپری کرده اند. مثلًا 
در قنات هـای جوپـار کرمـان و هلـکار بردسـیر، 
ماهیان سـفید بـدون چشـم وجوددارنـد که به 
تخمین محققان دانشگاه آکسفورد در انگلستان 
بیـش از دو هزار سـال زمان نیاز داشـته اند که با 
جهش هـای ژنتیکی چشـمان خود را کـه بدان 
در تاریکـی قنـات نیازی نبوده، از دسـت بدهند.

 تـدوام تاریخـی جریـان آب در قنـوات یـزد، تنهـا 
می توانـد در پنـاه آینده نگـری، نظـم اجتماعـی، 
دوراندیشـی و خصلت هایی نظیر تساهل، تسامح و 
تعامل با دشـمن صورت گرفته باشـد. گرچه دیگران 
ایـن خصلت هـا را نوعـی بزُدلـی و تـرس بداننـد. 
آزمایـش ذهنـی کـه بـدان اشـاره شـد، صرفـاً 
سـاختۀ ذهـن کنجـکاو حقیـر اسـت، وگرنه با 
مطالعـۀ اندکـی کـه دارم از وجود اسـناد چنین 
دیگـر،  سـوی  از  ناآگاهـم.  کامـلًا  مذاکراتـی 
جزئیـات حمله نـاوگان پرتقال به جزیـره هرمز 
در خاطـرات روزانـۀ وقایع نـگار فرمانـده نـاوگان 
پرتقالـی ثبـت شده اسـت. در آن زمـان، جزیـرۀ 
ثروتمنـد هرمز مرکـز یک امپراطـوری بازرگانی 
گسـترده از سـواحل غربی هند تـا خلیج فارس، 
مسـقط و شـرق آفریقـا به خصوص زنگبـار بود؛ 
از آن  امـروز. مارکوپولـو  چیـزی شـبیه دبـی 
به عنـوان ثروتمندتریـن شـهر شـرق ونیـز نـام 
می بـرد. در هنگام حملـه، حاکم جزیـره وزیری 

به نـام خواجـه عطا داشـته کـه مذاکـره صلح با 
دریاسـالار پرتقالـی بـه عهـدۀ وی بوده اسـت. 
جزیـره هرمـز فاقـد حتـی آب آشـامیدنی بوده 
و می تـوان علي رغـم رفـاه سـتودنی، زندگـی 
یـزد تصـور کـرد.  از  را در آن جـا شـکننده تر 
خواجـه عطـا در مذاکـرات خود سـعی می کند 
بـه فرمانـده پرتقالی بفهمانـد که بـدون امنیت 
تجـارت، امپراطـوری سـواحلی وی بـه هیـچ 
نمی ارزد. پیشـنهاد می دهد که نـاوگان پرتقالی 
امنیـت خطـوط کشـتیرانی را حفظ کنـد، و در 
عـوض از محـل گمـرکات وصولـی در سراسـر 
پرتقـال  پادشـاه  امپراطـوری سـواحلی سـهم 
تعییـن و پرداخـت گـردد. حتـی زمانـی کـه 
فرمانـده پرتقالـی کم حوصلگـی کـرده و قصـد 
پیاده کـردن نیروهـا در جزیـره را دارد، وی بـا 
پیشـنهاد سـاخت قلعه و پـادگان اقامتی جهت 
ناویـان، چند مـاه مذاکـره را به درازا می کشـاند. 
در خـلال آنکـه سـاخت قلعـه به کنـدی پیـش 
می رفتـه، نامـه ای به پادشـاه پرتقال می نویسـد 
کـه ایـن فرمانـدۀ نظامی تـو به جز تخصـص در 
جنـگ، فاقـد شـعور در چگونگـی بهره بـرداری از 
صلح اسـت و درخواسـت فرستادن سیاستمداری 
جهان دیـده جهـت تحویـل گرفتـن حکومـت 
جزیره هرمـز را مطرح می کند. می تـوان مذاکرات 
خواجـه عطا بـا مهاجمین پرتقالی، در نبود سـند 
کافی را مبنای شبیه سازی در مذاکرات مهاجمین 
بـه یـزد قرارداد.حقیـر گاه گاه بـه این می اندیشـم 
کـه آیا می شـود رفتـار چهـار سیاسـتمدار اصلی 
درگیـر در سـال 1388 را به مسـالۀ قنـات مربوط 
دانست؟ آیا تصادفی است که سیاستمدار اردکانی 
و سیاسـتمدار رفسـنجانی که هر دو پروردۀ قنات 
هسـتند، امروز در شرایطی متفاوت با سیاستمدار 
شـهیر لرسـتانی و هنرمند نقـاش آذری قراردارند.

  ؟   آقـای آگاه! در هـر حـال ایـن فرهنـگ 
در آسـتانۀ دوران جدیـد نتوانسـته یکـی از 
مهمتریـن میراث هایـش کـه همـان قنات 
اسـت را حفظ کند. مثلا ً گفتید 50 هزار قنات 
در آغـاز قرن بیسـتم در ایـران بوده اسـت!

درسـت اسـت؛ گرچه الان هم صحبـت از 20 تا 
25 هـزار قنات دایر می شـود، امـا احتمالا ً اینها 

بیشـتر قنات های کوهستانی هستند که آبدهی 
چندانـی ندارنـد. یعنـی این دیگر قنات نیسـت 
که شـیوۀ اصلی معیشـت در این سرزمین است. 
چیزی که باید توجه کرد این اسـت که فرهنگ 
مـا زادۀ قنـات اسـت، نـه قنـات زادۀ فرهنگ ما. 
اینکـه چرا ما نتوانسـتیم قنـات را حفظ کنیم؟ 
پاسـخ یک مارکسیسـت به شـما این اسـت که 
ابـزار تولیـد، بر فرهنگ مقدم اسـت. تحـول در 
ابـزار تولیـد فرهنـگ را عـوض می کنـد. یـک 
مارکسیسـت بـه شـما خواهـد گفـت داشـتن 
انبـوه ذخایـر انرژی سـهل الوصول و هـم زمان با 
آن، پیـدا شـدن تکنولوژی حفر چـاه عمیق که 
رفتـن بـه عمق 50  تا 100 متری سـفره آبی ]را 
تسهیل کرد[، دو عامل فرهنگ عوض کن هستند. 
درواقـع، این فرهنگ ایران نبوده که این دو عامل را 
به وجود آورده اسـت، بلکه این دو عامل و به خصوص 
ناآگاهی بـر پدیدۀ بیماری هلندی -نکبت منابع- 
اسـت که فرهنگ سه هزارسـالۀ ایران را در هجمۀ 
خـود فرو برده اسـت. خوب بود که ایـن ژرف نگری 
مارکـس بـرای مـا هشـداری می شـد در جهـت 
پرهیـز از افراط گرایـی در برداشـت منابـع و سـوء 
اسـتفاده از فناوری مدرن. دسـتاوردهای فرهنگی 
چندهـزار سـالۀ ایرانی بایـد به مـا می آموخت که 
هزینه هـای جایگزینـی آنچـه را کـه به سـادگی 
قراردهیـم. نظـر  مـد  پیـش  از  می ریزیـم،  دور 

؟   حال چه می شود کرد؟

مـن جواب ایـن پرسـش را که چگونـه می توان 
فرهنـگ سـه هـزار سـاله ایـران را حفـظ کرد؟ 
نـدارم. فقـط می دانـم این دفعه حملـه از حملۀ 
مغول، شـدیدتر اسـت. در رفسنجان چند قنات 
در حملـه مغـول بـرای همیشـه خشـک شـد؟ 
امـا در حملـۀ وزارت نیـرو و غارتگـران بخـش 
خصوصـی، نـه تنهـا تعداد بسـیار اندکـی قنات 
باقی مانـد، بلکـه ذخایر آبـی چندهزار سـاله که 
می توانسـت پشـتوانۀ امنیتـی بـرای اسـتقلال 
ایـران باشـد از دسـت رفت. آنچه کـه در این 40 
سـال با خود کردیم، مغول در 400  سـال نکرد.

؟    و جمله آخر؟

 آخر ندارد این داستان ایران.
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انجمن

تأملی در باب 
ضرورت گذار به 
اقتصـــاد 
ملـی و 
مقاومـتی

 اولین بار در زمسـتان 1391 براسـاس 
مصاحبـه ای بـا مهـدی آگاه در بـاب 
اقتصاد مقاومتی، مقاله ای در فصلنامه پژوهشـی 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن  و کشـاورزی کرمان 
منتشـر شـد. این مقاله در آذر ماه 1398 توسـط 
ایشـان مورد بازبینی قرارگرفت. باتوجه به تغییر 
نظـر ایشـان،  در بخـش » ضـرورت اجـرای طرح 
هدفمنـدی یارانه ها در کنـار تحریم هـا« و  نظرات 
تکمیلی ایشان در بخش »اقتصاد ملی و رانتی آمریکا« 
تغییراتی اعمال شده که در ادامه در اختیار خوانندگان 
علاقمند قرار می گیـرد. لازم به توضیح اسـت اعداد و 
ارقام شامل قیمت ها و سـال ها و تحلیل های مربوطه 
تغییـر نکرده انـد و مربوط بـه همان دوره هسـتند.

پرونده بزرگداشت یاد

  مهد  مهدیی آگاه آگاه
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ضرورت پرداختن به اقتصاد ملی و اقتصاد مقاومتی
اقتصـاد مقاومتـي جزئي از اقتصاد ملي محسـوب مي شـود. نباید چنین 
اسـتنباط شـود اکنـون کـه در عرصـه اقتصـادي بـه چالـش افتاده ایـم، 

ناچاریـم بـراي عبـور از آن، دسـت بـه دامـان اقتصاد مقاومتي شـویم. 

گذر از اقتصاد رانتی به اقتصاد ملی و مقاومتی
البتـه بهتریـن زمـان بـرای گـذار از اقتصاد رانتـی به اقتصاد ملـی به 15 
سـال قبـل باز مي گـردد؛ یعنی زماني که زمینه های فرهنگی و سیاسـی 
بـرای آن بـه وجـود آمده بـود. کاهـش قیمـت نفـت در بـازار بین المللی 
می توانسـت ملـت ایـران را به پذیرش عبـور از اقتصاد رانتـی و یارانه های 
کلان مخفـی به اقتصاد ملی همـراه کند. اگـر در آن روز این اتفاق افتاده 
بـود، امـروز نیـازي نبود که دسـت بـه اقدامـات ضربتي زده شـود. گرچه 
امروز چنین اقداماتي لازم اسـت، اما عوارض کوتاه مدت و ناخوشـایندي 

خواهدداشـت. ایـن اقـدام مي توانسـت در خـلال این سـال ها به شـکلي 
بهتر و بدون هدررفت منابع ملي و ارزي انجام شـود. شـاید 5 سـال پیش 
بایـد وارد مرحلۀ اقتصاد مقاومتی و خـروج از اتکاء به درآمدهای نفتی در 

بودجۀ کشـور می شدیم.

درسی  از تاریخ معاصر
ما در گذشـته نیز موقعیت هایی براي گذار به اقتصاد مقاومتي داشـته ایم. 
امـا متأسـفانه این موقعیت ها از سـوي دولتمـردان ما ایجاد نشـده بودند، 
بلکـه شـرایط بین المللي آن را به ما تحمیل کرد. نمونه بـارز آن در دولت 
دکتـر مصدق به چشـم مي خورد. دکتر مصدق ملي شـدن نفـت را براي 
افزایش درآمد نفتي ایران پیش برد. شرکت نفت ایران و انگلیس صاحب 
بزرگ تریـن پالایشـگاه جهـان در آبادان بـود، اما مالیات بسـیار اندکي به 
دولـت ایـران پرداخت می کـرد و حتي قـرارداد عادلانه اي بـرای پرداخت 
بهرۀ مالکانه بین طرفین وجودنداشـت. بنابرایـن، مصدق و همراهانش با 
تأثیرگرفتن از جوي که پس از جنگ دوم جهاني پیدا شـده بود و قدرت 
جهانـی بیـن شـوروي و غـرب تقسـیم شـده بود، در پي افزایـش منافع 
ملـي برآمدند. مصدق مي پنداشـت اگـر ایران ضمن پرداخـت غرامت به 
انگلیس، تأسیسـات نفتی و پالایشـگاه آبادان را به مالکیت ایران درآورد، 
با فروش مشـتقات نفتی به شـرکت هاي آمریکایي درآمد بیشـتري عاید 
ایران می  شـود. از آن طرف دولت انگلیس، آمریکا را تحت فشـار  گذاشـته 
و ادعـا داشـت با ملي شـدن صنعت نفـت، ایـران تحت نفوذ شـوروي در 
خواهدآمـد و نهایتـاً آمریـکا را متقاعـد سـاخت تا در جریان ملي شـدن 
صنعـت نفـت، جانب انگلیـس را بگیرد. نتیجـۀ این اتحـاد، جلوگیري از 
صـدور نفـت ایران بـه کمک محاصرۀ دریایـی بود. با توقـف درآمد نفتی 
ایـران، دکتـر مصدق با درایتي که داشـت بحث اقتصاد مقاومتي بدون نفت 
را مطـرح کـرد. ایـن امـر با اسـتقبال ملت روبـه رو شـد و به مدت دو سـال و 
چنـد ماه بـه اجرا گذاشته شـد. زماني که بـا کمک آمریـکا و انگلیس کودتا 
صـورت گرفـت و روابـط با غرب از سـر گرفته شـد، صـادرات نفت دوبـاره به 
جریان افتاد و سـهم ایران از درآمد نفتي افزایش یافت. اینجا بود که اقتصاد 
بـدون نفـت یا اقتصـاد مقاومتي کاملاً به بوتۀ فراموشـی سپرده شـد. اکنون 
در وضعیت مشـابهی هسـتیم. اگر این بار اقتصاد مقاومتي جزئـي از اقتصاد 
ملي محسـوب شـود، بایـد این امـر را به فال نیک گرفـت، نه اینکه به خاطر 
شـرایط ایجادشـده و تحریم هـاي سـنگین به طور موقـت به دامـن آن پناه 
برد؛ چرا که موهبت هاي فراواني نصیب کشـور خواهدشـد. در واقع کشوري 
کـه داعیـه اسـتقلال دارد باید بتوانـد به لحاظ اقتصـادي مقابل تهدید های 
جهاني ایسـتادگي کند. راه آن هم تکیه کشـور بر فرهنگ اسـلامی-ایرانی، 
سـرمایه های ملی، توانایی های نیرومند انسـانی و بالاخره دانش و تکنولوژي 
بومـي شـده مي باشـد. بـدون هیچ گونـه تردیـدی بایـد مـردم را به طـور 
شـفاف در جریان اوضاع قرار داد. لازمه اقتصاد مقاومتي فداکاري جمعي 
آن هـم از سـوي سـرمایه دار، بدنـه دولت، طبقه کارگر و کشـاورز اسـت. 

بحـث اقتصـاد مقاومتـی کـه اخیـراً در ایـران مطرح شـده، طی 
دوره های گذشـته نیز به اشـکال مختلف مطرح بـوده، اما هیچ گاه 
متأسـفانه  پیاده سـازی آن وجودنداشته اسـت.  بـرای  جدیتـی 
مقوله اقتصاد مقاومتی همیشـه در نتیجه ی مسـائل و مشـکلاتی 
بـوده کـه دیگران بـرای کشـور به وجـود می آوردند، نـه ماحصل 
تفکـر بومی. به طورمثـال، کاهـش درآمدهای نفتی در گذشـته و 
تحریم هـای برنامه ریزی شـده دشـمنان در حـال حاضـر از اهـم 
آنهـا می باشـد. از ایـن حیـث در ایـن گزارش پژوهشـی سـعی 
شده اسـت ضمن تشـریح کامل ابعاد اقتصاد مقاومتـی و ضرورت 
پرداختـن بـه آن، فراهم کـردن زمینه برای حرکت به این سـمت 
مورد بررسـی قرارگیـرد. محورهای اصلی این گـزارش عبارتند از: 
تجربـه اقتصاد مقاومتـی در تاریـخ معاصر ایران، هدفمندسـازی 
یارانه ها در جهت رسـیدن بـه اقتصاد مقاومتـی، تجربه ی جهانی 
آن و نهایتـاً نحـوه مواجهه اقشـار مختلف اعـم از مـردم، دولت، 
مجلـس و سـرمایه گذاران با اقتصـاد مقاومتی. نکتـه کلیدی این 
گـزارش ایـن اسـت، حـال کـه شـرایط بـرای حرکت در مسـیر 
اقتصاد مقاومتی فراهم آمده اسـت، بهتر آن اسـت که از گذشـته 
درس گرفـت و بـا جدیـت آن را دنبال نمـود، نه بـه محض اینکه 
تحریم هـا برداشته شـد و درآمدهـای هنگفـت نفتـی به کشـور 
سـرازیر شـد، اقتصاد مقاومتـی به بوتۀ فراموشـی سپرده شـود.



دشواری های راه
در هـر برهـه اي از زمـان کـه خواهان عبور از یک سیسـتم بـد اقتصادي 
بـه سیسـتمي دیگر و یا سیسـتم خـوب باشـید، برخی نابسـاماني های 
اقتصـادي و اجتماعـی به وجـود خواهدآمـد، چـرا که تخصیـص منابع و 
ثـروت تغییـر خواهدکـرد. نحـوه برخـورد سیاسـت مداران بـا اصلاحات 
اقتصـادی به گونـه اي اسـت کـه نابسـاماني هاي به وجودآمـده را نتیجـه 
بـد بـودن اصلاحـات مي پندارنـد، در صورتي کـه این گونـه نیسـت، بلکه 
اصلاحـات، تغییـر مـي آورد. هـر تغییر در سیسـتم اقتصـادي در مرحلۀ 
نخسـت منجـر به بیکاري عده اي خواهد شـد که در دنبالـۀ آن و تثبیت 
اصلاحـات اقتصـادی، اشـتغال در بخش هـای جدید جایگزیـن این عدم 
اشـتغال می شود. بنابراین، بایسـتي با اعتماد، راه ارتفاعات تپه را در پیش 

گرفت تا سـرانجام به قسـمت سراشـیبي تپه رسـید. 

جهت گیری های گذشته در گذار به اقتصاد ملی
سیستم تعدیل دولت سازندگي حرکتی در جهت اقتصاد ملی محسوب 
می شـد، چـرا کـه می رفت نظـام رانتي زمان آقاي میرحسـین موسـوي 
بـه نظـام عرضه و تقاضایي )اقتصاد بازار( تغییر شـکل یابد. امـا ادامۀ این 
رونـد در نقطـه اي بـه تـورم 45 درصـدي انجامید. مي توان گفـت در این 
مرحلـه اقتصـاد ایـران به قسـمت بالاي تپـه رسـید و آمـاده قرارگرفتن 
در شـیب بود، اما متأسـفانه آقاي محسـن نوربخش و آیت الله هاشـمي 
رفسـنجاني از تبعات اجتماعي آن دوری کردند و از نیمۀ راه بازگشـتند. 
ایـن اتفـاق ضربـه ای به اقتصـاد ایـران و به انگیـزۀ اصلاحـات در اقتصاد 
ایـران بـود. همیـن موضـوع در قالـب هدفمنـدي یارانه ها هـم در دولت 
سـازندگي و هـم در دولـت اصلاحـات کـراراً پیـش آمـد. اذعان مي شـد 
کـه یارانه هـای پنهـان و غیرمسـتقیم، سیسـتم اقتصـاد ایران را مسـخ 
کرده اسـت. ولـي هیـچ گاه جسـارت دسـت زدن بـه ایـن کار بـزرگ 
از سـوي ایـن دو دولـت پیـدا نشـد؛ چرا کـه ایـن کارِ بزرگ، شـفافیت، 
کار ملـي و اقنـاع مـردم را نیـاز داشـت. یکـي از دسـتاوردهاي مهـم 
دولـت آقـاي احمدي نـژاد اجـراي فـاز اول هدفمنـدی یارانه هـا بـود. 

ح هدفمندی یارانه ها در کنار تحریم ها ضرورت اجرای طر
نکتـه اي که لازم اسـت بدان اشـاره شـود این اسـت که مصـرف انرژي 
در ایـران بسـیار بالاسـت، به طـوري کـه ایـران بـه انـدازه کل اروپـا 
گاز مصـرف مي کنـد؛ در واقـع هـدر می  دهـد. قاعدتـاً سوبسـید 120 
میلیـارد دلاري کـه دولـت بـراي انـرژي پرداخت مي کنـد باعث هدر 

رفتـن منابـع انـرژي مي شـود. در ایـران معـادل هـر بشـکه نفـت که 
مصـرف مي شـود، 235 دلار کالا تولید مي شـود. در اقتصاد بین المللي 
شـاخصی وجـوددارد که سـرانه تولید ناخالـص داخلی به ازاي هر بشـکه 
نفت را مشـخص می کنـد. این شـاخص در اقتصاد آلمان چیـزي حدود 
1900 دلار و در اقتصـاد آمریـکا کـه رانتـي اسـت، چیـزي حـدود 900 
یـا هـزار دلار اسـت، امـا همان طـور کـه اشاره شـد در ایـران ایـن رقـم 
235 دلار اسـت. بنابرایـن، در اقتصـادي کـه از 400 میلیـارد دلار تولید 
ناخالص داخلي آن 120 میلیارد دلار سوبسـید پرداخت مي شـود، بدون 
هدفمنـدي یارانه هـا نمي تـوان بـه اقتصـاد مقاومتـي دسـت یافت. قطعاً 
بـدون اجـراي هدفمندي یارانه ها که متأسـفانه بخش وسـیعي از بخش 
خصوصـي و مجلـس و حتي اتاق بازرگانـي ایران با آن مخالفت مي کنند 
کـه مخالفت آنها بیشـتر جنبـه سیاسـي دارد، اقتصـاد مقاومتي تحقق 
نمي پذیـرد. هدفمنـدي یارانه ها بدین معني نیسـت کـه کل عایدی که 
از محـل افزایـش قیمـت حامل هـای انرژی به دسـت می آیـد باید هزینه 
شـود. اگر این گونه شـود، هیچ توفیقي به دسـت نیامده اسـت. قسمتی از 
آن بایـد بابـت بدهي هـاي معـوق دولت به بانـک مرکزي پرداخت شـود 
و عمـدۀ آن صـرف پرداخـت مسـتقیم بـه آحاد مـردم ایـران گـردد. در 
واقـع بایـد یارانه هـای پنهـان را کاهـش داد و عمـدۀ آن را هدفمندانـه و 
به طـور مسـاوی به عموم مـردم بازگرداند. اینکه دولـت 30 درصـد از درآمد 
هدفمنـدي را بـه بخش تولید سـرازیر کند، اشـتباه اسـت؛ چرا کـه مجدداً 
صرفه جویـي در سیسـتم تولیـد فراموش مي شـود و نظـام تولید همچنان 
فرسـوده و انرژي بـَر باقـي مي ماند. به غیـر از افزایش قیمت انـرژي راهکاری 
نمي تـوان یافت تا کارخانه ها را وادار کند به دنبال بهره وری و مصرف درسـت 
انـرژي برونـد. بـه صرف اینکـه در اماکـن عمومي تابلویي مبني بر درسـت 
مصرف کردن انرژي نصب شـود، مشـکلي حل نخواهدشـد. حتي به جرأت 
مي تـوان اذعان داشـت که برخي جنایات و بزهکاري هایي که در شـهرهاي 
بـزرگ رخ مي دهـد، از همیـن سـوخت ارزان نشـأت می گیـرد. مثـال آن 
متجاوزیني هسـتند که با خودروي خود به دلیل ارزاني سـوخت در خیابان 
پرسـه مي زننـد تا طعمه ا ی مناسـب بیابنـد و به مقصود خود دسـت یابند. 
به طورمثـال، در ترکیـه هر لیتر گازوئیـل 8 هزار تومـان در پمپ ها فروخته 
مي شـود، درحالی کـه عمـده مصـرف خودروهـا در ایران بنزین اسـت که با 
قیمـت بیـن 400 تـا 700 تومـان فروخته می شـود. حتي جوانانـی که در 
خیابان هاي تهران با ماشـین هاي هشت سیلندر جولان می دهند، با بنزین 
هـر لیتر 8 هزار تومـان آرام خواهندگرفت. همچنین، بـراي توجیه ضرورت 
اجـراي طرح هدفمنـدي یارانه ها می تـوان میزان مصرف حامل هـاي انرژي 
یـک خانـوار مرفـه تهرانـی را کـه از سـال 1356 از گاز لوله کشـی اسـتفاده 
مي کـرده و داراي حداقـل دو خـودروي پرمصـرف بـوده، را بـا یـک خانـوار 
روستایي تا سال 1390 مقایسه کرد. هزینه یارانۀ خانوار مرفه تهرانی چیزی 
حـدود 30 تـا 50 میلیون تومان طـي این دوره به دسـت می آید. درحالي که 
سـهم یـک خانـوار روسـتایي از ایـن یارانـه تـا به امـروز هیـچ بوده اسـت و 
بعضـاً در برخـي روسـتاهاي اسـتان کرمـان هنـوز هـم تقریباً صفر اسـت. 

انجمن



منابع نفت و گاز متعلق به بیت المال یا در تملک دولت 
منابع نفت و گاز از انفال اسـت و تصمیم گیري در مورد انفال را نمي توان 
از طریـق دموکراسـي اروپایـي انجـام داد؛ چرا که مردم، مجلـس و دولت 
در مقابـل وسوسـۀ هزینه کـرد این منابـع تـاب نمی آورند و قاعدتـاً رأي 
بـه مصـرف بي چـون و چـراي آن طي یک نسـل خواهنـد داد، تـا بدون 
زحمـت در رفـاه کامل زندگي کنند و کار یدی در فرهنگ این سـرزمین 
را به آن درجه از خفت برسـانند که فقط آن را در شـأن مهاجران پناهجو 
بداننـد. اگـر رئیس جمهور وعدۀ آوردن نفت به سـر سـفره هاي مـردم را 
بدهـد، قاعدتـاً از مـردم رأي خواهدگرفت. لابـد راهِ آسـانِ آوردنِ نفت بر 
سـر سـفرۀ مردم نیـز از طریق دسـت بردن بـه این منابـع و هزینه کردن 
آن در جامعـه تصور می شـود. بهتر اسـت انفال در اختیـار روحانیت و در 
رأس آنهـا ولي فقیه باشـد، نه در اختیـار آراء عمومي؛ چرا که عموم مردم 
و نمایندگانشـان گرایـش بـه مصرف گرایـی دارند و لازمـۀ مصرف گرایی 
دلار ارزان، واردات اجنـاس خارجـی و تضعیـف بخـش خصوصی تولید و 
اقتصـاد ملـی اسـت. از این حیث شایسـته نیسـت مقام معظـم رهبري 
اجـازه دهنـد کـه دولت و مجلـس اختیـار تـاراج و هـدردادن این منابع 
را به دسـت گیرنـد. ایـن بـا قواعـد اقتصـاد مقاومتـي همخوانـی نـدارد.

نقش دولت در تاریخ معاصر ایران و لزوم کوچک  سازی آن
با روي کار آمدن رضاشـاه، اشـتراک روشـي بین سیستم اقتصاد شوروي 
و نظـام اقتصـاد بوروکراتیـک )دیوان سـالارانه( رضاشـاهی پیـدا شـد. در 
شـوروي تصمیم گیـري اقتصـادي از بـالا به پاییـن انجام مي شـد و با به 
قـدرت رسـیدن رضا شـاه، کنتـرل اقتصـادي ایران نیـز از بـالا به پایین 
شـد. گرچـه در دوره ی قاجـار، بـازار و تولیـد داخلـی نظـام اقتصـادی را 
شـکل مـی داد، امـا اقتصاد ایـران به طـور روز افزون تحت تأثیـر تولیدات 
ارزان غـرب کـه ماشـیني بودنـد، )در مقابـل فعالیت هـاي داخل کشـور 
کـه عمدتـاً دسـتي بود( قـرار گرفت. مثـلًا درآمـد اکثر سـاکنان کرمان 
از راه شـال بافي تأمیـن می شـد. در طـول یـک نسـل، این شـال بافي در 
مقابل واردات پارچه پشـمی انگلیسـي و هندي از بین رفت. کرباس بافي 
مناطق رفسـنجان، انار و یزد تقریباً به همین سرنوشـت دچار شد. کاشي 
و سـرامیک ایرانـي دچـار همین معضـل شـد. فولادسـازی و ذوب مس 
 سـنتی برچیده شـد. یعنی در این دوره با آن که دخالت دولت در اقتصاد 
به شـدت کمرنـگ بـود، ولي اقتصاد سـنتي ایـران تاب مقابله بـا اقتصاد 
ماشـیني و تولید انبوه غرب را نداشـت. رضاشـاه جبران این نقیصه را در 

دولـت مقتدر و سـرمایه گذاری دولتی در ایجاد صنایع نوین می دانسـت. 
یکي از مشـکلاتي که هنوز در سیسـتم اقتصاد ایـران وجـوددارد، مربوط به 
ارثیۀ رضاشاه و هم سویی آن با سیاست های لنین در کشورهای جهان سوم 
بـود. سیاسـت شـوروي آن بود که در کشـورهاي جهان سـوم، رسـیدن به 
سوسیالیسم نیاز به گذر از اقتصاد بازار ندارد و می شود به کمک مهندس ها 
و تکنوکرات هـا و تسـلط آنهـا بـر دولـت، اقتصـاد را یک سـره دولتـی کرد.

بدعتـی کـه لنیـن در تئوري مارکسیسـتی شـکل داد، این بود کـه به جاي 
اینکه از راه نظام بازار و انقلاب هاي کارگري به کمونیسـم برسـیم، سـریع تر 
است که از طریق تسلط روشنفکران )چه سنتی چه مدرن( و تکنوکرات ها 
بر شـئون اقتصادي، به مرحلۀ گذار به سوسیالیسـم نایل شـد. روشنفکرانی 
کـه پیرامون رضا شـاه بودند، روش کارشـان با سـلایق شـوروي هماهنگي 
داشت. در دوره رضاشاه، حکومت تحصیلکرده ها و مهندسان به جاي تسلط 
بـازار و بخـش خصوصي در اقتصاد شـکل و قوت گرفت. بنابرایـن، مي توان 
اذعـان داشـت سیسـتمي که رضاشـاه طرح ریـزي کرده بود مورد اسـتقبال 
تحصیلکرده ها در ایران قرار گرفت و متأسـفانه جوي حاکم شـد و فرهنگي 
به وجود آمد که در سـایه آن تصور مي شـد افراد بازاري و کارخانه دار سـودجو 
هسـتند و بـه حق مـردم احترام نمي گذارنـد و مردم را اسـتثمار مي کنند و 
قاعدتاً بایسـتي اینها توسـط دولت اداره شـوند. متأسـفانه، این فرهنگ تا به 

امروز در کشـور باقي مانده اسـت. 
ایـن قضیـه مدتـي پـس از جنـگ جهانـي دوم و افـول حـزب تـوده 
موقتـاً مسـکوت مانـد. در ایـن دوران تـا انـدازه ای تسـلطِ بازاریـان بر 
اقتصـاد، جایگزیـن شـد. امـا مجدداً پـس از برقـراری ارتبـاط غرب با 
ایـران، تفکـرات تـوده ای احیا گردیـد. و اینک این ایدئولـوژی لقب پر 
طمطـراق »راه رشـد غیرسـرمایه داری« را یـدک می کشـد. به تدریـج 
کـه اعضـای حـزب تـوده بـا بخشـش شـاهانه از زنـدان آزاد و بـه 
دولت مـردان نظام شاهنشـاهی تبدیل شـدند، افکار خود را در سـطح 
بروکراسـی دولتی اشـاعه دادند. در این دوران اسـت که سـازمان صنایع 
ملـي و وزارت صنایـع هر چه بر طبل خصوصي سـازي مي کوبند، مجدداً 
تعـدد شـرکت هاي دولتي بیشـتر مي شـود. ایـن یک بیماري اسـت که 
در ایـران نهادینـه شده اسـت. از این حیث، براي گام برداشـتن در مسـیر 
اقتصاد مقاومتي باید تحولي در مشـاوران اقتصادي سـطح بالايِ بزرگانِ 
ایـران پیـدا شـود. به عبـارت دیگر، کسـاني که بحث سـلطه و تسـلط بر 
مردم در اندیشـه های ایشـان نهفته اسـت، نمي توانند مشـاوران مطلوبي 
در عرصـه اقتصاد مقاومتي باشـند. آنها همراهي لفظـي خواهندکرد، اما 
در عمـل سـنگ اندازي مي کننـد. همان طـور کـه تا بـه امروز بـه این امر 
مبـادرت ورزیده انـد. دکتر موسـي غني نژاد که تحلیل درسـت و جامعی 
از اقتصـاد و تاریـخ اخیر ایران دارد، در این رابطه جمله قابل تأملي را بیان 
کـرده اسـت: »حـزب تـوده نابود شـد، اما پیـروز«! یعنـي در ظاهر حزب 
تـوده از بیـن رفت، اما اندیشـه اش تا به امروز در تفکر دولت مـردان )از هر 
دو سـنخ( نهادینه شد. اندیشـۀ »راه رشد غیرسرمایه داری« بعد از انقلاب 
حتی روی قانون اساسـی جمهوری اسـلامی نیز به شـدت سـایه افکند. 
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نکته اي که لازم است بدان اشاره شود این است که مصرف انرژي 
در ایران بسیار بالاست، به طوري که ایران به اندازه کل اروپا گاز مصرف مي کند؛ 
در واقع هدر می  دهد. قاعدتاً سوبسید 120 میلیارد دلاري که دولت براي انرژي 

پرداخت مي کند باعث هدر رفتن منابع انرژي مي شود. در ایران معادل هر 
بشکه نفت که مصرف مي شود، 235 دلار کالا تولید مي شود.



استثنا و قاعده
اسـتثنائاً در یـک دوره کوتاه 8 سـاله بین سـال هاي 1341 تـا 1349 در 
دوره وزارت عالیخانـي در وزارت اقتصـاد، اقتصـاد بـه سـمت آزادسـازي 
و خصوصي سـازي و رشـد اقتصـادي پیشـرفت کـرد، به گونـه اي کـه 
بـدان »دوره طلایـي اقتصـاد« اطـلاق مي شـود. طـي ایـن دوران تـورم 
کشـور کمتـر از 2 درصـد و رشـد اقتصـادي بیـن 7 تـا 11 درصـد بـود. 

چگونگی نهادینه شدن »راه رشد غیر سرمایه داری« در ایران 
علـت اصلـی رخ دادن دوره طلایـی اقتصـاد در ایـران عـلاوه بـر تحولات 
اجتماعـی، بـه قیمت پاییـن نفت در بـازار جهاني بـاز مي گـردد. ولی به 
مجـرد اینکـه در سـال 1353 به خاطر جنگ اعراب و اسـرائیل، سـازمان 
اپُـک غـرب را تحریـم نفتـي کـرد و قیمت هـاي نفـت از 1.25 دلار در 
هـر بشـکه به مـدت کوتاهـي بـه 12 دلار در هر بشـکه رسـید. بلافاصله 
تمـام دسـتاوردهاي چند سـاله دوره عالیخانـي در وزارت اقتصاد به بوته 
فراموشـي سپرده شـد، چرا که درآمدها این ذهنیت را در شاه و کارگزاران 
وی به وجـود آورد کـه هـر اقدامي در اقتصاد با برنامه ریـزی دولتی مقدور 
و میسـر مي باشـد. وی ادعـا کرد، ظرف 10 سـال اقتصاد ایـران از اقتصاد 

پیشی خواهدگرفت.  فرانسه 
درواقـع، بایـد اذعـان کرد که جریان »راه رشـد غیرسـرمایه داري« و تسـلط 
دولـت و تکنوکرات هـا بـر اقتصاد، جـز در یک دوره بسـیار کوتاه مثـل دوره 
2 سـاله دکتـر مصـدق، کـه آن هـم بـه اجبـار رخ داد، و دوره عالیخانـي در 
وزارت اقتصـاد کـه آن هـم مصـادف با کاهش بی سـابقه درآمد نفتـي ایران 
بـود، هیـچ گاه از سـوی نیروهـای ملـی بـه چالش کشیده نشـد. بـه مجرد 
اینکـه درآمـد نفتي افزایش می یافت تمـام آن موهبت ها به بوتۀ فراموشـی 
سـپرده می شـد. بـراي مثـال، تـا قبـل از افزایـش درآمدهاي نفتـي، حتی 
صـادرات کالاهـای صنعتـی از قبیل لـوازم خانگي همچون یخچـال، کولر، 
ماشـین لباسشـویي و اجاق گاز به کشـورهاي منطقه ی خاورمیانه صورت 
می گرفـت. پـس از خیـزش درآمد هـاي نفتـي، شـاه دسـتور داد کـه در 
بودجـه مملکـت تجدید نظر و زمینۀ رشـد اقتصادی انفجاری فراهم شـود. 
بنابرایـن، از محـل درآمدهـای فزاینـده ارزی ناشـی از افزایـش قیمت نفت 
به قـدري بودجـه و نقدینگـی افزایش یافت که تقاضـای داخلی بـرای لوازم 
خانگـي از محـل تولید داخلی قابل تأمین نبـود. در مـدت اندکی، اقتصادی 
کـه به طرف شـکوفایی و رقابـت صادراتـی در بازارهای جهانـی می رفت، به 
اقتصادی تورمی، مصرفی، وارداتی و توأم با هدردادن منابع ملی تبدیل شـد. 
مثـلًا، یکی از شـرکت های تولیـد و صادرات یخچال بـراي واردات همین 
کالا بـا کارخانـه ادمیـرال آمریکا قـرارداد نمایندگی انحصاری بسـت. در 
نتیجۀ این اتفاق اعتبار صادرکننـدگان ایراني در بازارهاي خارجي صدمۀ 
کلـی دیـد و ورود و توزیـع کالاهاي خارجي بـه ایران به امری سرشـار از 

سـود، بدل شـد. اگر اینبار گذشـته چراغ راه آینده باشـد، نباید برداشتن 
تحریم هـا کشـور را یکبـار دیگر به عفونـت بیماری هُلندی مبتلا سـازد.

نحوۀ مواجهه با نفت در اقتصاد ملی
نفـت را نبایـد بی رویـه اسـتخراج کرد و بـا درآمـد آن حقـوق کارمند را 
پرداخـت و یـا پرتقال و پورشـه واردکرد. اگر نفتي هم صادر  می شـود، روا 
نیسـت که بیش از نیـاز ارزي سـرمایه گذاري هاي زیربنایـي از آن هزینه 
کـرد. بـراي مثـال، به جـاي 80 میلیـارد دلاري کـه نفـت از ایران سـال 
گذشـته صـادر شـد، احتمالاً کشـش اقتصاد ایـران بیـش از 20 میلیارد 
دلار نبـود. آن هم بایسـتي صرف نیـاز ارزی امور امنیتی و زیربنایي مثل 
جاده هـا، سـدها، شـبکۀ توزیع برق و غیره مي شـد. اینکه مخـارج جاري 

با آن پرداخت شـود کار درسـتي نیسـت.

( با تولید تفاوت اساسی صادرات منابع فرانسلی )نفت و گاز
زماني کـه کالاي صنعتـی یا کشـاورزی صادر مي شـود، در مقابل هر صد 
سنت )یک دلار( دریافتی صادرکننده، معمولاً بیش از 90 سنت آن قبلًا 
هزینه تولید شده اسـت. قاعدتاً 10 سـنت باقیمانده سـهم صادرکننده و 
هزینه هـای صادراتـی اسـت. به عبارت دیگر، بـه ازای هر واحـد دلاری که 
صادرکننـده کالای ایرانـی از خریـدار خارجی دریافت می کند، قسـمت 
عمـده ایـن مبلـغ طـی دورۀ تولید، هزینه شـده و توزیع درآمـد نیز قبلًا 
صـورت گرفته اسـت. حـال آن که در مـورد نفت و گاز ایـن مقوله تفاوتی 
سرنوشت سـاز دارد؛ یعنـي اگـر یـک دلار نفت صادر شـود، قبـلًا فقط 5 
سـنت از آن هزینۀ تولید شـده اسـت )از طریق اسـتخراج گنج از زمین( 
و 95 سـنت دیگـر آن در دسـت صادرکننـده )اعـم از دولـت، شـرکت 
نفـت، بانـک مرکـزی و غیـره( جهـت هرگونـه هزینه کـردنِ دل بخـواه 
باقـی می  ماند. سرچشـمۀ همـۀ واردات غیرضـروری، همـۀ رانت خواری، 
همـۀ اختلاس هـای کلان و خـروج سـرمایه، و همـۀ طرح هـای عظیم و 
خیال بافانـۀ دولتـی و کاهلـی و دریوزگـی بخـش به اصطـلاح خصوصی 
ایران، همین 95 سـنت در دلار اسـت. سـتاد مرکزی این بخشـش کده، 
تهران نام دارد و دولت ایران، تلویزیون ملی ایران یا رسـانه های ملی ایران 
کـه به حـق باید آنها را دولت تهـران، تلویزیون ملی تهران، و رسـانه های 
ملـی تهـران نامیـد، همگـی در ایـن دولت  شـهرِ 15 میلیونـی قراردارند. 

خ ارز بر معیشت مردم و حجم دولت تأثیر نوسانات نر
کمبود درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت موجب افزایش شدید نرخ 
ارز در کشـور گردیده اسـت. اما یقیناً افزایش جهشـی نرخ ارز نه ضروری 
و نـه مطلوب بـود. چنانچه اندک آینـده نگری اقتصـادی در دولت مردان 
مـا می بود، به جای نشسـتن دوازده سـاله بـر روی دیگِ بخارِ نـرخِ ارز که 
در زیر آن شـعلۀ تورم روشـن اسـت، اجازه می دادند که از طریق افزایش 

انجمن



تدریجی نرخ ارز، فشـار بخار کاهش یابد و انفجار در زمانِ دلخواهِ دشـمن 
اتفاق نیفتد. در اینکه این اتفاق به صورت ناگهانی رخ داده و اقشار متوسط 
جامعـۀ شـهری زیان دیـدگان ایـن تحـول در مقطـع فعلـی می باشـند، 
شـکی نیسـت. چنانچـه سیاسـت صـادرات اندک نفـت، نهادینه شـود، 
بایـد انتظـار داشـت که پس از شـوک اولیه، تولیـدات صنعتی مخصوصاً 
در بخش هـای کاربرَ )اشـتغال زا( نظیر نسـاجی، تولید پوشـاک و کفش، 
لـوازم خانگـی و همـۀ تولیـدات کشـاورزی و صنایع جنبی آن به شـدت 
رشـد یافتـه و زمینـۀ اشـتغال آسـیب دیدگان ایـن تحـول فراهم شـود. 
دولـت بـه اتـکاي درآمد نفتـي که تـا بدیـن روز در اختیار داشته اسـت، 
عائلـۀ بزرگي به دنبال خود به راه انداخته اسـت. در نتیجـۀ این اصلاحات، 
کـه لازمـۀ آن کوچک شـدن ایـن عائلـه اسـت، قاعدتـاً اقشـاري ضربـه 
خواهندخـورد. قـدرت خریـد برخـي کاهـش می یابـد و یا برخـي بیکار 
مي شـوند. امـا نبایـد با برخـوردی عوامانـه و با دلسـوزي غیرمعقـول، از 
چنیـن اصلاحـات ضـروری چشم پوشـي کرد. می تـوان با تأسـیس یک 
صنـدوق موقـت یـا اخـذ حقـوق گمرکـی از صـادرات بـرای یـک دورۀ 
موقـت زمینـۀ کارآمـوزی، بیمـۀ بیـکاری و اشـتغال در صنایـع تولیدی 
را بـرای ایـن آسـیب دیدگان فراهم نمـود. بـروز مخالفـت بـا اصلاحـات 
اقتصـادی در ایـن مقطـع دور از انتظـار نیسـت. ایـن طبیعـي به نظـر 
مي رسـد که کسـي تـا به امـروز از یارانه های غیرمسـتقیم به نحـو گزاف 
اسـتفاده مي کـرده، امـروز مقابـل افزایـش نـرخ ارز موضع گیـری نماید. 

اخذ حقوق گمرکی از صادرات
در ایـن دورۀ گـذار و تـا زمانـی که یارانه هـای انرژی به طـور کامل حذف 
می شـوند، کشـاورزي که به طور مثال محصول پسـته اش صادر مي شود، 
چون از برق و سـوخت یارانه اي نیز اسـتفاده مي کند، بنابراین قسمتی از 
درآمـد او درآمـد واقعـي اش نیسـت و دولت می تواند سـهم  یارانه ای خود 
را در موقـع صـدور کالا پس بگیرد. صنعت سـیمان نیز کـه صادرکنندۀ 

بزرگی اسـت، در همیـن مقوله می گنجد. 

اثر تعدیل اقتصادی بر قشر مولد و رانت خواران 
در نتیجـۀ هر تعدیل اقتصادی، قاعدتاً قشـر غیرمولد شـهری از آنجا که 
از یارانه هـای پنهان و آشـکار مختلفی اسـتفاده می کـرده، تاحدی تحت 
فشـار قـرار می گیـرد. اما آن روسـتایي که مثـلًا در اندوهجرد یـا ارزوئیه 
یـا نرماشـیر زندگـي مي کند، تا به امـروز نه تنهـا از مواهب ایـن یارانه ها 
اسـتفاده نکرده اسـت بلکه به دلیل فروش محصـول خود به قیمت کمتر 
از قیمـت بین المللـي، حتـي یارانه نیـز به دولـت پرداخت کرده اسـت. از 
ایـن حیـث، قاعدتـاً قشـر روسـتایی تاحـدی به حقـش دسـت می یابد. 
شـایان ذکـر اسـت، در هـر تحـول اقتصـادي تعدیلـي به وجـود مي آیـد 
کـه در نتیجـۀ آن نـه تنهـا رانت خوارهـاي بـزرگ، بلکـه بنگاه هایی هم 
کـه رانت خوارهـا تاسًـیس کرده انـد نیـز متضـرر خواهندشـد. اغلب این 

بنگاه هـا در دوران ریخـت و پـاش با هدف اسـتفاده از رانتِ ارز و سـوختِ 
ارزان پایه گـذاری شـده اند. در ایـن میان، ممکن اسـت برخـی از بانک ها 
کـه وام دهنـده  بـه بنگاه هـای رانتـی بوده اند، نیز ورشکسـت شـوند. این 
ورشکسـتگی یـک ضـرورت بنیـادی اصلاحـات اسـت. کارمنـدان ایـن 
بانک هـا امـا نیـاز بـه پشـتیبانی دارنـد. امـا قطعـاً بخش هـای غیررانتی 
اقتصاد به سـرعت زمینۀ رشـد یافته و اشـتغال از حد پیشـین نیز فراتر 
خواهدرفت؛ مثل شـرکت هایی که تولید آنها وابسـتگي ارزي اندک دارد، 
مثـل صنعـت سـیمان یا بخـش کشـاورزي و یا راه سـازی و شـبکه های 

انتقـال آب و تأسیسـات آبیـاری تحت فشـار و غیره. 

لزوم بسیج مردمی
اما یکي از لازمه هاي اقتصاد مقاومتي بسیج مردمي در سطح ملي است. 
در این بسـیج ملي بایسـتي سـرمایه دار نیز شـرکت کند. اگر رسانه های 
پایتخـت را بتـوان در جهـت اهـداف اقتصـاد مقاومتـی و نـه در مقابله با 
آن بـه کار گرفـت، تجمیع نیروهای هـوادار اصلاحات، دشـوار نخواهدبود. 

نقش قوانین و ضرورت  بازنگری در آنها 
در ابتدا باید اذعان داشت که اقتصاد مقاومتي یک جنبه و یک ضلع ندارد، 
بلکـه یک مجموعه کثیر الاضلاع اسـت. یک مثلث سـه ضلعي نیسـت. 
قانـون مدني کشـور ایران توسـط مرحوم داور با گـردآوري فقها به صورت 
منسـجم و یکپارچه نگاشـته شـد؛ چـرا که تا قبـل از آن هـر فقیهی در 
شـهر یا ناحیۀ خود و باتوجه به شـرایط، نسـبت به مسأله یکسان، احکام 
متفـاوت صـادر می کـرد. هیچ مـادۀ قانون مدنی مخالف اسـلام نیسـت. 
قانـون مدنی، چکیدۀ مباني فقهی اسـلام اسـت. این قانون نه ابهـام دارد 
و نـه کلمـه اي کـم یـا زیـاد دارد، بلکه توسـط خبره ترین افراد با حسـن 
نیت کامل نگارش شده اسـت. متأسـفانه در دوران اخیر قوانیني تصویب 
مي شـود کـه بدون انـدک کار کارشناسـی و به طـور روزمـره در مجلس 
تصویـب می گردند. در بسـیاری از این انبـوه قوانین، ابهاماتـی وجوددارد 
کـه زمینـه را بـرای سوءاسـتفادۀ کارگزارن قـوه مجریه فراهم می سـازد. 
مشـکل بزرگ دسـتگاه قانون گذاري این اسـت که حجم زیادی از قوانین 
مصـوب به منظـور دخالـت در امـور قوۀ مجریـه تصویب شـده اند؛ یعنی 
به جـای آنکـه دولتـی را کـه مورد حمایت مجلس نیسـت عـوض کنند، 
بـرای دخالـت در تصمیم گیری هـای آن، قانـون تصویـب می کننـد. اعم 
ایـن قوانیـن در طولانی مـدت بی مصرف بوده و جز حـذف آنها به صورت 
انبـوه چارۀ دیگری نیسـت. به طورکلي دو مسـأله یـا دو دغدغه اصلي در 
مبحـث قوانیـن وجـوددارد:  اول( تصویـب قوانین بیهوده، کـم مایه، کم 
مغـز و هـزاران تصویب نامـه و ده هـا هـزار بخش نامـه که به تبـع قوانین 
بیهـوده تصویـب و ابـلاغ گردیده اسـت. دوم( نـگارش قانون اساسـي در 
زمانـي کـه نیروهـاي چـپ و مجاهـد در ایـران قدرت نسـبی داشـتند. 
در اوایـل انقـلاب روحانیـون نمي خواسـتند بـا حـزب تـوده و مجاهدین 
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مسـتقیماً درگیـر شـوند. چرا که ممکـن بود حمایـت جوانان پرشـور را 
از دسـت بدهنـد و آنان بیشـتر جـذب شـعارهاي مجاهدیـن و چپي ها 
شـوند. در ایـن زمـان، حتـي فرزنـدان برخـي روحانیون مطـرح در نظام 
جمهـوری اسـلامی مثـل مرحـوم طالقانـي و آیت الله محمـدي گیلاني 
چپـی بودنـد. زماني کـه قانون اساسـي نوشـته مي شـد، فضاي سیاسـي 
کشـور بـه گونـه اي بود کـه سیاسـت مداران مي خواسـتند نشـان دهند 
آنچه که دسـتاورد اندیشـه سوسیالیسم اسـت، در اسـلام نیز وجوددارد. 
بنابرایـن، قانونی نوشته شـده که بسـیاري از مفاد آن از تفکـر حزب توده 
نشـأت گرفته بـود. ایـن قانـون در مجلـس خبرگانـی تصویـب شـد که 
رئیـس آن آیـت الله منتظـري و نایـب رئیـس آن آیـت الله بهشـتي بـود. 
در همیـن زمـان، بنـي صـدر نیز کتـاب »اقتصـاد بي طبقـه توحیدي« 
را منتشـر می کـرد. از آنجـا کـه اداره کننـدگان مجلس خبـرگان قانون 
اساسـی، بـه مغایـرت برخـی بندهـای ایـن قانـون به خصـوص بندهای 
اقتصـادی با اسـلام فقاهت آگاه بودند، یک اصل کلیـدی در بند 4 قانون 
اساسـی گنجانـده شـد، این اصـل به شـورای نگهبـان اجازه مـی داد که 
هـر بنـد قانـون اساسـی را کـه لازم بداند کان لم یکـن تلقی و اجـرای آن 
را معلـق کنـد. بدیـن گونـه می بینیـم که بعـد از گـذر چندین ده سـال 
هنـوز تفکـر حـزب تـوده بـر بدنـۀ قانون گـذاری و اجرایی کشـور سـایه 
انداخته اسـت. از ایـن حیـث، بـراي سـازگار کـردن قوانیـن بـا اقتصـاد 
مقاومتـي بـه همتـي بلنـد و اهتمامـي مسـتمر و جـدي نیـاز اسـت. 

ضرورت تحول نظام مالیاتی ایران در اقتصاد مقاومتی 
مالیات باید عمده ترین منبع درآمدی دولت در اقتصاد ملی باشـد. درآمد 
مهـم دیگری که بـرای دولت ملی می تـوان لحاظ نمـود، درآمد گمرکی 
اسـت. البتـه درآمـد گمرکـی جـز در دوره هـای کوتاه مـدت و اضطراری 
نبایـد به منبع اصلی درآمد دولت تبدیل شـود. درهرحـال، مالیات نباید 
به صـورت قانـون مالیـات مشـکل داري که دولـت به مجلس فرسـتاده و 
قصـد دارد از تـورم مالیـات بگیرد، درآیـد. در لایحۀ مالیاتی که هم اکنون 
در مجلـس مطـرح اسـت، همـان وزارت خانه ای که مسـبب ایجـاد تورم 
در اقتصـاد ایـران بـوده، مجـاز می شـود کـه از محل همین تـورم جهت 
تأمیـن بودجه دولت مالیات اخذکند. این یک سـیکل معیوب اسـت که 
در دسـت دیوان سـالاران فعلی می تواند به یـک هیولای غیرقابل کنترل 
تبدیـل شـود. تـا زمانی که در اقتصـاد مقاومتی تـورمِ بالا وجـوددارد باید 
دقـت کـرد که ایـن تورم منشـاء شناسـایی درآمـد مالیاتی قـرار نگیرد. 
امـا در اقتصـاد مقاومتـی کـه زیـر شـاخۀ اقتصـاد ملـی اسـت، می توان 
انتظار داشـت کسـاني که از نوسانات اقتصادی ناشی از تحریم ها منفعت 
به دسـت مي آورند، در هزینه هایي که دولت توانایي پرداخـت آن را ندارد، 
کمـک حال دولت باشـند. ضمـن اینکه دولت باید عائله خـود را کوچک 
نمایـد. دولـت باید کارخانه هـاي مازاد خود را شـبیه طرح سـهام عدالت 
بـه بخـش خصوصـي و یـا حتـی بـه کارمنـدان خـود به عنـوان جبران 
خدمـت واگـذار کنـد. با این تفـاوت که اجـرا را هم به خودِ آنها بسـپارد.

بازگرداندن اعتماد مردم به سیستم بانکی 
بانک هـا به خصـوص بانـک مرکـزی و بانـک ملـی بایـد بزرگ تریـن 
منشـاء اعتمـاد و امنیـت اقتصادی مـردم باشـند. اینکه با خُلـف وعده و 
پیش بینی هـای ضعیـف، اعتمـاد مردم بـه بانک ها از دسـت بـرود نوعی 
بی حرمتی به اقتصاد مقاومتی اسـت. زماني که دولت به بانک ملي مجوز 
مي دهـد کـه سـپرده هاي ارزي مردم را برداشـت کرده و صاحبـان آنها را 
از اسـتفاده از سـپردۀ خـود تـا اطلاع ثانـوی محروم سـازد، قطعاً موجب 
بی اعتبـاری دولـت، بانک مرکـزی و بانک ملی خواهدشـد. زماني که این 
فسـاد به شـکل سـازماني و نظام یافته انجام مي شـود، چگونه مي توان به 
مجـری این فسـاد کـه در رأس بانک ملی قـرار گرفته اسـت، ایراد گرفت 

کـه چرا دچار وسوسـۀ فسـاد گردیده اسـت؟ 

سابقۀ رانت در ایران
رانـت یـک ریشـه قدیمـي در ایـران دارد. قبـل از ورود اسـلام بـه ایـران 
سیسـتم زمیـن داري بـر نظـام رعیـت، دهقـان و مالـک اسـتوار بـود. 
دهقـان شـخصیتي بین رعیت و مالـک بود. مشـابه این نظـام در غرب، 
سیسـتم فئودالـي بود. ایـن نظام از زمـان ساسـانیان در ایـران رایج بود، 
امـا زماني کـه اسـلام بـه ایـران وارد شـد در این سیسـتم تعدیـل ایجاد 
شـد. یکـی از ایـن تعدیـلات تقسـیم مـال بیـن وراث و ایجـاد تدریجی 
خـرده مالکیـن بـود. بدیـن معنـی کـه قـدرت اربـاب در چارچـوب 
مقـررات اسـلامی بـه نحـو فاحشـی محدودیـت پیدا کـرد. این نظـام با 
محدودیـت ذکر شـده تا حملـه مغول به ایـران به قوت خـود باقي ماند. 

رانت، از نظام تیول داری تا سیستم وزارتخانه ای
نظـام مالکیـت در ایـران از نظـام مالک-دهقـان-زارع، تبدیـل بـه نظـام 
تیول داري شـد. قبلاً سـه طبقه در جامعه کشـاورزي ایران بـه وجودآمد 
کـه عبارتنـد از: خوش نشـین ها؛ کـه از کار یـدي و قـواي جسمي شـان 
نـان مي خوردنـد، دهقانـان؛ کـه هر کـدام قسـمتی از زمین کشـاورزی 
خـود یـا اربـاب را زیـر کشـت و زرع می بردنـد. اربـاب کسـي بود کـه از 
مـازاد تولیـد دهقانـان بهره منـد می شـد و در مقابل، مسـئولیت ایجاد و 
نگهـداری سیسـتم آبیاری مزرعه و تأمیـن امنیت آن را به عهده داشـت. 
بعـد از حملـه مغـول بـه ایـران، این نظام بـه تیـول داري تغییر کـرد. در 
نظام تیول داري، سـرزمین ایران یک مالک بیشـتر نداشـت آن هم خان 
بـزرگ بود. تمـام اموال و امـلاک اربابان به خان بـزرگ مصادره و منتقل 
شـد. خـان بـزرگ بـراي مدتـی نامعین هـر ملـک را به تیـول خان هاي 
کوچک تـر مي سـپرد و خـان کوچـک در مقابـل ایـن واگذاری بـه خان 
بـزرگ، مالیـات و در دوران جنـگ و آشـوب بـراي وي تأمیـن سـرباز و 
سـواران مسـلح مي کرد. ولي در سیسـتم تیول داري، خان کوچک مالک 

انجمن



زمین محسـوب نمي شـد، بلکـه زمین به امانـت از طرف خـان بزرگ به 
او و خانـواده اش سـپرده مي شـد و پس از چند سـال، خانِ بـزرگِ بعدي 
امـکان داشـت زمیـن را از خان کوچک تحویل بگیـرد و به خان کوچک 
یـا فرد محلی دیگري بسـپارد. این نظام اساسـاً نوعی نظـام رانت خوارانه 
بـود. متأسـفانه، بقایای فرهنگی نظام تیـول داری هر چنـد گاه یک بار در 
اقتصـاد ایـران بازتاب پیدا می کند. عمدۀ اشِـکال نظام تیـول داری در این 
بـود کـه به خاطر عـدم مالکیت خان موقـت، مدیریت سـرمایه گذاری در 
زمین و نگهداری سیسـتم آبیاری با انگیزۀ کافی همراه نبود. در حالی که 
ارباب به علت وابسـتگی فرانسـلی به ملک، خودش مدیریـت و نگهداری 
قنـوات و سیسـتم آبیـاری را به نحـو احسـن انجـام مـی داد. می تـوان 
گفـت کـه حتی امـروز به نوعـی نظـام تیـول داري در ایران به رسـمیت 
شـناخته شده اسـت، چـرا کـه در قالـب این سیسـتم، برخي شـرکت ها 
و موسسـات بـه برخـي گروه ها سـپرده مي شـوند و به جای خـان بزرگ، 
وزارتخانـه دولتي نشسـته اسـت. مثـال: واگـذاری کارخانـۀ جوراب بافی 
اسـتارلایت بـه گروهـی کـه در دفـع منافقیـن نقـش آشـکار داشـتند. 

دلایل کم توانی بخش خصوصی و چگونگی درمان آن 
در بیـن عـوام مطـرح اسـت کـه چـون بخـش خصوصـي ضعیف اسـت، 
نمي توان به سـمت خصوصي سـازي حرکت کرد. یکي از علل ضعیف بودن 
بخش خصوصي این اسـت که از طریق قوانین دولتي اجازه داده نمی شـود 
بخش خصوصي قدرت پیدا کند. نمونۀ آن عدم محاسـبه اسـتهلاک واقعی 
اسـت. انباشت سـرمایه در کشور بایسـتی در دست شـرکت ها و بنگاه های 
تولیـدی کـه دارای بدنۀ تخصصی هسـتند، صـورت گیرد. امـا قانون فعلیِ 
تجارت، شـیوۀ محاسبه و ذخیره گیری اسـتهلاک را بر مبنای ارزش دفتری 
آن قـرار داده اسـت، کـه ایـن ارزش دفتـری در طـول زمـان به علت تـورم دو 
رقمـی، فاقـد ارزش می گـردد. در نتیجـه، بنگاه هایـی کـه قدمـت و تجربۀ 
زیـادی دارنـد، فرسـوده شـده و توانایی بازسـازی خود را پیدا نمی کننـد. در 
عـوض، سـرمایۀ آنهـا به تدریج، به عنوان سـود شناسـایی می شـود و تحت 
عنوان مالیات و سـود پرداختی به سـهام دار از شـرکت خارج می گردد. مثلًا 
بنگاهی که برای بازسازی ماشین آلات فرسودۀ خود به 400 میلیارد تومان 
نیـاز دارد، ذخایـر اسـتهلاک آن چیزی حـدود 20 میلیارد تومان می باشـد. 
یعنـي این شـرکت مجبور شده اسـت که سـرمایه خـود را با فـروش کالاي 
ارزان تقدیم جامعه نماید، به جاي اینکه انباشـت سـرمایه را درون خود انجام 
دهـد، نوعـي رفاه اجتماعي کاذب را با گسـترش اقتصاد مصرفـي در اولویت 
قرار داده اسـت. اقتصاد مقاومتي نمي تواند با هزاران بنگاه ورشکسته که برای 
حیات خود محتاج به یارانه هاي پنهان آب و انرژی هسـتند، شـکل بگیرد. 
متأسفانه، مقامات سیاسي و اقتصادي ایران توجهی به این مشکل بنیادین 
و خانمان سـوز ندارنـد و تنهـا بیـان می کننـد کـه بخـش خصوصـي ایران 
توانایـي مالـی لازم برای ادارۀ بنگاه های عظیم را ندارد. قاعدتاً اشـاره ای به این 
نکتـه ندارنـد کـه مقـررات وزارت دارایی رمق بخش خصوصی را تـا به امروز 
گرفتـه اسـت و فرصت بـروز توانایی های بالقـوه را به این بخش نداده اسـت.

پیشینۀ جهانی اقتصاد رانتی و اقتصاد ملی
بـراي بررسـي ایـن موضـوع مي توان بـا مثالـي از اقتصـاد اروپا شـروع کرد. 
تاریـخ جدیـد اروپـا با پایـان یافتن قرون وسـطی آغـاز شـد. در آن دوران دو 
اتفاق اجتماعي بزرگ رخ داد؛ یکی فتح قسـطنطنیه توسـط سلجوقیان در 
سـال 1453 میلادی و دیگري کشـف آمریکا در سـال 1492 بود. از سـال 
1500 میـلادي اروپـا وارد مراحـل جدیـد اقتصادي و اجتماعي شـد. از این 
تاریـخ به بعـد دو قدرت اقتصـادی و دریایی بزرگ، یعنی بریتانیا و اسـپانیا، 
متولدشـدند. بریتانیـا جزیـره اي کوچـک بـا بارندگـي زیـاد و جنگل هـاي 
سرسـبز و جمعیتـی در حـدود 12 میلیون نفر بود. اسـپانیا کشـور بزرگي 
بـود و از همـان دوران کـه آمریـکا را کشـف کرد، شـروع بـه گرفتن مناطق 
مختلـف آمریـکاي لاتیـن از طریق فرسـتادن سـرباز بـه مناطق مذکـور و 
تصـرف آنهـا کـرد. اسـپانیا از طریق انتقـال طـلاي آمریکاي جنوبـي -که 
بسـیار زیـاد بـود- بـه اروپـا و فروش آنهـا به یک قـدرت رانتي تبدیل شـد.

 امـا انگلیـس بـا قطـع درختـان و تولید زغـال چوب صنعـت ذوب آهن 
و کشتی سـازی خـود را گسـترش داد. زمین هایـی را کـه بدیـن طریـق 
از جنـگل پـاک شـده بود، صـرف تولید گنـدم و علوفه دامی کـرد. تعداد 
گوسـفندان به شـدت روبـه فزونـي نهاد؛ به گونـه اي کـه از کنار ایـن دام، 

صنعتِ دسـتيِ پشـم بافي توسـعه یافت. 
 از طـرف دیگـر، اسـتخراج آهـن و قلـع در آنجـا انجام مي گرفـت. با کم 
شـدن جنگل هـا، اسـتخراج ذغالسـنگ دراین کشـور آغاز شـد، چرا که 
از آن به جـاي ذغـال چـوب بـراي ذوب فولاد اسـتفاده مي کردند. بریتانیا 
یـک اقتصـاد کاملاً داخلي داشـت که در نتیجـۀ گسـترش آن، صادرات 
پارچـه پشـمی و فـولاد رونـق خوبـي یافـت. درواقـع، دو نـوع اقتصـاد 
یکـی ملـی )اقتصـاد بریتانیـا( و دیگـري رانتي )اقتصـاد اسـپانیا( مقابل 
یکدیگـر قـرار گرفتنـد. جنگ هـاي دریایي وسـیعي بین این دو کشـور 
درگرفـت. در ایـن رقابـت، اسـپانیاي رانت خوار از انگلیـس با اقتصاد ملی 
شکسـت خـورد. از ایـن پـس، انگلیـس تا زمـان جنگ جهانـی اول یک 
قـدرت مسـلط اقتصـادی جهـان بـود. انگلیس بـه منابع داخلـي خود و 
اقتصـاد ملـی تکیـه داشـت، امـا در مقابل اسـپانیا به کمک رانت ناشـی 
از تـاراج طـلای مسـتعمرات خـود یـک اقتصاد کاملاً پوشـالي بـود. چرا 
کـه نـه صنایـع در آن رشـد کـرد و نـه تولیـد مـورد توجـه قرارگرفـت. 

پیشینه اقتصاد ملی و رانتی در آمریکا
تاریـخ دخالت آمریکا در صحنۀ بین المللی به دو دوره تقسـیم می شـود؛ 
دوره اول: دوره ای کـه اقتصـاد آمریـکا بر پایه تولید انبوه کالاهای مصرفی 
بـا نازل تریـن قیمـت و فـروش در بـازار جهانی متکی بـود. در ایـن دوره 
بیشـتر طبق سُنَت های آنگلوساکسـونی رفتار کرده و دورۀ دوم که در آن 
گرایـش امپراطوری را مانند اسـپانیا که بـر رانت متکی بود، پیش گرفت.

 نبایـد چنین تعبیر شـود که حکومـت آمریکا از بدو تأسـیس متجاوز و 
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مالیات باید عمده ترین منبع درآمدی دولت در اقتصاد ملی باشد. 

درآمد مهم دیگری که برای دولت ملی می توان لحاظ نمود، درآمد 
گمرکی است. البته درآمد گمرکی جز در دوره های کوتاه مدت و 

اضطراری نباید به منبع اصلی درآمد دولت تبدیل شود. 



زورگـو بوده اسـت. به طورمثال، در مسـأله خـروج ارتش شـوروي از ایران، 
قوام السـلطنه که یکي از بهترین سیاسـت مداران وقت شـناخته مي شد، 
به شـدت مؤثر بود و کشـوري که آن زمان براي حفظ اسـتقلال ایران وي 
را کمک کرد، آمریکا بود. اسـتقلال هند نیز مرهون فشـارهاي روزولت بر 
دولت انگلسـتان بود. اسـتقلال الجزیـره نیز تا حد زیـادي مدیون آمریکا 
و فشـارهای مالـی بود که بـه دولت بدهکار فرانسـه وارد آورد. بزرگ ترین 
نمونـۀ دخالـت مثبت آمریـکا در منطقۀ خاورمیانه، فشـار آن کشـور بر 
دولت هـای انگلیـس، فرانسـه و اسـرائیل بـود کـه در زمـان عبدالناصـر، 
کانال سـوئز را اشـغال کرده بودند، اما مجبور به تخلیۀ آن و به رسـمیت 
شـناختن مالکیـت مصـر بـر ایـن آبراهه شـدند. حتـی اسـتقلال کامل 
پرجمعیت ترین کشـور اسـلامی جهـان، اندونزی از هلنـد، مرهون دولت 
آمریـکا بـود کـه در چارچوب طرح مارشـال بـه احیاء اقتصاد نابودشـدۀ 

کشـورهای اروپـای غربی از جمله هلنـد، همت گمارد.  
طرح مارشال موفقیت آمیزترین پروژه سیاست خارجی آمریکا پس از جنگ 
جهانی دوم اسـت که به بسـیاری از کشـورهای اروپای غربی کمک کرد تا 
اقتصـاد خـود را پس از جنگ بازسـازی کنند. در جریـان جنگ جهانی دوم 
تقریباً تمامی تأسیسات زیربنایی، ساختمان ها، کارخانه ها و صنایع کشورهای 
ژاپن، روسـیه، هلند، انگلیس و فرانسـه و بیش از همه آلمان نابود شـده بود و 
قادر به بازسـازی کشـورهای خود نبودند. در این مقطع، آمریکا که در جریان 
جنگ دوم جهانی هیچ گاه صحنه نبرد نبود، صنایع و کارخانجاتش همچنان 
سرپا و در اوج تولیدِ کالاهای مصرفی با کمترین هزینه در دنیا بودند. به علت 
خاتمـه جنـگ و آسـیبی که کشـورهای دیگـر در جنـگ دوم متحمل 
شـدند، دیگـر خریـداری بـرای کالاهـای آمریکایـی وجودنداشـت و این 
موضوع اقتصاد آمریکا را در آسـتانه رکود قرار می داد. در چنین شـرایطی 
بـود کـه آمریـکا به این کشـورها پیشـنهاد اعطـای وام های زیـاد با بهره 
انـدک بـرای خرید کالاهای مصرفی از آمریکا به صورت اعتبـاری داد. این 
وام هـا صرف بازسـازی کارخانجـات تولید صنایع داخلی و زیرسـاخت ها 
در ایـن کشـورها شـد. ضمـن اینکـه کالای مصرفـی مـورد نیازشـان را 
هـم از آمریـکا و اکثـر کالاهـای غذایـی و دامـی را هـم در مقابـل اعتبار 
از قـاره آمریـکا وارد می کردنـد. درواقـع، طرح مارشـال یـک برنامه ریزی 
بلندمـدت بـرای خلـق یـک بـازار توانمنـد بـرای خریـد محصـولات 
آمریکایـی بـود که عمـلًا از تسـلط کمونیسـم در اروپا جلوگیـری می کرد.

از طرفـی، آمریـکا مایـل بـود کالای خـود را به کشـورهای جهان سـوم 
نیـز صـادر کنـد، بـدون آنکـه بـاج سـنگینی به عنـوان حقـوق گمرکی 
بـه کشـورهای مسـتعمره بپـردازد. در نتیجه، فشـار شـدیدی در جهت 
آزادسـازی مسـتعمرات کشورهای ذینفعِ طرح مارشـال وارد آورد. در این 
دوره آمریـکا نمـادی از یـک قـدرت ضد اسـتعمارگر با اقتصـاد ملی بود. 
در آن زمـان تئـوري آمریـکا ایـن بـود کـه بـا تکیه بـه اقتصـاد مي توان 
منافع غرب را تأمین کرد و لازم نیسـت که تسـلط استعماری و حکومت 
بر کشـورهای جهان سـوم در دسـتور کار قرار گیـرد. از آن طـرف، ظرف 
بیسـت سـال پس از پایان جنگ جهانی دوم، کشـورهای اروپایی و ژاپن 
با اجرای موفقیت آمیز طرح مارشـال بازسـازی شدند و از آمریکا در تولید 

کالاهـای مصرفی پیشـی گرفتنـد. اینبار اما آمریـکا بود که پـول زیادی 
صـرف خریـد مایحتاج جنگـی خود )برای جنـگ ویتنام( از کشـورهای 

طرح مارشـال کرد.
جنـگ ویتنـام دورۀ گذار آمریکا از مبارزه با اسـتعمارگرایی اروپـا به دوره 
نظامی گری و شـروع سـلطه جویی بـر دنیا بـود. در پایان جنـگ ویتنام، 
کشـورهای اروپایـی مثـل آلمان، فرانسـه، انگلیس و همچنیـن ژاپن که 
بـه کمـک طـرح مارشـال بـه صنایـع پرقدرتـی تبدیـل شـده بودند در 
 ،)Bretton Woods(  قبـال فـروش کالا به آمریکا، طبق قـرارداد برتـن وودز
درخواسـت طلب خود را به طلا کردند. مطابق قرارداد برتن وودز هر سـی 
و پنـج دلار معـادل یـک اونس طلا بود.   اما آمریکا به سـرعت فهمید که 
ذخیـره طلای کافـی برای پرداخت بدهی های خویـش را ندارد. بنابراین، 
رییس جمهور آمریکا )نیکسـون( در نامه ای خطاب به رییس خزانه داری 
اعـلام کـرد که از امـروز آمریکا قـرارداد برتـن وودز را به طور یکجانبه لغو 
و دیگـر بـه عرضه کننـدگان دلار، طلا تحویـل نخواهـدداد. طی چندماه 
بعـد، ارزش هـر اونس طـلا در بـازار آزاد به چند صـد دلار افزایش یافت.
سـال 1973 بـا شـروع جنـگ اعراب و اسـراییل  که با عبـور ارتش مصر 
از کانـال سـوئز و حملـه بـه ارتـش اسـراییل در صحـرای سـینا و عبـور 
تانک هـای سـوریه بـه بلندی هـای جـولان بـرای پـس گرفتـن اراضـی 
اشـغالی از اسـراییل آغـاز شـده بود، منجـر به حمایت همـه جانبه ارتش 
آمریکا از اسـراییل و ارسـال تانک ها و نفربرهای زرهی آمریکا به طور 24 
سـاعته از طریـق پـل هوایی به اسـراییل شـد. در پاسـخ بـه کمک های 
آمریـکا به اسـراییل، کشـورهای عربـی  و از جمله عربسـتان، دسـت به 
تحریـم نفتـی آمریکا زدنـد، همـان آمریکایی که با آسـیب های شـدید 
اقتصادی و اجتماعی حاصل از جنگ ویتنام دسـت و پنجه نرم می کرد. 
از آنجایی کـه در ایـن زمان ارتبـاط دلار آمریکا با طلا قطع شـده بود، این 
امر موجب افُت ارزش دلار نسـبت به ارزهای اروپایی و ینِ ژاپن شـده بود 
و سـود پرداختـی حسـاب های پس انـداز در بانک هـای آمریـکا را تا رقم 
18 درصد بالا برد. برای جلوگیری از سـقوط بیشـتر دلار، دولت آمریکا و 
دولت عربسـتان تصمیم گرفتند که از آن پس در همه بازارهای جهانی، 
نفـت فقـط به دلار خرید و فروش شـود. این امر بانک هـای مرکزی تمام 
کشـورهای دنیـا را مجبور کرد که برای خرید انرژی فسـیلی مـورد نیاز، 
ذخایـر دلاری کافـی نگـه دارند. آمریکا با اسـتفاده از قـدرت نظامی خود 
می دانـد کـه اگر در هر منطقـۀ ثروتمند از دنیا که احسـاس خطر ایجاد 
کنـد، ثروتمنـدان را به طـرف خریـد دلار که پشـتیبان آن نیروی عظیم 
جنگی آمریکاسـت، سـوق می دهد. امـروز، خزانه داری آمریـکا حدود 24 

هـزار میلیـارد دلار اوراق قرضـه با بهـره اندک نزد مردم دنیـا دارد.
از دهـه هفتـاد میلادی به بعد کشـورهای ژاپن، فرانسـه، آلمان، انگلیس 
و نهایتـاً چین بـه بزرگ ترین کشـورهای تولیدکننـده کالاهای مصرفی 
در دنیـا تبدیـل شـدند و آمریـکا به خاطـر جنـگ در خـاور دور و امکان 
چـاپ دلار بـه هر میـزان و پذیرفتن بدهی سـنگین به کشـورهای فوق 
تبدیـل به کشـوری شـد که ثروتمنـد بود، ولـی به جـز در بخش نظامی 
در هیـچ بخـش دیگـری تولیدکننده بـزرگ مهمی به حسـاب نمی آمد. 

انجمن



پس با قدرت نظامی خود شـروع به سـلطه بر کشـورهای دیگر و فروش 
اوراق قرضـه دلاری بـه آنهـا کـرد. از آن پس، کلیـه مناطق ثروتمند دنیا 
هدف اغتشـاش و سـلطه نظامی آمریکا قرارگرفتند. درواقع، دوره دوم، از 
دهـه هفتاد قرن گذشـته و پـس از عواقب جنگ ویتنام آغاز شـد که در 
ایـن دوره آمریـکا روزبـه روز به طـرف نظامی گری و سـرکوب نهضت های 

آزادی خواه کشـورهای سوق الجیشـی گرایـش پیداکرد.
داسـتان تغییـر نگـرش آمریـکا به تدریـج رخ داد و کسـي کـه احتمـال 
وقـوع آن را هشـدار داده بـود، آیزن هـاور بـود. وي در ژانویـه 1961 پـس 
از پایـان دوران ریاسـت جمهـوري در خطابـه خداحافظـی خـود با ملت 
آمریـکا عنوان داشـت: »آمریکا به خاطر جنگ دوم جهانـي و ادامه آن که 
جنـگ کُره بود، مجبور شـد ارتـش دائمی بـزرگ و مجتمع های نظامی 
– صنعتـی عظیـم)Military-Industrial Complex(  به وجـود آورد، هشـدار 
می دهم به مردم آمریکا که جلوي سـلطۀ سیاسـی و سـامان یافتن این 
دو نیـرو و در نتیجـه ادغـام منافع این دو را بگیرنـد، وگرنه آینده تاریکی 

بـراي دموکراسـی و جمهوریت آمریکا رقـم خواهدخورد«. 

اقتصاد مقاومتی و دفاع ملی
 در مسـائل نظامـي و جنگـي بـراي دفاع از خـود در مقابل غـرب باید از 
اقتصـاد مقاومتي کمک جسـت. به طورمثـال، به جـاي واردات هواپیماي 
سـوخوي روسـي که قطعـاً ناوگان آمریـکا قدرت مقابلـه بـا آن را دارد و 
همچنین تدوام تأمین قطعات آن به تصمیم گیری اغیار وابسـته اسـت، 
مي تـوان بـه هم پیمانان منطقـه ای کمک کرد تـا هزینۀ تجاوز بـه ایران 
را بـرای متجـاوز بالا ببرند. در این کار ممکن اسـت لازم باشـد مثلاً 100 
میلیـون دلار کمک آموزشـی یـا تدارکاتی در اختیـار هم پیمانانی نظیر 
لبنـان، سـوریه و عراق قرار گیـرد تا پایداری دفاعی آنها تقویت شـود، اما 
اگر کشور بخواهد صرفاً از طریق تسلیحات نظامی مقابل متجاوزین ناتو 
بایسـتد قطعـاً 100 میلیـارد دلار هزینه هـم کفاف این امـر را نمی دهد. 
هـم اکنـون کـه تحریم هـا باعـث کاهـش درآمـد کشـور شده اسـت، 
هزینه های دفاع از مرزهای کشـور نیز با تغییر اسـتراتژی بسـیار کاهش 
یافته اسـت. دولـت سـوریه با کمک مالی انـدک دولت ایـران قریب به دو 
سـال اسـت در مقابـل تهاجـم وهابي های مـورد حمایت ترکیـه و قطر، 
همچنیـن سِـلفَي های مـورد حمایت عربسـتان کـه طبق طراحـی ناتو 
و آمریـکا بـه آدم کشـی و اشـاعۀ جنـگ شـیعه و سـنی دامـن می زنند، 
مقاومـت می کنـد. اینکـه در طـی جریانـات سـال 1388 گروهـي بـه 
خیابان هـا ریختـه و ناآگاهانـه شـعار از پیـش  طراحی شـدۀ »نـه غزه نه 
لبنـان، جانـم فداي ایران« سـردادند، ضعف رسـانه های گروهـی و دولت 
ایـران را در شفاف سـازی و اقنـاع مـردم نشـان می دهـد. چراکـه اگر آنها 
می دانسـتند آمریـکا بـرای جلوگیـری از قـدرت گرفتن کشـور چین در 
آینـده ای نزدیک و تبدیـل آن به ابرقدرتی دیگر همچون شـوروی، قصد 
دارد هفـت کشـور خاورمیانـه ای کـه منابـع چیـن را تأمیـن می کننـد، 
تحـت سـلطه خـود درآورد، هیـچ گاه چنیـن شـعاری سـر نمی دادنـد.
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موانع گذر از اقتصاد رانتی به اقتصاد ملی 

   1

تسلط فرهنگ غلط در جامعه
فرهنــگ غالــب بــر جامعــه روشــن فکری و بروکراســی 
دولتــی ایــران، »راه رشــد غیرســرمایه داری« اســت کــه 
در هــر لحظــه راه را بــرای دخالــت دولت مــردان در 
ــه  تمــام شــئون اقتصــاد مملکــت بازگذاشــته و هرگون
برنامه ریــزی طولانی مــدت را توســط بخــش خصوصــی 

ــازد. ــن می س غیرممک

    2

استفاده بی رویه و بی برنامه از منابع نفتی
اســتفادۀ رانتــی از گنــج عظیــم نفــت، زمینــۀ تســلط 
تکنوکرات هــا و بروکرات هــا بــر اقتصــاد جامعــه را میســر 
می ســازد و حضــور نظــام بــازار و نقش بخــش خصوصی 

ــه چالــش می کشــد.  را ب

   3
عدم کارایی قوانین حسابداری

 و مالی حاکم بر شرکت ها
به طورمثــال، قانــون تجــارت مصــوب مجلــس در ســال 
1353 شمســی، امــروزه کارایــی خــود را از دســت 
داده اســت، امــا متأســفانه همچنــان اســتفاده می شــود. 
همچنیــن ممانعــت بنگاه هــای اقتصــادی از محاســبۀ 

زمینــۀ  اســتهلاک،  ذخیــرۀ  صحیــح 
بنگاه هــای  باتجربه تریــن  ورشکســتگی 
بخــش خصوصــی را فراهــم می ســازد. 

شـایان ذکر اسـت اعداد و ارقـام، به ویـژه تاریخ هایی کـه در این 
گـزارش ذکر شـده به دلیـل محدودیـت  زمانی به نقـل از حافظه 
ذکـر شده اسـت. از خوانندگان گرامـی خواهـش دارم که کژی ها 
و کاسـتی های ایـن گـزارش را کـه بـر مبنـای تجربۀ نویسـنده 
نـگارش شـده، جهت بازنگـری و اصلاح مطلـب منعکس نمایند. 
از آنجـا که نگارنـده نه اقتصـاددان اسـت و نه سـابقۀ دخالت در 
سیاسـت دارد، هرگونـه انتقـاد و اصلاح بـر این گزارش رواسـت. 



انجمن

عناوین سایر مقالات
و مصاحبه ها 

  خلع ید از وزارتخانه کشاورز ستیز
 ماهنامه دنیای پسته

سال دوم- اسفندماه 13۹5- شماره 13

  شاخص های جهانی ملاک نیست
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال ششم- مهر و آبان 13۹3- شماره 103

  در یک خیانت بزرگ شرکت کردم
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال ششم-اسفند 13۹2- شماره ۹7

؟   سیلی کم آبی و کاهش درآمدهای نفتی دولت را بیدار خواهد کرد یا خیر
 ماهنامه دنیای پسته

سال اول- مرداد 13۹5- شماره 6

  انجمن پسته و چالش های بازار سموم دفع آفات و ترکیبات تغذیه ای
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال ششم- اردیبهشت 13۹3-شماره ۹8

خ ارز ما را متحیر و سرگردان می کند   ثبات نر
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال ششم- شهریور 13۹3- شماره 103

  دولت بزرگ ناتوان از اصلاحات اقتصادی است
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال ششم- اردیبهشت 13۹3- شماره ۹8

  مرور بحران در اقتصاد پسته
روزنامه استقامت 

  اثرگذاری قیمت محصول جدید توسط پارامونت بر بازار پسته
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال هفتم-مهرو آبان 13۹4-شماره 110

  ایست بازرسی شماره 15
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال چهارم-ویژه نامه آذر 13۹0-شماره 65

  آینده تولید و تجارت پسته ایران
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال پنجم-اسفند 13۹1- شماره 86

  پسته؛ رقابت یا انحصار
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال سوم-اسفند 138۹-شماره 50

  تحولات اخیر در صنعت و بازار جهانی پسته
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال سوم-ویژه نامه مرداد 13۹0- شماره 58

  زمرد پسته ایران )قسمت اول(
 ماهنامه دنیای پسته

سال سوم- مهرماه 13۹7- شماره 30

)   زمرد پسته ایران )قسمت آخر
 ماهنامه دنیای پسته

سال سوم- آبان 13۹7- شماره 31

  گذشته چراغ راه آینده
 خبرنامه داخلی انجمن پسته

سال چهارم- ویژه نامه آذر 13۹0- شماره 65

  رفع ابهام از واقعیت های حوزه آب
هفته نامه اقتصاد کرمان

  یارانه انرژی پرداختی به ازای تولید یک تن فولاد در صنایع ایران
 شبکه مطالعات سیاستگذاری عمومی

16 آذر 13۹5

  برآوردی از یارانه پنهان انرژی در صنایع سیمان کشور
 شبکه مطالعات سیاستگذاری عمومی

5 دی 13۹5

  قنات پایه زندگی
 نشریه ستاره کرمان

سال اول- شماره دوم- شهریور 13۹5

  تأمین سرمایه از کجا؟
 فصل نامه پژوهش های اقتصادی اتاق بازرگانی کرمان

ویژه نامه نوروز 13۹6

  کتاب حقوق آب در فلات مرکزی ایران
 اندیشکده تدبیر آب ایران

چاپ اول- اسفند 13۹3

  برآوردی از اثر رانت تعرفه برق بخش کشاورزی نسبت به صنعت
 فصل نامه اندیشکده تدبیر آب ایران

سال ششم- شماره 18- پاییز 13۹6

  رقیب ما شرکت نفت است
هفته نامه استقامت

  گذار از دوران طلایی اقتصاد به دوران نفت زده »دروازه تمدن بزرگ«
هفته نامه اقتصاد کرمان

 برای مشاهده فایل
ً
لطفا

 pdf مقالات و مصاحبه های 
گاه، بخش مقالات  مهدی آ

وبسایت انجمن پسته ایران به 
 www.iranpistachio.org آدرس

را جستجو نمایید.

پرونده بزرگداشت یاد

  مهد  مهدیی آگاه آگاه
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بستهپیوستههیئت امنانوع عضویت ا ورودی پیوستهو
250،000،00060،000،00010،000،00010،000،000مبلغ )ریال(

جلسه هیئت امنای انجمن 
پسته ایران برگزار شد 

ششمین جلسه هیئت امنای دوره چهارم فعالیت انجمن پسته ایران روز 14 اسفند 
ماه 1401 با حضور 33 نفر )29 نفر اصالتاً و 4 نفر وکالتاً( به صورت مجازی انجام شد.

در ابتـدای جلسـه محمـد صالحـی  رئیـس هیئت مدیـره انجمن پـس از خیرمقدم 
بـه حضـار، گـزارش خلاصـه ای از اهـم اتفاقـات و اقدامات انجمن طی 6 ماه گذشـته 
ارائـه نمـود. سـپس، سـیدمحمود ابطحـی رئیس هیئـت امنا بیانـات خـود پیرامون 
فعالیت هـای کمیتـه آمار و مطالعه بـازار و همچنین لزوم مشـارکت در انتخابات آتی 
انجمـن را ارائـه داد. در ادامـه جلسـه، گـزارش عملکـرد سـال 1401 انجمن توسـط 
فرهـاد آگاه منشـی هیئـت مدیـره ارائـه شـد. سـپس، اعضـا وارد بحـث و بررسـی 
پیرامـون دسـتورات جلسـه شـدند. در ادامـه، شـرح تصمیمـات اتخـاذ آمده اسـت:

دبیرخانه انجمن پسته ایران

بــازرس  ســمت  در  ترتیــب  بــه  مهرابــی  حســین  و  محمــدی  مظفــر  آرا  اتفــاق  بــه 
اصلــی و بــازرس علی البــدل انجمــن بــرای یــک دوره یــک ســاله دیگــر ابقــا شــدند.

بودجــه پیشــنهادی هیئــت مدیــره بــرای ســال 1402 توســط جانشــین دبیــرکل ارائــه 
شــد و پــس از بحــث و بررســی مفصــل توســط اعضــا هیئــت امنــا، بــا قیــد افزایــش 150 
میلیــون تومانــی ردیــف درآمــد حــق عضویــت نســبت بــه پیشــنهاد هیئــت مدیــره بــا 

اکثریــت آرا بــه تصویــب رســید. 

حق عضویت های سال 1402 به این شرح مصوب گردید: 

نماینـــده  جایگزینـــی  رویـــه  پیرامـــون  مدیـــره  هیئـــت  مجـــدد  بررســـی  گـــزارش 
از  پـــس  شـــد.  ارائـــه  متبـــوع  شـــرکت  از  وی  خـــروج  صـــورت  در  حقوقـــی  عضـــو 
بـــه تصویـــب رســـید. آرا  بـــا اکثریـــت  بحـــث و بررســـی، پیشـــنهاد هیئـــت مدیـــره 

در پایــان، حاضریــن بــه بحــث و تبــادل نظر پیرامون مشــکلات تعهــد ارزی و 
مقــررات جدیــد دولتــی در رابطــه با الزامــات جدیــد اداره اســتاندارد با موضوع 
محموله هــای صادراتــی و الــزام شناســه دار شــدن باغــات پســته پرداختنــد.



باغبانی


استفاده ثرات  ا
گیاهان آمینه در   از اسـیدهای 

1      ا فزایش مقاومت گیاه

 در هنگام بروز تنش های محیطی
و  کم آبـی، شـوری  بـالا،  دمـای  نظیـر  تنش هـای محیطـی 
سـرمای شـدید تأثیـرات مخربـی بـر روی سوخت وسـاز گیـاه 
دارنـد؛ در ایـن شـرایط اسـیدآمینه هایی مثـل پرولیـن با تقویت 
دیـواره سـلولی و ایجـاد تـوازن آب در گیـاه موجـب کاهـش 
خسـارات ناشـی از شـرایط نامسـاعد بوجـود آمـده می گردنـد.

2  تأثیر بر روزنه های هوایی

روزنه هـای هوایی سـاختارهای سـلولی موجود در برگ اسـت که 
تعـادل هیدروژنـی گیـاه و جـذب عناصـر را بر عهـده دارند. بـاز و 
بسته شـدن روزنه هـا توسـط فاکتورهای خارجـی )رطوبـت، دما، 
غلظت نمک ها( و فاکتورهای داخلی )مانند غلظت اسیدآمینه ها( 
کنترل می شود. بسته و باز شدن روزنه ها در شرایط نامساعد موجب 
کاهش شدید فتوسـنتز و تعرق گیاه می شود. بدین ترتیب جذب 
عناصر غذایی کم، سوخت و سـاز گیاه افزایش و رشـد گیاه کاهش 
می یابد. بکارگیری اسـیدهای آمینه مانند گلوتامیک اسید با تأثیر 
بر سـلول های نگهبان روزنه از انسداد روزنه ها جلوگیری می کنند.

3      تقویت سیستم ایمنی گیاه

اسـیدهای آمینه بـا افزایـش تولیـد بافـت خشـبی گیاهـان و 
ترمیـم بافت هـای آسـیب دیـده و تقویـت دیـواره سـلولی باعث 

اسیدهای آمینه در گیاهان
چنانچـه مدیریـت تغذیـه اصولی در تقویم باغی توسـط کشـاورزان رعایت شـود، گیاهان قادر هسـتند برخـی از مواد مورد نیـاز خود از 
جملـه اسـیدآمینه های ضروری را بسـازند. از ایـن رو، آنها از خود و یا محصولشـان محافظت می کنند و در بسـیاری از مـوارد در تنازع بقا 
پیـروز میـدان خواهندبـود. این درحالی اسـت که گیاهان، خصوصاً آنهایی که محصولشـان به عنوان غذا مصرف می شـود، تحت شـرایطی ممکن اسـت 
در فراینـد حفـظ خـود قادر به تولید محصول اقتصادی نباشـند و این مسـئله بشـر را به سـمت دسـتکاری و هدایت گیاهان بـارده برای تولید بیشـتر 
سـوق می دهد. سـاخت و کاربرد اسـیدهای آمینه مصنوعی از جمله این موارد اسـت.  با اینکه اخیراً تجربیات عملی خوبی در زمینه کاربرد اسـیدهای آمینه در 
کشـاورزی پسـته کسـب شـده، اما نیاز به انجام تحقیق و کسـب تجربه بیشـتر در خصوص زمان، مقدار، نوع و نحوه کاربرد این مواد تا حصول نتایج دقیق تر و 
قابـل اتکاتـر ضـروری به نظـر می رسـد. در مقالـه پیـش رو سـعی بـر ایـن بـوده که اهمیـت مصـرف اسـیدآمینه ها شـرح داده شـود و انـواع آنهـا معرفی گـردد.

غلامرضا آقابراری    کارشناس کشاورزی

تمـام سـاختار هورمونـی و آنزیمـی گیاه به واسـطه اسـید های آمینه تقویت یا تضعیف می شـود، 
چـرا کـه تمـام هورمون هـا و آنزیم ها سـاختار پروتئینـی دارنـد و اسـیدآمینه از جمله مهمترین 
اجزای بنیادین در تولید پروتئین ها می باشـد. حدود 20 نوع اسـیدآمینه در هریک از فرآیندهای 
سـنتز پروتئینـی وجـوددارد کـه هرکـدام  از آنها نقش مهمـی را برعهـده دارنـد. طی مطالعاتی 
کـه به تازگـی بـر روی گیاهـان انجام شـده، به این نتیجه رسـیده اند که اسـتفاده از اسـید آمینه 
نقـش مهمـی را در فعالیت های حیاتی و سـاختارهای گیاهـان بر عهـده دارد.زمان هایـی از دوره 
رشـد گیـاه، یعنـی زمانی کـه میوه ها در حال رسـیدن و یـا اینکه دانه هـای آن درحال پر شـدن 
اسـت، گیـاه نیاز فیزیولوژیکی زیـادی به جذب عناصـر غذایی دارد تـا بتواند فعالیت های مرتبط 
بـا سوخت و سـاز خـود را انجام دهـد. اما در بعضـی مواقع به دلیـل محدودیت هایی کـه در جذب 
مـواد غذایـی به وجـود می آیـد، گیـاه به طـور کامـل نمی توانـد از ایـن عناصر ضـروری اسـتفاده 
کنـد. عـلاوه بـر آن، فاصلـه زمانـی زیـاد بیـن جذب مـواد غذایی توسـط گیـاه تا تبدیـل آنها به 
عناصـر مـورد مصرف باعث می شـود که گیاه بـه خوبی نتواند از عملکرد مدیریتی خود اسـتفاده 
کنـد و به همیـن دلیـل رشـد آن دچـار نقـص می شـود. بسـیاری از کشـاورزان برای اینکـه این 
مشـکل را حل کننـد از مکمل های کودی گوناگون از جمله اسـیدهای آمینه اسـتفاده می کنند. 
اسـیدآمینه هایی کـه توسـط خود گیاهـان نیز تولیـد می شـود و درون خود گیـاه وجـوددارد، با 
اسـیدآمینه هایی کـه کشـاورزان به صـورت مکمل های کودی اسـتفاده می کنند یکی شـده و در 
سـاختار گیـاه نفـوذ می کنند. جـذب اسـیدآمینه از طریق روزنه هـای برگ نیـز به راحتی صورت 
می گیـرد، لـذا محلول پاشـی اسـیدآمینه بـر روی اندام هـای هوایی باعث می شـود کـه به راحتی 
جذب اندام های گیاه شـده و در چرخه مصرف قرار بگیرند.  مزایای اسـتفاده از اسـیدآمینه برای 
گیاهـان ایـن اسـت که گیاه با دردسـترس بـودن آنها، دیگـر نیازی ندارد کـه انرژی خـود را برای 
کسـب هیـدروژن و هیدرات هـای کربن بگـذارد و به راحتی می توانـد آنها را از طریق اسـیدآمینه 
به دسـت آورد و با سـرعت رشد کرده و محصول بیشـتری را تولید نماید.در شرایط بحرانی میزان 
نیـاز گیـاه بـه اسـیدهای آمینه نیز تغییـر می کند. لـذا از دیگـر موارد مصـرف اسـیدآمینه برای 
گیاهان، نجات دادن گیاه از عوامل تنش زا می باشـد. اسـیدآمینه محلول پاشی شده در این شرایط 
از طریـق روزنه هـای بـرگ جذب شـده و مورد مصرف قرار می گیرد. البتـه به این نکته باید توجه 
داشـت کـه میـزان جـذب اسـیدآمینه ها در گیاهـان به شـدت تحت تأثیـر دمای محیط اسـت.

ضرورت استفاده از اسیدهای آمینه در گیاهان
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تجزیه کلروفیل و در تنظیم باز شدن روزنه های 
گیاهی، گرده افشانی و افزایش مقاومت به خشکی

افزایش مقاومت به تنش شوری  و به عنوان یک 
پیش ساز  برای تشکیل پلی آمین ها 

پیش ساز هورمون
 اکسین و افزایش  رشد ریشه

پیش ساز تشکیل لیگنین
چ و تاثیر در گرده افشانی

افزایش مقاومت گیاه به تنش های
 محیطی، رشد زایشی، بهبود گرده افشانی

تشکیل کلروفیل و ایجاد تعادل 
هورمونی داخل گیاه

کاهش سطح اکسیداتیو در گیاه، 
افزایش سرعت رشد رویشی

افزایش سبزینگی، عامل کلات کننده، 
پیش ساز در تشکیل گروه های پیرول

افزایش مقاومت به بیماری ها در گیاه،  
حفظ و نگهداری سلول های بنیادی

تحریک جوانه زنی،
عامل کلات کننده

سنتز ترکیبات فنولی

عامل کلات کننده  و افزایش سبزینگی

مقاومت به شوری، موثر بر 
جوانه زنی و گرده افشانی 

کاربرد در موجود در ساختار آنزیم نیتروژناز )
 تثبیت بیولوژیک ازت(، مقاومت به عوامل بیماری زا

پیش ساز هورمون اتیلن، رسیدگی میوه،
 تحریک جوانه زنی و رشد ریشه

 عامل کلات کننده، تنظیم 
باز شدن روزنه های برگ

موثردر جوانه زنی بذور و 
متابولیسم اسید های آمینه 

افزایش مقاومت به شوری،  موثر
 بر جوانه زنی دانه های گرده و گرده افشانی

مینه آ ــید س ا م  ــا نن هــا گیا ر  د د  عملکــر
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اشــاره ای کوتاه به ســاختار آمینواسیدها
اسـیدآمینه ها به دو شـکل یافت می شـوند: فرم L و فـرم   D. یعنی اجزای 
یکسـان مولکول ها را حین سـاخت می تـوان در دو ترتیب مختلف مرتب 
کرد.نیـاز گیاهان به اسـید آمینه فقط توسـط اسـید آمینه نـوع L برطرف 
می شـود. آمینواسـیدهای L مولکول هایی هسـتند کـه در تولید پروتئین 
در بـدن بـه کار می رونـد. درواقع، آمینواسـیدهای L در تمـام پروتئین های 
ساخته شـده توسـط حیوانـات )از جمله انسـان(، گیاهـان، باکتری ها و 
قارچ ها وجوددارند. این دسـته از آمینواسـیدها هم به عنـوان هورمون و هم 
بـه عـنوان آنزیم عمل مــی کنند و عملکردهای درونی را تنظیم می نمایند.

افزایـش مقاومـت در مقابـل آفـات و بیماری هـا می گردند.اسـیدهای آمینه پرولیـن 
و هیدروکسـی پرولیـن بـا تقویت دیواره سـلولی، گیـاه را در برابر شـرایط نامناسـب 
محیطـی مقـاوم نمـوده و همچنیـن باعـث تعـادل هیدروژنـی در گیـاه می شـود.

4    القا فرآیند گرده افشانی

گرده افشـانی عمـل انتقـال دانـه گـرده به مادگـی ، لقاح و تشـکیل میوه می باشـد. 
اسـیدآمینه پرولیـن به بـاروری دانه گرده کمـک می کند و از سـوی دیگر متیونین، 
گلوتامیک اسید و لیزین از طریق فعال سازی هورمون های مؤثر در تشکیل گل و میوه 
بـا افزایـش جوانه زنی دانه گـرده و افزایش طول لوله گرده موجب بهبود گرده افشـانی 

می شوند.
5      افزایش کمی و کیفی محصول

اسـیدهای آمینه آلانین، والین، لوسـین بـا افزایش نسـخه بـرداری mRNA و افزایش 
پروتئیـن در گیـاه باعث بهبـود ویژگی های کیفـی و کمی محصـول می گردند.

6      افزایش دوره ماندگاری محصول بعد از برداشت

استفاده از اسید های آمینه  به طورکلی باعث تکمیل فرآیند فیزیولوژیک گیاه شده و 
با ایجاد میوه کامل تر و سـالم تر درنهایت افزایش ماندگاری پس از برداشـت محصول 

را به همـراه می آورد.
7   افزایش جذب عناصر ریز مغذی

اسـیدهای آمینه )گلوتامیک اسید و گلایسـین( دارای ویژگی کلات کنندگی عناصر 
ریزمغـذی بـوده و جـذب عناصر ریزمغـذی را به گیاه آسـان تر می کنند.

8     افزایش فتوسنتز و تأثیر بر رشد گیاه

کاهـش فتوسـنتز در گیـاه باعـث کاهـش سـاخت و سـاز کربوهیدرات هـا و 
اختـلال در رشـد می شـود. اسـیدهایی آمینه ماننـد گلایسـین بـا افزایـش 
کلروفیـل در گیـاه و افزایـش فرآیند فتوسـنتز و نسـبت کربن به نیتـروژن در 

درختـان میـوه موجـب بهبـود کیفیـت و کمیـت محصـول می گردنـد.
9     کمک به تعادل میکروفلورای خاک

اسیدآمینه با حفظ تعادل فلور میکروبی خاک باعث بهبود ساختمان و حاصلخیزی 
خاک اطراف ریشـه می شود. 

10     تسریع در تشکیل اندامهای هوایی

اسـیدهای آمینه گلایسـین، گلوتامیک اسید، آسپارتیک اسـید موجبات تسریع در 
تشـکیل و رشـد ساقه و برگ، ارتقا جوانه زنی و بهبود سیستم ریشه ای گیاه می شوند.

11    افزایش سرعت رسیدگی محصول

اسیدهای آمینه متیونین و تریپتوفان از طریق تحت تأثیر قرار دادن تولید هورمونی 
گیاهی باعث افزایش سرعت رسیدگی محصول می شوند. اسیدآمینه متیونین پیش ساز 
ساخت اتیلن و تریپتوفان و پیش ساز ساخت هورمون اکسین است که اکسین باعث 
طویل شدن سلول ها، تسریع گلدهی و اتیلن باعث رسیدن کامل و توسعه رنگ میوه 
روی درخت و انبار، افزایش بازار پسندی و افزایش مقاومت محصولات انباری می شود.



باغبانی


کـردن عناصر غذایی مورد نیـاز درختان با توجه به شـرایط آب و خاك 
و کمبودهـای تغذیه ای هر باغ و منظور از زمان مناسـب  یعنی در اختیار 
گذاشـتن این عناصر غذایـی در اوج نیـاز و جذب درختان می باشـد. از 
عناصری که تأثیر بیشـتری بر اونس پسـته دارند و باعث افزایش حجم 
و وزن دانه هـای پسـته می گردند می تـوان نیتروژن، پتاسـیم و عناصر 
کم مصرف همچـون روی و منگنز را نام برد. نیتـروژن یکی از مهمترین، 
مؤثرترین و پرمصرف ترین عناصرغذایی در رشـد، تولید دانه، سـاخت 
موادغذایی در برگ ها و بزرگ شـدن و پرشـدن دانه های درختان پسـته 
اسـت.جذب نیتروژن توسـط ریشـه درختان پسـته بعد از ظاهرشدن 
برگ ها شـروع شـده و در زمان پرشـدن دانه پسـته و رشـد مغز )اواخر 
خـرداد تا پایان مردادماه( به اوج خود می رسـد. کودهای معمول نیتروژنه 
که به صورت سـرك برای تأمین نیتروژن درختان در فصل رشـد مصرف 
می شـوند، شـامل کودهای اوره، نیتـرات آمونیوم، سـولفات آمونیوم و 
برخی کودهای حیوانی مانند کود مرغی می باشـند. عنصر پتاسـیم در 
حفـظ و تعادل آب جذب شـده توسـط درختـان و انتقال مـواد غذایی 
ساخته شـده در برگ هـا به دانه های پسـته که  باعث پرشـدن دانه های 
پسـته و افزایـش وزن و حجـم آن ها می گردد نقـش اساسـی دارد و به 
همین دلیل نیاز درختان پسته به پتاسـیم بالا است. پتاسیم را می توان 
به صورت کود سـولفات پتاسـیم سـنگی یا گرانول در چالکود زمستانه 
همراه با کودهای حیوانی پوسـیده یا کمپوسـت که قابلیـت نگهداری 
رطوبـت بالایی هم دارد اسـتفاده نمود. همچنیـن، بـرای برآورده کردن 
بخش دیگری از نیاز درختان به پتاسـیم، می توان کودهای سـولوپتاس 
و نیترات پتاسـیم که نسـبت به پتاسـیم سـنگی و گرانـول حلالیت 

آب    
آب اولیـن عامل و در عین حال یکی از مهمتریـن عوامل تأثیرگذار در 
رشـد درختـان پسـته، محصول دهی و کیفیت محصول پسـته مثل 
پوکـی، اونـس و خندانـی می باشـد. آب عامل اصلـی غذاسـازی در 
گیاهـان، حجم گرفتن و رشـد دانه و میوه اسـت. دور آبیاری مناسـب 
و اسـتاندارد برای درختان پسـته در کشـور که اکثراً بـه روش غرقابی 
آبیاری می شـوند بسـته بـه نوع خـاك 25 تـا 35 روز یک بار اسـت، 
ولی متأسـفانه باتوجه بـه وضعیت آبـی کشـور، برآورده کردن چنین 
دور آبیـاری برای تمامی مناطق پسـته کاری امکان پذیر نبـوده و اکثر 
مناطـق دور آبیاری طولانی تر از یک ماه دارند. بنابراین، باید بیشـترین 
تـلاش را در جهـت حفظ رطوبت خاك و کاهش تنـش آبی به درختان 
و درنتیجـه افزایش کیفیت پسـته که اونس پسـته یکی از مهمترین 
آن هاسـت انجـام داد. یکی از سـاده ترین و مهمتریـن اقداماتی که در 
ایـن زمینـه و در تمامی باغات قابل اجرا اسـت برهم زدن سـطح خاك 
در طـول فصل رشـد درختان و بعد از هر آبیاری می باشـد که می تواند 
در جلوگیـری از تبخیـر آب و حفظ و ذخیـره رطوبـت در خاك مؤثر 
باشـد. روش هـای دیگری همچون اسـتفاده از ماسـه بادی در سـطح 
خـاك به عنـوان مالـچ آب نگـه دار یـا اجـرای سیسـتم های آبیاری 
همچون سیسـتم آبیاری زیرسـطحی در مناطق کم آب موثر اسـت. 

  تغذیـه
بعـد از آب مهمترین عامل مؤثر بر مقدار محصول پسـته و کیفیت آن، 
تغذیه مناسب و به موقع می باشـد. منظور از تغذیه مناسب یعنی فراهم 

 عملیات
 باغی موثر 
بر اونس
 پســـته
       محمدرضا حمزه ای
      کارشناس ارشد حاصلخیزی خاک و تغذیه گیاه
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بیشـتری دارند را به صورت سـرك در فصل رشـد و در زمان بیشـترین 
نیـاز درخت به پتاسـیم که در مرحله پرشـدن دانه و رشـد مغز اسـت 
اسـتفاده نمود. علاوه بر مصرف خاکی کودهای پتاسـیمی، محلولپاشی 
ترکیبات پتاسیمی همچون نیترات پتاسیم و آمینوکلات های پتاسیم، از 
زمـان آغاز فصل رشـد و به ویـژه در زمان پرشـدن دانه و رشـد مغز نیز 
می تواند بخشـی از نیاز فراوان درختان پسـته به پتاسـیم و نیتروژن را 
برآورده نماید. عناصر کم مصرف روی و منگنز در تشـکیل دانه پسـته، 
ساخته شـدن موادغذایـی در برگ هـا بـرای پرشـدن دانه ها و رشـد و 
افزایـش وزن دانه پسـته مؤثر هسـتند. برای تغذیه خاکـی این عناصر 
می تـوان آن ها را به صورت کودهای سـولفات روی و منگنـز در چالکود 
زمسـتانه به همراه کودهای دامی پوسـیده یا کمپوسـت استفاده نمود. 
برای محلولپاشـی این عناصر که کارایی نسـبتاً بالاتری از تغذیه خاکی 
دارد می تـوان آن هـا را به صـورت کودهای سـولفات روی و منگنز و فرم 
کلات شـده  آن ها که به صـورت آمینوکلات های روی و منگنز هسـتند 
را در زمـان تورم جوانه ها ، اردیبهشـت مـاه و بعد از ارزنی شـدن دانه ها، 
هنـگام پرشـدن دانه هـا و بعد از برداشـت پسـته محلولپاشـی نمود.       

هرس   
هـرس عامل مهمی در شـکل دادن به درختان، نظافت آن هـا و باروری 
درختان پسـته اسـت. هرس درختان به دو صورت هرس شکل دهی و 
هرس باردهی می باشـد. هدف در هرس شکل دهی که معمولاً در فصل 
زمسـتان و زمان خواب درخت انجام می شـود، ایجاد شـکل مناسب و 
مورد نظر و سـاخت اسکلت قوی و شـاخه های با رشد مناسب و حذف 
شـاخه های خشـک و بیمار اسـت. در هـرس باردهـی به دلیل حذف 
برخی از شـاخه ها که هر کدام مصرف کننده آب و موادغذایی هسـتند 
و از ایـن نظـر رقیـب شـاخه های دیگر می باشـند، علاوه بـر کنترل 
اندازه درخت، به دلیل رسـاندن آب و مواد غذایی بیشـتر به شاخه های 
دیگر، باعث تولید محصول بیشـتر و باکیفیت تر از لحاظ انـدازه، وزن و 
رسـیدگی دانه پسـته در این شـاخه ها می گردد. یکی از انـواع هرس 
باردهـی، هرس سـرزنی می باشـد کـه در درختانی با رشـد رویشـی 
زیـاد انجام می شـود و باعث جلوگیری از رشـد زیادی این شـاخه ها و 
تشـکیل شـاخه های جانبی زیاد و در پی آن جوانه گل بیشتر روی این 
شـاخه های جانبی می گردد. درنتیجـه، میـزان محصول دهی درخت 
و درشـتی و وزن دانه هـای پسـته برای سـال بعـد افزایـش می یابد.

زی    عملیـات خاکـور
پاکنـی درختان یـا تیلرنمودن خاك در زمسـتان باعـث از بین رفتن 
آفـات زمسـتان گذران داخل خـاك شـده و از زمان آغاز فصل رشـد 
تـا پایـان آن انجام عملیات خاکورزی بعـد از هر نوبت آبیـاری و زمانی 
کـه رطوبـت خاك بـرای پاکنی یـا تیلرکردن خاك مناسـب باشـد، 
باعـث جلوگیری از تبخیـر آب از اعماق پایینی خـاك و حفظ رطوبت 
آن می گـردد کـه خود این عمـل باعث کاهش تنـش آبی و همچنین 

جذب بیشـتر عناصرغذایی مثل پتاسیمی می شـود که جذب شدن 
آن به رطوبت خاك بستگی دارد و در نتیجه کاهش تنش آبی و افزایش 
جذب پتاسـیم باعث  افزایش کمیت و کیفیت دانه های پسته )کاهش 
اونـس ، افزایش خندانی   و کاهش پوکی(  می گردد. پاکنی یا تیلرنمودن 
خاك عـلاوه بر حفـظ رطوبت خاك، باعث تهویه بهتر منطقه ریشـه 
درختان شـده و جذب عناصرغذایی به خصوص پتاسـیم که نسـبت 
بـه تهویـه خـاك حسـاس تر اسـت را بـالا می بـرد و جذب بیشـتر 
پتاسـیم باعث افزایـش وزن دانه پسـته و کاهش اونـس آن می گردد. 

آفت پسـیل زه بـا     مبـار
 در بیـن آفـات و بیماری ها پسـته، آفت پسـیل چـون در اکثر مناطق 
پسـته کاری وجـود دارد و نسـبت به آفـات دیگر عمومیت بیشـتری 
در باغـات پسـته یافتـه و همچنیـن در طول فصل رشـد دارای نسـل 
بیشـتری نسـبت به آفات دیگر اسـت، بنابراین مبـارزه با ایـن آفت و 
کنتـرل آن نیز دارای درجه اهمیت بالاتری اسـت. میزان خسـارت آفت 
پسـیل در اوایل فصـل بهار و اواخر تابسـتان کمتر و در اوایل تابسـتان 
و زمان مغز رفتن میوه ها بیشـتر اسـت. افزایش شدید جمعیت پسیل 
همزمان با شـروع مغز گرفتن دانه پسـته و یـا پـس از آن، به دلیل هدر 
رفتـن موادغذایی ساخته شـده در برگ هـا به صورت شـکرك، که باید 
صـرف پر کـردن مغز دانه های پسـته شـود، موجـب اختـلال در روند 
پـر شـدن مغز و حتـی ریـزش جوانه های زایشـی تشکیل شـده روی 
شـاخه های رشـد کـرده در سـال جـاری و درنتیجه کاهـش محصول 
سـال بعـد می گـردد. در صورت خسـارت شـدید آفت پسـیل به ویژه 
در مراحل رشـد دانه پسـته، کیفیت دانه ها همچـون انـدازه و وزن دانه 
پسـته و درصـد خندانـی دانه ها کاهش پیـدا می کند که ایـن موضوع 
باعث ریزشـدن دانه هـای پسـته و افزایش اونـس دانه ها می گـردد. بر 
اسـاس آنچه که از اثرات خسـارت پسـیل بر محصول پسـته بیان شد، 
کنترل این آفت در طول فصل رشـد بسـیار ضروری و مهـم خواهدبود.

   پایـه و پیونـدک مناسـب بـا شـرایط باغ
بر اسـاس شـرایط آب و هوایی و خاکی هر منطقه، بـرای احداث باغ های 
جدید و حتی تغییر پیوند درختان لازم اسـت، مناسب ترین پایه پسته 
با شـرایط آن منطقه و مرغوب ترین نوع پیونـدك را از افراد و باغات قابل 
اطمینان تهیه نموده و اقدام به ایجاد باغات جدید ،پیوند و یا تغییر پیوند 
باغات نمود. پایه نامناسـب و پیوندك نامرغوب بسـیاری از ویژگی های 
کمی و کیفی محصول ازجمله اونـس، خندانی و پوکی محصول را تحت 
تاثٌیر قرار می دهد به طوری که کشـاورز با وجود ایجاد شـرایط مناسـب 
بـرای بـاغ در مـورد مـوارد دیگـر ازجمله شـرایط آبی، تغذیـه، هرس، 
عملیات خاکورزی مناسـب و مبارزه درسـت و به موقع با پسـیل باز هم 
در مـورد خصوصیـات کمی و کیفی محصـول به ویـژه اونس به نتیجه 
مطلوب دسـت نخواهد یافـت. در تحریـر این مقالـه از منابع متعددی 
استفاده شده اسـت که از طریق دبیرخانه انجمن در دسترس می باشند.



دهه هاست که پسته به عنوان گل سرسبد و پرچم دار 
محصولات کشـاورزی ایران شـناخته میشـود. به جرات 
مـی تـوان گفت هوشـمندترین، پر دانـش ترین و بـه روز 
تریـن صنـف در میـان اصناف مختلف کشـاورزی ایـران، 
کشـاورزان و باغـداران پسـته مـی باشـند کـه بـا همـت و 
تـلاش مثـال زدنـی و سـتودنی خـود سـال هـای طولانـی 
نـام ایـران و پسـته ایـران را در صـدر تولیـد کننـدگان ایـن 
محصول در جهان درخشان و پر افتخار نگه داشته اند.
لکـن طـی ایـن راه پـر افتخـار بـی شـک همـراه با دشـواری 

هـا و سـختی هـای گوناگـون بـوده و هسـت.
کم آبی و شوری آب و خاک، تغییرات اقلیمی و گرمای بیش 
از حـد، امـواج سـرمای بهـاره، بـاد و طوفـان وتگـرگ و انـواع 
آفت ها و بیماری های گوناگون تنها بخشـی از مشـکلات 
بـی حـدی اسـت کـه کشـاورزان صبـور و نجیـب مـا بـا آن 
دسـت و پنجه نرم می کنند و بسـیاری از این مشـکلات در 
سـال هـای اخیـر شـدیدتر و حادتـر شـده اسـت و ضـرورت 
ایجـاد و یافتـن راهکارهـای جدیـد و موثـر تـر بـرای رفـع ایـن 
شـود. مـی  احسـاس  قبـل  از  بیشـتر  روز  هـر  معضـلات 
جهـان  شـرکت  توسـعه  و  تحقیـق  واحـد  راسـتا  ایـن  در 
تحقیـق  سـال  پنـج  از  بیـش  طـی  ایسـاتیس  سـبز 
و  معرفـی  بـازار  بـه  را  جدیـدی  محصـول  پژوهـش  و 

عرضـه نمـوده کـه بـه نظـر مـی رسـد مـی توانـد پاسـخ مناسـبی بـه بخشـی 
از ایـن نیازهـا و راه حلـی بـرای رفـع برخـی از ایـن معضـلات عدیـده باشـد.

ایـن محصـول کـه بـا نـام تجـاری NAX-95 بـه بـازار مصـرف عرضـه شـده 
است در حقیقت ترکیبی از مواد سوسپانسیون شونده بر پایه گوگرد، 
کلسـیم و سیلسـیم می باشـد که در محـاوره بـه عنوان »گوگرد سـفید« 
آنهـا  از  انواعـی  بـا  گذشـته  هـای  سـال  در  کشـاورزان  و  شـده  شـناخته 
منجملـه پـودر کائولـن تـا حـدودی آشـنا بـوده انـد. ایـن ترکیـب در سـال 
1400 بـا شـماره 104416 در اداره ثبـت مالکیـت معنـوی در سـازمان ثبـت 
اسـناد و املاک کشـور بعنـوان یک محصول فناورانه موفـق به دریافت 

گواهـی ثبـت اختـراع گردیـده اسـت.
مکانیـزم عمـل ایـن محصـول بـه ایـن صـورت مـی باشـد کـه با ایجـاد یک 
لایه محافظ کلسـیمی سیلسـیمی ضمن جلوگیری از تابش مسـتقیم 
نـور خورشـید بـه سـطح بـرگ، مانع از تشـدید تبخیـر و تعرق آب از سـطح 
بـرگ مـی گـردد و بـه ایـن صـورت ضمـن محافظـت از بافـت نـرم بـرگ و 
میـوه در برابـر آفتـاب سـوختگی هـای شـدید تابسـتانی، تنـش تشـنگی 
در بـاغ و گیـاه را تـا حـد محسوسـی کاهـش می دهـد. در سـال هـای 2021 و 
2022 پژوهشـی در خصـوص مقایسـه عملکرد این محصـول با ترکیبات 
پوشـش دهنـده مشـابه از برندهـای متنـوع صـورت گرفـت کـه پـس از 
داده بـرداری هـای ماهـواره ای و انجـام محاسـبات پیشـرفته مشـخص 
شـد این محصول در مقایسـه با سـایر ترکیبات مشـابه بیشـترین اثر را 
بر کاهش آفتاب سـوختگی، تنش تشـنگی و خنک سـازی گیاه داشـته 
اسـت. بـه نحـوی کـه در مواردی موفق شـده اسـت دمای گیـاه را تا بیش 

از 3 درجـه سیلسـیوس کاهـش داده و درخـت را خنـک نمایـد.
نتایـج ایـن پژوهـش کـه در مزرعـه مرتـاض و زیـر نظـر آقـای دکتـر مـراد 
مرتاض و همکاران ایشـان صورت گرفت در سـال 2022 در سـایت ژورنال 
   https://www.mdpi.com/journal/remotesensing معتبـر 
منتشـر گردیـده و در دسـترس عمـوم مـی باشـد و تاثیـر قطعـی و بسـیار 
محسوس اثر این ترکیب بر کنترل آسیب های ناشی از تابش شدید نور 
خورشید را به خوبی تبیین می کند.اما شاید جذابترین بخش از نتایج 
اسـتفاده ایـن محصـول بـرای کشـاورزان تاثیـر شـگفت آور آن در کنتـرل 

معرفی
NAX-95 

کاهش تنش تشنگیجلوگیری از آفتاب سوختگی میوه پسته

رپرتاژ            آگهی



آفـت پسـیل پسـته در باغـات باشـد. بـه جـرات میتوان گفـت در بیـش از 
80% از باغـات پسـته کـه ایـن محصـول بصـورت صحیـح روی درختـان 
آفـت پسـیل در بـازه هـای طولانـی مـدت )از  اسـتعمال شـده اسـت، 
( بطور کامل مهار شده است.NAX-95 با ایجاد یک  60 تا 120 روز و بیشتر
لایه پوششی فیزیکی بر روی برگ مانع از فعالیت آزادانه آفت بر روی آن می 
شود. همچنین چسبندگی بالای ذرات NAX-95 به اندام پوره ها و حشره 
بالـغ می تواند به راحتی سـبب کشـتن آفت گـردد. و از آنجا که عملکـرد این 
محصول غیر شیمیایی و غیر سیستمیک بوده و با ایجاد اخلال فیزیکی 
در فضـای زیسـت و انـدام حیاتـی حشـره سـبب از بین رفتن آفت می شـود 
میتـوان گفـت امـکان هرگونـه سـازگاری آفـت در طـی زمان بـا این محصول 
نیز تقریبا منتفی می باشد.این محصول تا کنون در سطح چندین هزار 
هکتـار از باغـات پسـته در اسـتان هـای کرمـان، خراسـان، یزد، سـمنان و 
... توسـط برخی از بزرگترین و شـناخته شده ترین باغداران پسته کشور 
مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه و بسـیاری از کارشناسـان ممتـاز و اسـاتید 
مبـرز کشـاورزی بـر عملکـرد آن طـی سـال هـای گذشـته نظـارت مسـتقیم 
داشـته انـد کـه علاقه منـدان و کارشناسـان و کشـاورزان محتـرم می توانند 
جهـت اخـذ اطلاعـات تکمیلـی و دریافـت و مشـاهده مسـتندات موجـود 
در ایـن رابطـه بـا واحـد بازرگانـی شـرکت جهـان سـبز ایسـاتیس بـه شـماره 
03538422222 تماس حاصل فرمایند.امید اسـت که با ترویج و اسـتفاده 

از ایـن محصـول فناورانـه بتوانیم گامـی در جهت کاهـش موانـع و رفع 
مسـائل کشـاورزان پـر تـلاش و بلنـد همـت ایـران برداریـم. 

عدم اختلال در فتوسنتز و متابولیسم گیاه کاهش پوکی در دانه پسته  سازگاری با گیاه 

W W W . A G R O F E R . I R

مقابله با طغیان پسیل
مقایسه دو درخت پوشش داده شده و پوشش دهی نشده در مجاورت هم 
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peak in the summer. Choosing the optimal method to reduce the sunburn of pistachio trees

is of particular importance [8]. However, it is not clear which of the materials has a greater

effect on reducing sunburn.The aim of the present study was to investigate the effect of foliar application of

different compounds (sulfur, NAX-95 (calcium-based suspension coating), gypsum) on

temperature and evapotranspiration by pistachio orchard. The study is based on remote

sensing assessment. Satellite 8 and UAV images were merged to determine tree temperature

and evapotranspiration, and related indices. The results were compared to identify the

optimal compound for reducing sunburn-related damage and optimize water consumption

in arid and semi-arid areas.2. Materials and Methods
2.1. Study Area and Data SourcesThe study region (53◦44 ′00”–53◦44 ′15”N; 31◦16 ′00”–31◦14 ′15”E, area 423 ha) is located

in the southwest of Yazd province in central Iran, on the edge of the Abarkooh desert

(Figure 1). The climate is generally hot and dry, with a mean annual rainfall of 65 mm and

mean annual temperature of 18 ◦C, but the average maximum temperature in summer

is 42 ◦C. The selected study site was a 150 ha pistachio orchard irrigated using the drip

method (Babler) and containing different cultivars of pistachio.
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Figure 1. Location of the study area in (a) Iran and (b) Abarkooh desert and Yazd province, and

images from (c) Landsat 8 and (d) unmanned aerial vehicles (UAVs).

Pistachio orchards are widely cultivated in Yazd province but also highly susceptible

to effects of intense sunshine and high temperature during flowering, pollination, primary

fruiting, and fruit development stages. Figure 2 shows an example of the impact of sunburn

on pistachio fruit.
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Figure 2. (a) Effect of sunburn on pistachio fruit on necrotic black color, and (b) abortion of pistachio

kernels due to sunburn.

2.2. Experimental Design

Four experimental plots were established within a 3 ha sub-area of the pistachio or-

chard. In an initial experiment (08/04/2020), several rows of pistachio trees in one of these

plots (plot A) were sprayed with amorphous gypsum plaster (calcium sulfate, CaSO4). It is

used to act as a control for estimating temperature and evapotranspiration changes under

constant conditions (Figure 3). In the main experiment (20/08/2020), the remaining plots

were foliar sprayed with gypsum (plot B), sulfur (mineral sulfur, S) (plot C), and NAX-95

(calcium-based suspension coating) (plot D), following the technical recommendations.

Each plot had the same density and number of trees. The position of the plots within the

orchard is shown in Figure 4. The location of the plots was determined by the existent

placement of pistachio varieties (only one variety was used in this study), and the con-

straints associated with using large agricultural machines for foliar spraying, which do not

allow for a randomized plot selection.

2.3. Compilation of Landsat 8 and UAV Images

The images used were Landsat 8 satellite data and RGB (red, green, blue) images from

an UAV, both collected on 08/04/2020 (after the first spraying in plot A) and 20/08/2020

(after spraying different products in all plots). Landsat 8 carries two sensors, called OLI and

TIRS. The OLI sensor provides data with spatial resolution of 30 m. It covers eight bands

within the visible spectrum, near-infrared, short-wavelength infrared, and a panchromatic

band with spatial resolution of 15 m. The TIRS sensor has two spectral ranges, 11.2–10.6 µm

and 11.5–12.5 µm, for bands 10 and 11, respectively, and can record thermal infrared

radiation with spatial resolution of 100 m [22]. The UAV images, obtained using a drone in

the present study, consisted of RGB color images with spatial resolution 20 cm, with the

selected shooting dates in early season (plot A) and in summer, at the peak of vegetation

greenery (plots A–D). The drone flew over the study site at an altitude of 900 m, with an

overlap of 80 × 70. The technological specifications of the drone used in this study are

presented in Table 1.
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Therefore, the maximum increase in evapotranspiration of e.g., 0.49 mm/day in plot B

represented a decrease in evapotranspiration compared with the control situation. In plot

D, foliar spraying with sulfur decreased tree temperature by 0.9–6 ◦C, and increased daily

evapotranspiration by 0.03–0.6 mm/day.
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Abstract: Pistachio is an important economic crop in arid and semi-arid regions of Iran. A major

problem leading to a reduction in crop quality and reduced marketability is extreme air temperature

in summer, which causes sunburn of pistachio leaves and fruit. A solution proposed to deal with the

negative effects of high temperatures and increase water consumption efficiency in pistachio orchards

is use of light-reflecting compounds. This study investigated the effect of foliar application of gypsum,

sulfur, and NAX-95 (calcium-based suspension coating) to trees in a pistachio orchard (150 ha) in

central Iran. The effect of these foliar products is assessed at plot scale, using control plots sprayed

with calcium sulfate, based on temperature and evapotranspiration changes analyzed through remote

sensing. Landsat 8 sensor images and RGB images collected by UAVs (spatial resolution of 30 m

and 20 cm, respectively), on the same dates, before and after foliar spray application, were merged

using the PCA method and bilinear interpolation re-sampling. Land surface temperature (LST) was

then estimated using the split-window algorithm, and daily evapotranspiration using the surface

energy balance algorithm for land (SEBAL) algorithm. A land use map was prepared and used

to isolate pistachio trees in the field and assess weed cover, whose effect was not accounted. The

results showed that temperature remained constant in the control plot between the spraying dates,

indicating no environmental changes. In the main plots, gypsum had the greatest effect in reducing

the temperature of pistachio trees. The plots with foliar spraying with gypsum displayed a mean tree

temperature (47–48 ◦C) decrease of 3.3 ◦C in comparison with the control plots (>49 ◦C), leading to an

average decline in evapotranspiration of 0.18 mm/day. NAX-95 and sulfur reduced tree temperature

by on average 1.3 ◦C and 0.6 ◦C, respectively. Thus, gypsum is the most suitable foliar-spraying

compound to lower the temperature of pistachio trees, reduce the water requirement, and increase

crop productivity.

Keywords: foliar spraying; remote sensing; land surface temperature; Landsat 8; pistachio orchard;

precision agriculture

1. Introduction

Economic trees are used worldwide for business, such as pistachio trees. Pistachio

(Pistacia vera L.) is cultivated in many arid and semi-arid regions, such as the Mediterranean

region and Asia Minor, and is one of the most important horticultural crops in Iran [1]. The
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Figure 3. (a,b) Foliar spraying of pistachio trees, and (c,d) close-up views of the leaves of after spray-
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sprayed with gypsum (A, B), NAX-95 (calcium-based suspension coating) (SunGard) (C), and sulfur 

(D) in the main experiment. 2.3. Compilation of Landsat 8 and UAV Images  
The images used were Landsat 8 satellite data and RGB (red, green, blue) images 

from an UAV, both collected on 08/04/2020 (after the first spraying in plot A) and 

20/08/2020 (after spraying different products in all plots). Landsat 8 carries two sensors, 

called OLI and TIRS. The OLI sensor provides data with spatial resolution of 30 m. It 
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Figure 4. (a) Position of the plot (A) foliar-sprayed with gypsum as a control and (b) plots foliar-

sprayed with gypsum (A, B), NAX-95 (calcium-based suspension coating) (SunGard) (C), and sulfur

(D) in the main experiment.Table 1. General specifications of the camera used in the UAV to collect RGB images in the study site.

Sensor
Type SensorDimensions ApertureRange Focal Length Maximum

PhotoResolution
EffectiveSensorAccuracy

SensorAccuracy Optical
Zoom Minimum NormalFocusing Distance

22.3 × 14.9 mm F3.5–6.3
F22-40 15–45 mm

4000 × 6000
24.7 MP

24.2 MP
3 times

25 cm

A flow chart of the work is shown in Figure 5.
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was increased by merging with RGB images from the UAV. The advantages of each type 
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was carried out by principal component analysis (PCA) [27], a statistical–numerical 
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Figure 5. Outline of the research steps showing the images used and the generated images for

estimating transpiration and evaporation, based on SEBAL algorithm.

Due to technological and physical limitations, remote sensing imaging systems cannot

capture thermal images with both high spectral resolution and high spatial resolution, and

in most cases one of these is prioritized at the expense of the other [16]. To obtain data with

high spectral and spatial resolution, and also high accuracy, the technique of compiling

images was applied in this study. Compilation of images is an efficient approach to increase

the spatial resolution of multispectral images by using two images with different spatial,

spectral, and temporal resolution [23]. In early applications, images from different sensors

were merged to better identify natural and artificial features [24]. In the present study,

the compilation of both Landsat 8 and RGB from UVA images was performed following

the methodology by Malamiri et al. [25]. The spatial resolution of Landsat 8 images was

increased by merging with RGB images from the UAV. The advantages of each type of

images (in terms of spectral and spatial resolution) were thus exploited [26]. Merging was

carried out by principal component analysis (PCA) [27], a statistical–numerical method

that converts a number of dependent components of a multispectral image into a smaller

number of non-correlated linear compounds of variables, called principal components

(PC) [28]. This method reduces the number of components by reducing the data dimensions

and focusing on the available information in the multispectral data [29]. The bilinear

interpolation re-sampling technique was used in PCA in this study. For details of the

additional information that can be obtained from compiling Landsat 8 and UAV images, see

Namratha and Raghu [30], Dong et al. [31], and Murugan et al. [32]. In the study site, the

land surface temperature obtained from the remote sensing data was verified in previous

research [33,34].
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Figure 7. Percentage area of different pistachio tree temperature (LST, °C) classes before and after 

foliar application of gypsum (plot (A)) and of gypsum again, gypsum, NAX-95 (calcium-based sus-

pension coating), and sulfur in plots (A), (B), (C), and (D), respectively. 
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Figure 8 presents the land cover maps and daily evapotranspiration by pistachio trees 
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with gypsum, daily evapotranspiration was similar on both dates, as found for tempera-
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B, in which the trees were sprayed once with gypsum, the largest percentage area was 
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Figure 7. Percentage area of different pistachio tree temperature (LST, ◦C) classes before and after

foliar application of gypsum (plot (A)) and of gypsum again, gypsum, NAX-95 (calcium-based

suspension coating), and sulfur in plots (A–D), respectively.
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بازرگانی

پیــش بینی ها  طـبق 
مجمـوع تولیـد جهانی 
پسـته در سـال 2023 

کـــاهشی 5  بـا   2022
درصدی نسـبت به سـال قبـل رو به رو 

بـوده و مقـدار تولیـد 791 هزارتـن گـزارش 
شده اسـت. ایـن کاهـش عمدتـاً به دلیـل کـم 
شـدن تولید در کشـورهای ایـران و آمریکا و عدم 
توانایـی جبـران این کمبود توسـط ترکیه اسـت. 
پیش بینی هـا حاکـی از آن اسـت که بـا کاهـش 
عرضـه از سـوی دو تولیدکننـده بزرگ، صـادرات 
جهانـی پسـته 20 درصـد کاهـش را نسـبت به 
سـال قبـل تجربه کند و بـه 403 هزار تن برسـد. 
بـا ایـن حـال، انتظار مـی رود مقـدار مصـرفِ کل 
ثبـات خـود را روی 763 هزارتـن حفـظ نمایـد.

پیش بینی هـا حاکـی از آن اسـت که تولید پسـته 
آمریـکا به دلیـل سـال نـاآور بـا 23 درصد کاهش 
نسـبت به سـال قبل حدود 400 هزار تن باشـد. 
از ایـن رو، پیش بینـی می شـود صـادرات پسـته 
آمریـکا افُتـی 20 درصـدی نسـبت بـه رکـورد 
صـادرات 270 هزارتنـی سـال قبـل تجربـه کند. 
امـا انتظـار مـی رود فـروش ضعیف پسـته آمریکا 
بـه چیـن با ارسـال بـار بیشـتر بـه اتحادیـه اروپا 

جبـران گـردد. همچنیـن، پیش بینـی می شـود 
چشـمگیر  کاهـش  به دلیـل  انبارهـا  مانـده 
تولیـد تـا 20 درصـد کمتـر از سـال قبـل باشـد.

طبـق گـزارش انجمـن پسـته ایـران، پیش بینی 
می شود تولید پسته ایران به دلیل کاهش عملکرد 
ناشـی از ترکیب عوامل سـرمازدگی و خشکسالی 
بـرای سـه سـال متوالی بـا کاهشـی 21 درصدی 
نسـبت بـه سـال گذشـته مواجـه باشـد و مقدار 
تولید بـه 106 هزارتن برسـد. از این رو، پیش بینی 
می شـود به دلیـل برداشـت کمتـر محصـول در 
ایـران، میزان صادرات با افُتی 30 درصدی نسـبت 
به سـال قبل مواجه شـود و به 80 هزارتن برسـد.

پیش بینـی شـده کـه پسـته ترکیـه به دلیـل 
قرارگرفتـن در مـدارِ سـال ِ آور بـا جهشـی 140 
درصـدی روبـه رو شـده و مقـدار تولید بـه 210 
هزار تن رسیده اسـت. تقریبـاً 80 درصد از تولید 
پسـته ترکیه در ناحیه جنوب شـرقی این کشور 

که امسال شرایط رشد 
خوبـی داشـته متمرکز 
شده اسـت. بنابراین، وجود 
نوسـانات زیـاد در مقـدار تولیـد 
امـری طبیعـی به نظـر می رسـد. ایـن 
درحالی اسـت که تولید بیشـتر در ترکیه اثر بسیار 
محدودی بر تجارت جهانی پسته دارد، چراکه اکثر 
محصـول تولیـدی این کشـور به مصـرف داخلی 
می رسـد یا اینکه به موجودی انبار اضافه می کند.

بـه نظرمی رسـد، امسـال به دلیـل کمبود پسـته 
ایران، واردات پسـته چین با کاهشـی 45 درصدی 
نسـبت به سـال قبل روبه رو شـود و به 80 هزارتن 
برسـد؛ چرا که ایـران از سـال 2018 به دلیل وضع 
تعرفه های تلافی جویانه چین بر کالاهای آمریکایی 
به  تأمین کننده اصلـی بازار چین بدل شده اسـت. 
طبـق پیش بینی هـا، تولیـد پسـته در اتحادیـه 
اروپـا کـه محـدود به کشـورهای ایتالیا و اسـپانیا 
اسـت به دلیـل وجـود سـال نـاآور بـا کاهشـی 4 
درصـدی نسـبت به سـال قبـل مواجه شـده و به 
24 هـزار تن رسیده اسـت. انتظـار مـی رود واردات 
پسـته بـه اتحادیـه اروپـا کـه بخـش عمـده ای 
از ایـن بـازار دسـت آمریکاسـت، افزایشـی 11 
درصـدی را تجربـه کند و به 135 هزار تن برسـد. 

زی دپارتمان کشــاور
یکا در   ایــالات متحــده آمر

بهمــن 1401 گزارش داد

پیش بینی تولید و 
تجارت جهانی پسته 

دبیرخانه انجمن پسته ایران
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ــن  ــران 106 هزارت ــته ای ــد پس ــم تولی ــی 1401/1402 حج ــال محصول در س
تخمیــن زده شــد کــه بــا احتســاب معــادل 15 هزارتــن مانــده انتقالی از ســال 
ــید. ــن رس ــه 121 هزارت ــال ب ــترس امس ــته دردس ــول پس ــل، کل محص قب

کمیته بازرگانی انجمن پسته ایران

در نیمـه اول سـال محصولـی 1401/1402 )از مهـر تـا پایان اسـفند 1401(، طبق آمار 
گمـرک ایـران، مقـدار 47 هزارتن پسـته معادل خشـک در پوسـت از ایـران به مقاصد 
صادراتـی ارسـال شـد کـه ایـن رقـم مبیـن کاهشـی 43 درصـدی نسـبت به مـدت 
مشـابه سـال گذشـته )82 هزارتن( اسـت. نرخ گذاری تصنعـی دولت بر تعهـدات ارزی 
صادرکننـدگان، عـدم تطابق بین قیمت های داخلی و صادراتی پسـته، کمبود محصول 
ناشـی از سـرمازدگی در بهار 1401 و نوسـانات نـرخ ارز از جمله دلایل کاهـش صادرات 
پسـته ایران در این شـش ماه هسـتند. کشـورهای مشـترک المنافع با واردات حدود 12 
هزارتـن پسـته بزرگ تریـن مقصد صادرات پسـته ایـران در ایـن بازه زمانی شـش ماهه 
به حسـاب می آینـد، درحالی کـه حجم صـادرات بـه این منطقه در مدت مشـابه سـال 
محصولی گذشـته حدود 14 هزارتن بوده اسـت. در تشـریح این وضعیت باید گفت که 
تحریم واردات پسـته آمریکا به روسـیه باعث شـده که حجم صادرات پسـته ایران به این 
مقاصـد، علی رغـم قیمت هـای بالای ریالـی، همچنان در حدود سـال قبـل باقی بماند.

شـبه قـاره هنـد با حـدود 8 هزار تـن واردات از ایـران در این شـش ماه در مقـام دوم قرار 
گرفـت، درحالی کـه در مدت مشـابه سـال محصولی قبل صادرات پسـته ایـران به هند 
11 هزارتن گزارش شـده بود و همچنان تمایل مشـتریان هندی به سمت مصرف پسته 
احمدآقایی و مغز پسته ایرانی است. البته ناگفته نماند که خرید پسته آمریکایی توسط 
هندی ها از عدد 1500 تن در نیمه اول سـال محصولی 1400/1401 به عدد 8 هزار تن 
در مدت مشابه سال محصولی 1401/1402 افزایش پیداکرد. این رشد قابل توجه ناشی 
از جایگزین شـدن پسـته آمریکایی در بازار هند به دلیل قیمت های پایین تر بوده اسـت. 
در ایـن دوره شـش ماهـه، بازارهای خاورمیانه و صادرات مجدد هر کـدام خریدار حدود 5 
هزارتن پسـته از ایران بودند، درحالی که این مقاصد در مدت مشـابه سال محصولی قبل 
8 هزارتـن پسـته از ایـران واردکرده بودند.صادرات 9 هزار تنی پسـته به اتحادیـه اروپا در 
نیمه اول سـال محصولی قبل، به عدد 3 هزار و 500 تن در مدت مشـابه سال محصولی 

تحلیــل وضعیت بازار پســته
جـاری تقلیـل پیدا کـرده که نزدیـک به نیمـی از این 
عـدد نیـز مربـوط به صـادرات مغز و مغز سـبز پسـته 

می شود.
بـازار شـرق دور بـا واردات تنها 3 هزار و 500 تن پسـته 
آخریـن مقصـد صادراتـی پسـته ایـران در شـش مـاه 
نخسـت سـال محصولی 1401/1402 بود، درحالی که 
ایـن بـازار در سـال های گذشـته همـواره به عنـوان 
اولیـن مقصـد صادراتی پسـته ایـران قلمداد می شـد. 
به عنوان مثـال، در شـش مـاه اول سـال محصولـی 
1400/1401 معادل 19 هزارتن پسـته از ایران به شرق 
دور صـادر شـد. دلیل کاهش شـدید صـادرات در نیمه 
اول سـال محصولی جاری، قیمت محور بـودن این بازار 
و ترجیـح خریـداران چینی به خرید پسـته آمریکایی 
در قیمت هـای پایین تـر بوده اسـت.در شـش مـاه اول 
سـال محصولی 1401/1402، سـهم صادرات انواع مغز 
پسـته از کل صـادرات به 23 درصد رسـید، درحالی که 
در مدت مشـابه چهار سـال گذشـته به طـور میانگین 
14 درصـد از کل صـادرات متعلـق به انواع مغز پسـته 
بوده اسـت. همانگونـه کـه عنوان شـد، از جملـه دلایل 
کاهـش صادرات پسـته در نیمـه اول سـال محصولی 
جـاری کم بـودن محصـول و به تبـع آن کاهش عرضه 
در بـازار داخـل بـود. از طرفی، افزایش نسـبتاْ متناوب و 
قابـل توجه نـرخ ارز در این دوره، تقاضا بـرای این کالای 

ارزمحـور در داخل ایـران را افزایـش داد.
برآوردهـا حاکـی از این اسـت که مانده محصول پسـته 
ایـران در پایـان اسـفند 1401، پـس از کسـر بـرآورد 
مقادیر مصرف داخل و صادرات به  63 هزار تن رسـید. 
گزارشات اولیه در آغاز سال 1402 پیش بینی می کنند 
کـه وضعیت محصول سـال آینده، علی رغم خسـارات 
ناشـی از سـرمازدگی های اول سـال در برخـی مناطق، 
خوب باشد که به تبع آن احتمال افزایش عرضه پسته 
وجـوددارد. البتـه پیش بینی می شـود که ایـن افزایش 
عرضه، کاهش ناگهانی و شدید قیمت های ریالی پسته 
را در کوتـاه مـدت در پی نخواهدداشـت، چرا که تقاضا 
بـرای بازارهای آتی مغز پسـته و نیازهای آتـی بازارهای 
کشورهای مشترک المنافع و شبه قاره هند پابرجاست. 
از طرف دیگر، جهت گیری نرخ ارز در داخل کشـور نیز 

بر قیمت پسته بسـیار تأثیرگذار خواهدبود.

در نیمه اول سال محصولی ۱۴۰۱/۱۴۰۲ 
در مقاصد صادراتی چه گذشت؟



پرایمکس در تاریخ
 10 فروردین 1402 گزارش داد

بازرگانی

تداوم روند
 صعودی صادرات
یکا  پسته آمر



فروش تجمعی شش ماهۀ پسـته )از ماه  سپتامبر تا پایان 
مـاه فوریـه( 223 هزارتن بـوده که افزایشـی 4 درصدی 
نسـبت به مدت مشـابه سـال پیـش به حسـاب می آید.
فروش تجمعـی پسـته در داخل آمریکا نسـبت به مدت 
مشـابه سـال گذشـته 4 درصـد کاهـش را تجربه کـرد 
کـه غیرمنتظـره بـود، چراکـه مـا بـه افزایـش سـالانه 
مصـرف داخـل پسـته عـادت کرده بودیـم کـه گاهـی 
اوقـات تـا 10 درصـد هم گـزارش می شـد. با ایـن حال، 
رشـد قابـل توجه صـادرات نسـبت به سـال گذشـته، 
کاهـش مصـرف داخـل پسـته را جبـران کرده اسـت.
در هر سـه مـاه اخیر افزایـش صادرات پسـته آمریکایی 
را شـاهد بودیـم کـه این موضـوع مانـده انتقالـی پایان 
سـال را 24 درصـد دیگر کاهـش داده و احتمـالاً آن را به 
140 هزارتن خواهدرسـاند. اگـر این افزایـش در صادرات 
ادامه دار باشـد، صادرات پسـته آمریکا در سال محصولی 

جـاری ممکـن اسـت فراتـر از 450 هزارتن ثبت شـود.
درحال حاضـر، در اکثـر بازارهـای صادراتی تقاضـا برای 
پسـته آمریکایی بالا اسـت و کمبود عرضه باعث افزایش 
11 سـنتی قیمت  هر کیلو پسـته نسـبت به گزارش قبل 
پرایمکس شده اسـت.طوفان های جوی مقـدار بارش های 
برف و باران در کوهسـتان ها را به بالاترین سـطح تا امروز 
رسانده اسـت. بعضـی از باغات پسـته دچار سـیل زدگی 
شـده اند. هنوز اثر این مسـئله روی تولید محصول جدید 
مشـخص نیسـت. پیش بینی ها حاکی از این اسـت که در 
تاریخ 16 فروردین سـامانه بارشـی بعدی در پیش باشـد.
در مـاه فوریه، قیمـت فروش هر کیلوگرم پسـته خندان 
درجه یک اونـس 22-18، تا حدود 9.5 دلار و هر کیلوگرم 
پسـته خندان درجه یک اونس 27-21 تـا حدود 8.3 دلار 
گـزارش شده اسـت. همچنیـن در این ماه هـر کیلو مغز 
پسـته آمریکایی تا حدود 17 دلار معامله می شده اسـت.

فـروش پسـته آمریـکا در ششـمین مـاه از سـال محصولی جـاری )12 بهمـن تا 9 اسـفند 1401( حـدود 35 
هزارتن بوده اسـت که افزایشـی 10 درصدی در مقایسـه با ماه مشـابه سـال گذشـته محسـوب می شـود؛ به 
ایـن ترتیـب که در داخـل آمریـکا 11 هزارتن و در حـوزه صادرات 24 هزارتن پسـته به فـروش رسـید؛ بنابراین فروش 
داخلـی کاهشـی 18 درصـدی و صـادرات افزایشـی 29 درصـدی را نسـبت بـه مـاه فوریـه سـال قبـل تجربه کردند.
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در هر سه ماه اخیر افزایش صادرات پسته آمریکایی را شاهد بودیم

 که این موضوع مانده انتقالی پایان سال را 24 درصد دیگر کاهش داده و احتمالاً آن را به 
140 هزارتن خواهدرساند. اگر این افزایش در صادرات ادامه دار باشد، صادرات پسته 

آمریکا در سال محصولی جاری ممکن است فراتر از 450 هزارتن ثبت شود.

درصد تغییر2022-20232021-2022درصد تغییر2022-20232021-2022سهم  مقاصد )درصد(مقاصد

%3311.00013.000مصرف داخل آمریکا -1 874.00077.000% -4

2%328.0003.000آسیا 1 070.00071.000% -1

1%2۹37.00037.000-%178.00011.000اروپا

6%۹02۹.00018.000%137.0004.000خاورمیانه/آفریقا 0

4%۹10.00010.000-%42.0002.000کانادا و مکزیک

۹%72.0002.000-%100سایر

ع 4%10223.000214.000%10035.00032.000مجمو

مقایسه وضعیت فروش ماهانه و تجمعی پسته آمریکا نسبت به سال گذشته
معادل خشک در پوست )تن(

تجـمـــعیݡمــاهـــانـه



آب

شرکت های آب منطقه ای استان ها و سازمان آب و 
برق خوزستان در قانون بودجه 1402 مکلف شدند

قسطی  واگذاری 
زی کشـاور کنتورهای هوشـمند بخش 

شـرکت های آب منطقـه ای اسـتان ها و سـازمان آب و برق خوزسـتان طبق 
بخـش پایانـی بنـد »ب« تبصـره 8 قانـون مذکـور مکلـف شـدند از محل 
منابـع داخلی خـود و بـا اسـتفاده از اعتبـارات طرح هـای تعادل بخشـی و 
تغذیـه مصنوعـی در قالـب وجوه اداره شـده نسـبت بـه تأمیـن هزینه های 
خریـد و نصـب شمارشـگرهای حجمـی و هوشـمند آب کشـاورزی مجـاز 
اقـدام کننـد. همچنین، اصـل مبلغ تسـهیلات پرداختی را بـدون هیچ گونه 
تصویـب  بـه  کـه  زمانبنـدی  برنامـه  طبـق  و  اقسـاط  به صـورت  سـود 
وزارت نیـرو می رسـد، از کشـاورزان صاحـب چاه هـا دریافـت کننـد. ایـن 
و  قانونـی  ضمانـت  بـدون  منطقـه ای  آب  شـرکت های  درحالی اسـت که 
قبـول مسـئولیت در انتخاب دسـتگاه، با شـرکت های کنتورسـاز قـرارداد 
می بندنـد و کشـاورزان را ملـزم بـه خریـد کنتـور از آن شـرکت می کنند. 

2

در قانون بودجه 
سال 1402 کل کشور تصویب شد 

اسـتمرار اخذ وجه به ازای برداشـت هر 
زی کشـاور آب از چاه های  متـر مکعب 

اخذ وجه به ازای برداشـت هر متر مکعب آب از چاه های کشـاورزی در سال 1402 
در قانون بودجه کل کشـور تصویب و مبالغ آن اعلام شـد. طبق بند »ب« تبصره 
8 قانون بودجه، بهره برداران چاه های کشـاورزی دارای کنتور هوشـمند ملزم به 
پرداخـت 300 ریال به ازای برداشـت هر متر مکعب آب شـدند. البته مقرر شـده 
از بهره بردارانـی کـه چـاه آنها فاقد کنتور هوشـمند اسـت به ازای برداشـت هر 
مترمکعـب آب مبلغ 600 ریال دریافت شـود. همچنین مقرر شـد درآمد حاصله 
از ایـن بنـد صـرف برنامه  هـای تعادل بخشـی، آبخیـزداری و اجـرای طرح های 
افزایش بهره وری آب شـود.پیش بینی می شـود درآمد حاصلـه از این بند لایحه 
بودجه در سـه سـال گذشـته )1399- 1400- 1401( بیش از 2800 میلیارد تومان 
باشـد. این درحالی اسـت کـه تاکنون گزارشـی از نحـوه هزینه کـرد این مبلغ 
هنگفت که طی سـه سـال گذشـته از کشـاورزان اخذ شـده، ارائه نشده است. 

1

نگاهی به بخش آب و کشاورزی 
قانون بودجه سال 1402 کل کشور 
مریم حسنی سعدی    دبیر کمیته آب
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در قانون بودجه 
سال 1402 کل کشور اعمال شد

یمه دو نرخی شـدن جر
آب چاه هـای غیرمجاز  برداشـت 

جریمـه مربـوط بـه چاه هـای غیرمجـاز در قانـون بودجه از سـال گذشـته دو 
نرخـی شـد. در بند ب تبصـره 8 قانون بودجه سـال 1402 در خصـوص چاه های 
غیرمجـاز آمـده: »وفق بند »هـ« مـاده )45( قانون توزیع عادلانه آب نسـبت به 
مسـلوب المنفعه نمودن این چاه ها اقدام و جریمه مربوط به میزان برداشـت آب 
تا زمان انسـداد چاه در صورت کشـت محصولات اساسی کشـاورزی و راهبردی 
)اسـتراتژیک( کشـور به ازای هر مترمکعب حداکثر مبلغ 3 هزار ریـال و در غیر 
این صـورت بـه ازای هر مترمکعـب آب حداکثر مبلـغ 6 هزار ریال متناسـب با 
افت سـفره و حجم کسـری مخزن سـفره تعیین می شـود.«باید یادآور شد که 
آیین نامه مربـوط به دریافت مبلغ، به ازای برداشـت هر مترمکعـب آب چاه های 
مجـاز هر سـاله تهیه شـده، امـا علی رغـم الـزام قانونـی از سـال 1399 هنوز 
دسـتورالعملی برای اخذ جریمه مذکور از چاه های غیرمجاز تدوین نشده اسـت.

در بودجه سال 1402 ابقا شد5

عـوارض نیم درصدی صادرات 
زی و مواد غذایی کشـاور محصـولات 

نمایندگان مجلس در بودجه سـال جاری همانند سال گذشـته عوارض صادرات 
محصولات کشـاورزی و غذایی آب برَ را نیم درصد مصـوب کردند. درآمد حاصل 
از عـوارض بـه منظور اجرای الگوی کشـت و کشـت شـور ورزی بـا آب دریا در 
اختیـار وزارت جهـاد کشـاورزی قـرار گرفته اسـت.قابل ذکـر اسـت دولت در 
لایحه سـال جاری به دنبـال افزایش عوارض محصـولات صادراتی کشـاورزی و 
غذایـی بـه بیش از 3 درصـد بود که با مخالفـت مجلس روبه رو شـد. باید توجه 
داشـت، هرچند در ظاهر این هزینـه از صادرکنندگان اخذ می شـود، اما در واقع 
کشـاورزان باید این هزینه را پرداخت کنند. به عبارت دیگر، کشـاورزان مشمول 
پرداخت عوارض مجدد شـده اند. از طرفی، اخذ عددی یکسـان برای محصولات 
که میزان مصرف آب در آنها متفاوت اسـت، غیرمنطقی و غیرکارشناسـی است.

8

در بند »ی« تبصره 8 
قانون بودجه سال 1402 تعیین شد

خ  گلخانه هـا به نر آب  تعرفـه 
زی  کشـاور مصـوب فعالیت های 

 تعرفه آب مصرفی کشـت های گلخانه ای و کشـاورزی صنعتی در شـهرك های 
صنعتـی، نواحی صنعتی و شـهرك های کشـاورزی بر اسـاس بنـد »ی« تبصره 
8 قانـون بودجه سـال جاری بـه نرخ مصوب فعالیت های کشـاورزی محاسـبه 
خواهدشـد. همچنین بر اسـاس بند »ك« گلخانه ها و شـهرك های کشـاورزی 
مشـمول مـاده )81( قانـون الحـاق برخـی مـواد بـه قانـون تنظیم بخشـی از 
مقـررات مالی دولت شـدند.  بدین ترتیـب، وزارتخانه های نیرو، نفـت و ارتباطات 
و فناوری اطلاعات مکلفند نسـبت به تأمین آب، بـرق، گاز و امکانات مخابراتی این 
شـهرك ها و گلخانه هـا اقدام کنند. سـازمان مدیریت و برنامه ریزی کشـور موظف 
اسـت اعتبار مورد نیـاز را در لوایح بودجه سـنواتی بـه این منظور پیش بینی کند.

4

در بند »ل« تبصره 8 
قانون بودجه سال 1402 اعمال شد

زی و سـند مالکیت  کشـاور پروانـه چاه 
کشـاورزان به عنوان وثیقـه بانکی اراضـی 

امـکان پذیـرش پروانـه چـرای دام، پروانـه چـاه کشـاورزی، سـند مالکیـت 
اراضـی کشـاورزی ضمانت زنجیره ای و حسـاب یارانـه به عنوان وثیقـه در بند 
»ل« تبصـره 8 قانـون بودجـه اعمـال شـد. از این رو، بانـک مرکزی ایـران طی 
دسـتورالعملی موظـف شـد حداکثر یک مـاه پـس از ابـلاغ این قانـون امکان 
بازپرداخت تسهیلات دریافتی روستاییان، کشـاورزان، دامداران سنتی و عشایر 
از بانک هـای دولتی و خصوصی و مؤسسـات اعتباری غیربانکـی را فراهم نماید.

6

در قانون بودجه 1402 مصوب شد

زی مورد  کشاور کاشـت زمین های  شـرایط 
اختـاف با ادارات منابـع طبیعی

طبـق قانـون بودجـه، کاشـت زمین هـای کشـاورزی مـورد اختـلاف بیـن 
کشـاورزان و ادارات منابـع طبیعـی از جانـب خـود کشـاورز بلامانـع اسـت. 
بنابرایـن، کشـاورزانی کـه پرونـده آنهـا در نوبـت بررسـی قـراردارد و یـا 
قابـل بررسـی می باشـد بـا رعایـت نظریـه شـماره 5908 فقهـای شـورای 
نگهبـان مـورخ 1373/1/24 تـا زمـان تعییـن تکلیف نهایـی در شـعب ویژه 
دادگسـتری - موضـوع تبصـره )1( مـاده )9( قانـون افزایـش بهـره وری بخش 
کشـاورزی و منابـع طبیعـی مصـوب 1389/4/23 - و در کارگروه)کمیتـه(
هـای رفـع تداخـلات جهـاد کشـاورزی اجـازه کاشـت ایـن اراضـی را دارند.

7

مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در لایحه بودجه سال 1402 مخالفت کرد

عـدم معافیت صادرات
زی  محصـولات باغی از پیمان سـپاری ار

صادرات محصولات باغی و صنایع دسـتی در لایحه بودجه سـال 1402 از الزام به 
پیمان سـپاری ارزی توسط نمایندگان مجلس شـورای اسلامی معاف شده بودند. 
اما مجمع تشخیص مصلحت نظام پیمان سـپاری ارزی برای صادرات محصولات 
باغی را تصویب نکرد، بنابراین این مورد از قانون بودجه سـال 1402 حذف گردید.
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گفت و گو با حمید علیدادی سلیمانی، معاون 
حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای کرمان

ح سازگاری با کم آبی اقدامات طر
مسـئولین شـرکت های آب منطقه ای  مدعی هسـتند که طرح سـازگاری با کم آبی همچنان در دسـت اقدام است و طبق این برنامه کشـاورزان باید خود 
را با شـرایط سـازگار کنند. اما این سـوال که وضعیت سـایر بخش های مصرف کننده آب اعم از شـرب، خدمات و صنعت چیست و بخش کشاورزی با چه تصمیماتی 
مواجه اسـت؟ ما را بر آن داشـت تا سـراغ حمید علیدادی معاون حفاظت و بهره برداری شـرکت آب منطقه ای کرمـان برویم. در ادامه جزییـات این گفت و گو را با هـم می خوانیم.

مصاحبه کننده: مریم حسنی سعدی

مصاحبه

  ؟   آقـای علیـدادی! چـه تعداد چـاه و با چه میزان برداشـت در 
هر کدام از دشـت های اسـتان مجوز دارند؟ چه تعـداد مربوط به 
کشـاورزی و چه تعداد شـرب و صنعت و با چه میزان برداشت در 
حال فعالیت هستند؟ لطفاً برای هر دشت جداگانه ذکر بفرمایید؟
ما در اسـتان کرمان 67 محدوده مطالعاتی یا دشـت داریم که شـرکت آب 
منطقـه ای کرمان متولی 41 محدوده مطالعاتی اسـت. از این 41 محدوده 
مطالعاتی 25 محدوده مطالعاتی ممنوعه، 12 محدوده ممنوعۀ بحرانی و 4 
محدوده فاقد پتانسیل می باشـد. در دشت های استان کرمان درحال حاضر 
24 هـزار و 50 حلقـه چاه وجـوددارد که از این تعداد 21 هزار و 238 حلقه 
چـاه مربـوط بـه بخـش کشـاورزی، هـزار و 498 حلقـه مربـوط به بخش 
صنعـت و هـزار و 314 حلقـه مربـوط به بخش شـرب و بهداشـت اسـت.

  ؟   گفتـه می شـود کـه برنامه سـازگاری با کم آبـی به دنبال کاهش 
مصرف آب است. در خصوص اقداماتی که شرکت آب منطقه ای استان 
کرمان در ایـن زمینه تا به امروز انجام داده اسـت توضیح می دهید؟ 
برنامـه سـازگاری بـا کم آبی یک برنامه فرادسـتگاهی اسـت کـه با حضور 
دسـتگاه های مختلـف از جملـه وزارت جهـاد کشـاورزی، وزارت صنعـت، 
معـدن و تجـارت، وزارت کشـور، وزارت نیـرو، سـازمان برنامـه و بودجـه، 
سـازمان هواشناسـی تدوین و در سـطح ملی به تصویب رسیده اسـت. در 
این برنامه که اولین برنامه فرابخشـی مدیریت مصرف آب در تاریخ کشـور 
اسـت، وظایف هر دستگاه به تفکیک مشخص شـده و جزییات این برنامه 
در سـایت کارگـروه ملی سـازگاری با کم آبـی وجـوددارد. در این برنامه 
شـرکت آب منطقـه ای وظیفـه پـر و مسـلوب المنفعه نمـودن چاه های 
غیرمجاز را برعهده دارد که از ابتدای برنامه در سال 1399 تا پایان نیمه 
اول سـال 1401 تعداد 2 هزار و 155 حلقه چاه غیرمجاز بسـته شده است. 
ضمناً در کنار وظایف جهاد کشاورزی این شرکت بایستی نسبت به نصب 
کنتـور و اصـلاح و تعدیـل پروانـه بهره بـرداری چاه هـای کشـاورزی اقدام 
نماید که از سـال 1399 تا پایان نیمه اول سـال 1401 برای 6 هزار و 739 

حلقـه چـاه اصـلاح و تعدیل انجام شـده و هزار و 731 دسـتگاه کنتور نیز 
نصـب گردیده اسـت. لازم به ذکر اسـت اصـلاح و تعدیـل پروانه ها و نصب 
کنتور مطابق برنامه عملیاتی ارسـالی از وزارت نیرو در حال اقدام می باشد.

  ؟   وزارت نیـرو در راسـتای تعادل بخشـی، بـرای کاهش مصرف 
آب در بخش کشـاورزی و حفظ آبخوان هـا دو اقدام را پیش بینی 
کرده بـود؛ یک- جایگزینی پسـاب با آب کشـاورزی و دو- خرید 
چاه های کشـاورزی کم بـازده . دراین بـاره در اسـتان کرمان چه 

اقداماتی صورت گرفته اسـت؟
بایسـتی در نظـر داشـت که اسـتفاده از پسـاب منجر به کاهش مصـرف آب 
کشـاورزی نمی شـود، بلکه به عنوان بازتخصیص آب از آن یاد می شـود. برای 
کاهـش مصرف آب کشـاورزی بایسـتی اقـدام به اجرای سیسـتم های نوین 
آبیـاری، اصـلاح الگـوی کشـت و توسـعه کشـت گلخانـه ای به جای کشـت 
روبـاز اقدام نمود. درحال حاضر، بر اسـاس سیاسـت های وزارت نیـرو در دولت 
سیزدهم، تأمین آب صنعت به منظور ایجاد اشتغال و ارزش افزوده آب از محل 
پسـاب پیش بینی شده اسـت و شـرکت های خصوصی می توانند نسـبت به 
سرمایه گذاری برای ایجاد شبکه و تصفیه خانه فاضلاب و استفاده از پساب اقدام 
نمایند و درحال حاضر متولی آن شرکت آب و فاضلاب استان کرمان می باشد. 
در خصـوص خرید چاه های کشـاورزی کم بازده تنهـا درصورتی که اعتبار و 
برنامه ای از سـوی دسـتگاه های ملی برای این موضوع مشـخص شود، این 
شـرکت نیـز اقدام خواهدکـرد. در حال حاضر، بر اسـاس قوانین فعلی، مثل 
قانـون حفـظ کاربری اراضی کشـاورزی، موانعی برای تغییـر نوع مصرف یا 
تغییـر کاربـری چاه های کم بازده وجـود دارد و این موضوع یکی از مطالبات 
اسـتاندار محتـرم از دسـتگاه های ملـی نیز می باشـد. ولـی برای اقـدام در 
ایـن خصـوص باید قوانیـن و دسـتورالعمل های مربوطه نیز اصـلاح گردد.

  ؟   بـه اذعـان کارشناسـان و مسـئولان همه دشـت های اسـتان 
ممنوعـه و بحرانـی هسـتند و در واقع تـوان برداشـت های جدید 
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را ندارنـد. لطفـاً در خصـوص تامیـن آب مصـارف جدیـد بـرای 
بخش های صنعتی، خدمات، فضای سـبز و شـرب اسـتان توضیح 
بفرماییـد کـه چگونـه بـرای ایـن مصـارف آب تأمین می شـود؟ 
به عنوان مثـال، الان قـرار اسـت کارخانـه تولیـد لاسـتیک های 
فـوق سـنگین در حوضـه ممنوعـه بحرانـی کویـر درانجیـر 
احـداث شـود، تأمیـن آب ایـن کارخانـه بـه چـه صورت اسـت؟
در موضـوع مدیریـت بخـش آب بایسـتی بـه ابعـاد مختلف یـک موضوع 
توجـه کـرد. از این موارد می توان به ایجاد اشـتغال، توسـعه و ارزش افزوده 
اشـاره کرد. همان طـور کـه بحث امنیت غذایی مهم اسـت، ایجاد اشـتغال 
و توسـعه صنعتی اسـتان نیز مهم اسـت. تأمیـن آب برای مصـارف جدید 
بخش های صنعتی در اسـتان بر اسـاس نـگاه جدید وزارت نیـرو در دولت 
سیزدهم از منابع آب غیرمتعارف مثل استفاده از آب دریا و پساب شهرها و 
روسـتاها اسـت. همچنین، صنایع می توانند با استفاده از ظرفیت های مواد 
27 و 28 قانـون توزیـع عادلانه آب نیز اقدام به تأمین آب نمایند و تاکنون 
نیـز تأمین آب مصـارف جدید با رعایت دسـتورالعمل ها و بخشـنامه های 
وزارت نیـرو بوده اسـت. در خصـوص کارخانـه تولیـد لاسـتیک های فـوق 
سـنگین، این کارخانه بـرای بهره برداری می توانـد از خط انتقال آب خلیج 
فـارس یا پسـاب اقدام به تأمیـن آب مورد نیاز خود نماینـد. درحال حاضر، 
صرفـاً به منظـور راه انـدازی اولیـه و مصـارف شـرب و بهداشـت تنهـا 25 
مترمکعب آب در شـبانه روز به این کارخانه تخصیص یافته است. ولی برای 
دوران بهره بـرداری این کارخانه بایسـتی با اسـتفاده از ظرفیت های قانونی 
موجـود اقـدام نمایـد و در این خصوص تعهـدات لازم نیز اخذ شده اسـت.

  ؟   در قوانیـن بودجـه از سـال 1399 هزینـه ای از کشـاورزان به 
اسـتناد بنـد )ب( مـاده 33 قانـون توزیـع عادلانه آب، بـه ازای 
برداشـت هـر مترمکعـب آب مصوب شـد. دو سـال گذشـته از 
کشـاورزان ایـن هزینه اخذ شده اسـت. قـرار بـود درآمد حاصل 
از آن در همان منطقه صرف شـود.  در ایـن خصوص و برنامه های 

اجـرا شـده در هر منطقـه توضیـح می دهید؟
بـر اسـاس قوانین بودجه سـنواتی، هزینه بسـیار ناچیـزی از کشـاورزان با 
عنـوان حق النظـاره دریافـت می گـردد. در قانون بودجه سـال 1401 از 
مصرف کننـدگان آب کشـاورزي بـراي چاه هـاي مجاز فاقد شمارشـگر 
)کنتور( هوشـمند بر اسـاس یـک و دو دهم )1/2( برابـر ظرفیت پروانه 
بهره بـرداري آنهـا و بـراي چاه هـاي مجـاز داراي شمارشـگر )کنتـور( 
هوشـمند براسـاس برداشـت مجـاز از آنهـا، بـه ازاي هـر مترمکعـب 
ریـال   )300( سـیصد  معـادل  حداکثـر  آبخوان هـا،  از  آب  برداشـت 
متناسـب با کشـت غالـب منطقـه و میـزان درآمـد کشـاورزان مطابق 
دسـتورالعمل مشـترک وزراي نیـرو و جهـاد کشـاورزي، دریافـت و بـه 
خزانـه داري کل کشـور واریـز می گـردد. معـادل مبلـغ واریـزي پـس 
از مبادلـه موافقتنامـه بـه کشـاورزان خسـارت دیـده از خشکسـالي 
از طریـق صنـدوق بیمـه محصـولات کشـاورزي، خسـارت نکشـت بـه 
کشـاورزان همـان منطقه، برنامه هاي تعادل بخشـي، آبخیـزداري و اجراي 
طرح هـاي افزایـش بهـره وري آب پرداخـت مي گـردد. تمامـی درآمدهـا 

و هزینه کردهـای ایـن شـرکت مشـخص اسـت و قسـمتی از ایـن مبلـغ 
صـرف برنامه هـای تعـادل بخشـی از جملـه گروه های گشـت و بازرسـی 
می شـود کـه در تمـام مناطـق اسـتان مشـغول بـه فعالیـت می باشـند.

  ؟   درحال حاضـر، بسـیاری از کشـاورزان ملـزم بـه خریـداری 
کنتورهـای معرفـی شـده از سـوی شـرکت های آب منطقـه ای با 
هزینـه ای بالغ بر 30 میلیون تومان شـده اند. در گذشـته مشـاهده 
شـد که بسـیاری از کنتورها کارایـی لازم را ندارنـد. چه تمهیدات 
و ضمانت هایـی بـرای کارایـی ایـن کنتورهـا پیش بینی شـده که 

بهره بـردران مجبـور بـه پرداخت هزینه هـای مجدد نشـوند؟
درحال حاضـر، نـوع و مشـخصات کنتورهـا بـر اسـاس تأییـد شـرکت 
مدیریـت منابـع آب ایـران می باشـد و این شـرکت بـا اخذ تفاهـم نامه ای 
بـا دانشـگاه علـم و صنعـت از مطلـوب بـودن کارایـی کنتورهـا اطمینان 
حاصـل می نماینـد و بـه شـرکت های آب منطقـه ای ابـلاغ می نماینـد.

  ؟    لطفـاً در خصـوص نحـوه محاسـبه جریمـه اضافه برداشـت 
هـر مترمکعـب آب از چاه های مجاز کشـاورزی اسـتان توضیح 
می دهیـد؟ چاه هـای صنعتی چه میـزان آب بهـا و جریمه اضافه 

برداشـت دارند؟
جریمـه آب بهـا بـرای اضافه برداشـت چاه های مجاز یـا برداشـت از چاه های 
غیرمجـاز تـا زمـان انسـداد این چاه هـا در بند ه تبصـره 8 قانون بودجه سـال 
1401 مشـخص شده اسـت و طبـق دسـتورالعمل اخـذ جریمـه وزارت 
نیـرو اجرایـی می شـود. بـرای چاه هـای صنعتـی نیـز تعرفـه خدمـات آب 
تحویلـی و برداشـتی از منابـع آب سـطحی و زیرزمینـی در هـر سـال طبق 
دسـتورالعمل های وزارت نیرو مشـخص شـده و میزان مبلغ دریافتی در این 
خصوص در هر سـال در گزارش حسابرسـی سـالیانه شـرکت ارائه می گردد.

  ؟   مدتـی اسـت که شـرکت های آب منطقه ای اقـدام به کاهش 
میزان برداشـت چاه هـای کشـاورزی کرده اند. دلایل ایـن اقدام 
و مسـتندات قانونی آن چیست و مسـئولیت تبعات این اقدام با 

کدام نهاد دولتی اسـت؟
اصـلاح و تعدیـل چاه های کشـاورزی یکـی از وظایف این شـرکت مطابق 
ماده 29  قانون توزیع عادلانه آب در خصوص کنترل و نظارت بر چگونگی 
و میـزان مصـارف آب و در صـورت لـزوم جیره بنـدی آن اسـت و در برنامه 
مصـوب سـازگاری بـا کم آبـی نیـز تکلیـف شده اسـت. ایـن وظیفه طبق 
مصوبـات شـورای عالـی آب در حال اجرا می باشـد و در دسـتورالعمل های 
وزارت نیـرو نیـز بـه آن تأکید شده اسـت. کشـاورزان عزیز اسـتان ضروری 
است با در نظرگرفتن وضعیت منابع آب زیرزمینی خود را با شرایط فعلی 
سـازگار نمایند و با اسـتفاده از اقداماتی نظیر استفاده از سیستم های نوین 
آبیاری، اصلاح الگوی کشـت یا کشـت گلخانه ای، کم شـدن آب موجود را 
جبران نمایند. لازم به ذکر اسـت، کلیه دشـت های دارای پتانسـیل استان 
ممنوعـه و ممنوعه-بحرانی می باشـند و متأسـفانه برداشـت بیـش از آب 
قابـل برنامه ریـزی دارنـد و به همین دلیل کاهش برداشـت ضروری اسـت.

برنامه سـازگاری با کم آبی یک برنامه فرادسـتگاهی است که با حضور 
دسـتگاه های مختلف از جملـه وزارت جهاد کشـاورزی، وزارت صنعت، 
معـدن و تجارت، وزارت کشـور، وزارت نیرو، سـازمان برنامه و بودجه، 
سازمان هواشناسـی تدوین و در سـطح ملی به تصویب رسیده است.

حمید علیدادی
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نوشـتن  ایـدۀ  جرقـه  وطن دوسـتی، 
در  آب  حقـوق  بـاب  در  نـادر  کتابـی 
تبدیـل  گاه  آ مهـدی  ذهـن  در  را  ایـران 
موتـور  تـا  کـرد  درخشـان  شـعله ای  بـه 
باسـتان  دوران  از  آب  حقـوق  تحلیـل 

تـا عصـر حاضـر را روشـن کنـد. از ایـن رو، وی کـه سـابقه 
داشـت،کتاب  را  کاریزهـا  و  پسـته  باغـات  مدیریـت 
»حقوق آب در فلات ایران در بستر تحولات اقتصادی 
مـدت  در  و  وصف ناپذیـر  تلاشـی  بـا  را  اجتماعـی«  و 
چندسـال به رشـته تحریر در آورد و آن را در سـال 13۹3 
کتـاب  ایـن  در  گاه  آ مهـدی  رسـاند.  انتشـار  مرحلـه  بـه 
اذعـان دارد: »حفـر چاه هـای عمیـق و نیمـه عمیـق در 
ایـران به ویـژه از دهـه 1340 بـه بعد گسـترش روز افزون 
یافـت و در دهه هـای 1350 و 1360 بـه اوج خـود رسـید. 
ارزان شـدن حفـر چـاه عمیـق در عیـن فراهـم سـاختن 
امکانـات بهتـر بـرای اسـتحصال آب، موجـب تغییـرات 
خدشـه  و  آب  منابـع  از  بهره بـرداری  نظـام  در  شـدید 
آب هـای  متقـدم  بهره بـرداران  مالکیـت  و  حقـوق  بـه 

گشـت. ضعـف در حکمرانـی  زیرزمینـی 
آب زیرزمینـی زمینـه تسـهیل تجـاوز بـه 
نسـل های  و  قبلـی  بهره بـرداران  حقـوق 
آینده را فراهم ساخت. متأسفانه بسیاری 
از تــــخـــریب های نـــــاشـــــــی از برداشــــت 
عمیـق،  چاه هـای  به وسـیله  سـفره ها  از  حـد  از  بیـش 
برگشـت ناپذیر بـوده و عـلاوه بـر عواقب ناگـوار اجتماعی 
و  سـاخته  متضـرر  نیـز  را  آینـده  نسـل های   ، حاضـر حـال 
خواهدساخت.«  در کتاب حقوق آب تصریح شده است: 
بهبـود  و  مقابلـه  بـرای  دهـه  پنـج  طـول  در  کـه  »تدابیـری 
ایـن وضعیـت اتخـاذ شـده، چنـدان کارآمـد نبوده انـد. از 
جملـه تمهیـدات حقوقـی، اندازه گیـری حجمـی، نظارتـی 
و بازرسـی، کنتـرل شـرکت های حفـاری و نظایـر آن. برخـی 
قبلـی  ریتـم  همـان  بـا  کـه  سال هاسـت  تدابیـر  ایـن  از 
به طـور  آنهـا  ناکارآمـدی  دلایـل  امـا  می شـوند،  تکـرار 
جـدی مـورد بررسـی و مستندسـازی قـرار نمی گیرنـد.« 
ناکارآمـد  حقوقـی  تدابیـر  کتـاب  ایـن  در  گاه  آ مهـدی 
قرارداده اسـت. کنـکاش  مـورد  را  آنهـا  العلـل  علـت  و 

حقــوق آب در فــلات ایران

نسخه الکترونیکی این کتاب از وبگاه اندیشکده تدبیر آب ایران با آدرس www.iwpri.ir قابل دسترسی است.


